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МУЌАДДИМА 

Ањамияти тањќиќот. Дар таърихи адабиёти форсии тољикї 

достонсарої яке аз вежагињои хеле муњим ба шумор меравад. Шоирону 

нависандагони зиёд тарбият ва иршоди мардумро њамчун мутафаккирон 

ва мураббиёни ахлоќ дар эљоди достонњои зиёди ахлоќї дидаанд ва 

кўшиш кардаанд, ки аз ин роњ бо баёни матлабњо ва мафњумњои баланди 

ахлоќї мушкилоти љомеаро осонтар намоянд. Шоирон афкори созандаи 

худро дар ќолаби достон ва дар либоси њикояту тамсилњои пурмазмун 

баён доштаанд. 

Достонњои зиёди ахлоќї, тамсилї ва фалсафиву ирфонї, ки дар 

адабиёти форсии тољикї нигошта шудаанд, њамвора дар тањкими ахлоќи 

башарият сањмгузоранд ва барои хонандаи хушзавќ шунидан ва пайравї 

кардан аз симоњои марказии достонњо муассир аст. Хусусан, достонњое, 

ки сюжети онњо аз мавзўъњои ахлоќии фолклорї, диниву мазњабї, 

ахлоќиву ирфонї ва таърихиву ќањрамонї маншаъ гирифта бошад, 

барои мардум бештар завќбахш аст ва шунидани сюжети чунин достонњо 

дар тафаккурашон таъсиргузор аст. Ваќте шоир ё нависанда маќсаду 

матлаби худро дар шакли њикоят ва ќиссаи равону мавзун баён 

менамояд, ин гуна осор ба зудї пањн гардида, нусхабардорї шуда, 

хонандаи зиёд пайдо мекунад ва љозибу дилкаш офаридани осори 

манзуму мансур аз њунари шоир ва нависанда вобастагии зиёд дорад. 

Дар хазинаи адабиёти форсии тољикї њазорњо чунин осори љолиб 

мављуд аст, ки ин осори марѓуб кайњо ќаламрави адабиёту фарњанги 

форсии тољикиро убур карда, дар баробари мероси ѓании илмиву 

фарњангии ин мардум буданашон, ба забонњои зиёди дунё тарљума шуда, 

љузъи фарњанги умумибашарї гардидаанд. 

Барои мисол, «Шоњнома»-и Абулќосими Фирдавсї, «Хамса»-и 

Низомии Ганљавї, «Њадиќат-ул-њаќиќат»-и Саноии Ѓазнавї, «Мантиќ-

ут-тайр»-и Фаридуддини Аттор, «Маснавии маънавї»-и Љалолиддини 

Балхї, «Гулистон»-у «Бўстон»-и Саъдии Шерозї, китоби «Калилаву 

Димна» ва садњо осори дигар, аз ин ќабил, ки чи ќадар хидмат ва 
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рањнамоињову тањаввулоти фикриву ахлоќї дар љомеаи башарї 

кардаанд, барои њамагон маълум аст. 

Ањамияти мавзўи тањќиќшаванда. Ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» яке 

аз бењтарин ва муассиртарин ќиссањо дар адабиёти олам мањсуб 

мешавад, ки аслан сюжети он аз фолклори яњудї сарчашма гирифта, 

тадриљан ба таркиби китобњои муътабари Библия (7,бобњои 37-57) ва 

Ќуръон (12, сўраи 12) ва бо гузашти ќарнњо ба адабиёти мухталифи олам 

роњ ёфта, ба сюжети ин ќиссаи машњур осори зиёди манзуму мансур 

офарида шудааст, ки дар адабиёти олам ва хусусан форсии тољикї маќом 

ва љойгоњи шоиста доранд. Воридшавии сюжети ин ќисса ба адабиёти 

форсии тољикї тавассути китобњои Ќуръон, сўраи 12- сўраи «Юсуф» ва 

«Таърихи Табарї» (59) ва «Тарљумаи «Тафсири Табарї» (36) ва дигар 

тафсирњо оѓоз гардидааст.  

Эљоди достонњои ишќии романтикї дар адабиёти форсии тољикї 

таърихи куњан доранд, ки сюжети ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» яке аз 

чунин асарњост, ки он мисли сюжетњои достонњои дигар, ба мисли 

«Лайливу Маљнун»-њо, «Хусраву Ширин»-њо, «Вису Ромин» ва ѓайра 

собиќаи тўлонї дошта, «мувофиќи ахбори сарчашмањои зиёд доир ба ин 

ќисса беш аз 80 нафар ба назму наср асарњо офаридаанд, ки зикри исми 

онњо дар тазкира, љунгу баёз ва доиратулмаорифњо омадааст» (159, 3). 

Навиштани асарњои комил доир ба сюжети ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» аз 

садаи Х сар шуда, то асри ХХ давом кардааст. 

Тавре ќаблан зикр намудем, ин ќиссаи ширину пурсўз асоси 

фолклорї дорад ва гузариши ин гуна сюжетњо як раванди махсуси адабї 

мебошад, ки ба њама адабиёти олам хос аст. Дар адабиёти форсии 

тољикї ва умуман олам ба сюжетњои фолклорї ва њатто образњои 

мифологї рўй овардани шоирон ва нависандагон аз анъанаи маъмулї 

аст. Бо истифода аз анъана офаридани симо ва сюжети тоза ин њунари 

шоир ва нависанда аст. Бењтарин ва боарзиштарин осори хатии адабиёти 

форсии тољикї, аз љумла, «Шоњнома»-и Абулќосим Фирдавсї, 

достонњои машњури «Лайливу Маљнун», «Юсуф ва Зулайхо», «Саломон 
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ва Абсол» ва дањњо дигар дар заминаи сюжетњои фолклорї эљод 

гардидаанд. 

Дар осори хаттии бадеии тољикї маќоми унсурњои фолклориро 

И.С.Брагинский тадќиќ намуда, чунин таъкид кардааст, ки: «Онњо (яъне 

унсурњои фолклорї – Љ.М.) дар осори хаттї асосан ду хел зоњир 

мегарданд: аввал, чун тенденсияи халќї дар асари адабї, ки одатан дар 

шакли таѓйирёфта љањонбинї, умеду орзу ва рўњияи халќро ифода карда, 

њаётро реалистона инъикос менамоянд; сониян, чун истифода бурда 

шудани сюжетњо, образњо, воситањои тасвирии фолклории одатан дар 

шакли аз љињати бадеї аз нав коркардашуда ба назар мерасанд» (87, 5). 

Дар адабиёти олам ва форсии тољикї мурољиати шоирону 

нависандагон ба симоњои бузургу љовидониро зарурати таърихї, љангу 

љидолњо, мушкилињо бесуботии сиёсї, шикасти давлатњо ва ѓ. барин 

омилњо ба миён меоваранд ва ба тафаккуру њунари шахсони эљодкор 

такону тањрики азим мебахшад, ки пайдоиши ќиссаи Юсуфи роњбару 

наљотдињанда ва пайѓамбару пешво аз њамин ќабил аст.  

Дар луѓатномањо ва фарњангњои тафсирї маънои «ќисса» муодили 

«афсона», «ривоят», «њикоят», «саргузашт» ва «шарњи њол» омадааст 

(182, 693) ва (178, 535-536).  

Ќиссањои зиёди адабиёти шифоњї ва хаттии форсии тољикї дар 

бораи дини ислом, китоби муќаддаси Ќуръон, њаёти пайѓамбарон, 

рўзгор ва њадисњои Пайѓамбари ислом Муњаммад, сањобањо, ёрони 

Пайѓамбар, корнамоињои онњо ва дигар масъалањое марбутанд, ки 

бевосита ба дин алоќаманданд. Китоби муќаддаси мусулмонон Ќуръони 

шариф яке аз манбаъњои ќиссањои омўзанда ва боарзиш аст, ки дар 

дохили он ќиссаи хеле дилнишин ва арзишманди Юсуф дар сўраи 12 

омадааст, ки аз 111 оят иборат буда, дар ояти 3 чунин гуфта шудааст: 

«Нањну наќуссу илайка ањсанулќасас» (47, 231) , (Мо бењтарин њикоётро 

(ба вањйи ин Ќуръон) бар ту мегўем). Сўраи алоњидае дар Ќуръон бо 

номи «Сўраи ќисас» омадааст ва дар ин сўраи арзишманд, ки аз 88 оят 
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иборат аст, ќиссањои марѓубу омўзандаву ибратбахши Мўсо ва Фиръавн 

љой гирифтаанд (47, 384-395). 

Ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» бо фарогирии мавзўъ, банду баст, 

сохтор, силсилаи образњо, сюжети љолиб аз осори комили адабї ва 

ахлоќї ба њисоб меравад. Аз пажўњиш ва тањлили осори марѓуби адабии 

«Калила ва Димна», «Лайлї ва Маљнун», «Юсуф ва Зулайхо», «Вомиќ ва 

Узро» ва дигар метавон ба натиља расид, ки: «Ин сюжетњо аввал дар 

устура, баъд дар фолклор ва аз фолклор ба дин ва аз дин ба адабиёт 

ворид шудаанд» (159, 6). 

Осори машњури адабиёти љањонї, ба мисли ќиссањои «Калила ва 

Димна», «Лайлї ва Маљнун», «Юсуф ва Зулайхо», «Саломон ва Абсол» 

ва ѓ. аввал дар миёни мардуми як минтаќа ба вуљуд омада, тадриљан ба 

кишварњои дигар њамчун ќиссањои сайёр пањн шудаанд. «Калила ва 

Димна» офаридаи мардумони њинду, «Лайлї ва Маљнун» арабњо, «Юсуф 

ва Зулайхо» яњудиён, «Саломон ва Абсол» юнониён мебошанд, ки ба 

адабиёти хаттї њамчун достонњои ошиќона, ахлоќї ва фалсафї ворид 

шудаанд, ки намунањои зиёд аз ин осор дар адабиёти форсии тољикї 

таълиф шудаанд. 

Достонњои ишќї-романтикї, ки дар адабиёти форсии тољикї 

намуна ва миќдоран хеле зиёданд, метавон онњоро романњои манзуми 

таърихї номид, ки ин гуна асарњо бо фарогирии мавзўъ, образњои зиёд, 

сюжети љолиб, банду басти бадеї, мољароњо як ва зиёда марњилаи 

таърихиро дар бар мегиранд ва бидуни шак мазмуни романњои 

таърихиро ифода карда метавонанд. 

Муњаќќиќи устурашинос ва фолклоршиноси рус Е.М.Мелитинский 

дар пажўњиши худ, ки ба фолклор ва устураи мардуми Шарќ 

бахшидааст, осори машњури ишќї-романтикиро «романњои таърих, 

тарбия, ахлоќ, рўњ ва устура» номидааст(119,124). Е.М.Мелитинский 

ваќте ки романњои нависандаи олмонї Томас Маннро тањќиќ кардааст, 

ба ќиссаи «Юсуф» аз нигоњи устура назар кардааст: «Дар асарњои Томас 

Манн гардиши даврии образњои устуравї ва таъсири њодисањои 
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«осмонї»-ву «заминї», яъне њамгунии таърих бо образњои устуравї ва 

таљрибаи таърихї ба назар мерасад» (119,194). Агар гуфтаи 

Е.М.Мелитинскийро дар бораи ин ќазия хулоса кунем, Юсуф таърихи 

Яъќубро такрор мекунад, яъне: устура – фолклор – адабиёт. Муњаќќиќ 

зимни пажўњиши худ ба чанин натиља мерасад, ки: «Томас Манн дар 

устура на танњо моњияти «абадї», инчунин «умумияти типї»-ро низ 

мебинад» (119,194). Ба ќиссаи «Юсуф» донишманди эронї Сируси 

Шамисо низ аз рўи ќонунияти устура нигоњ кардааст (159, 66). 

Достонњои ишќии романтикї, ки онњоро романњои манзуми ишќї, 

таърихї ва фалсафї гуфтан имкон дорад, аз нигоњи устухонбандї, 

бадеияту њунар, сюжет осори комили бадеиянд ва дар асоси љањонбинии 

муаллифони ин асарњо офарида шудаанд, ки дар достонњои «Юсуф ва 

Зулайхо» образи барљастаи Юсуф, ки шахсияти таърихист, њамчун 

образи пешбаранда ва рањнамои њамаи њодисаву воќеањои асар аст, ки бо 

фарогирии њамаи љузъиёташ офарида шудааст.  

Дар адабиёти форсии тољикї ба достонњои њамном љавоб гуфтан 

баъд аз эљоди «Хамса»-и Низомии Ганљавї бештар пањн гардидааст ва 

то ќарни бистум идома ёфтааст. Ба достонњои њамном љавоб гуфтан ин 

як таќлид ё пайравии оддї нест, балки як навъ санљиши мањорату 

малака, ќувваи эљодї ва донишу љањонбинї аст, ки бо шоирони бузурги 

мубтакир њампанља шудан дар асрњои миёна аз камоли њунар мањсуб 

меёфт, ки ин санљиши мањорат ба рушди достоннависї низ сабаб 

мегардид. 

Масъалаи омўзиши муќоисавии достонњои њамном хеле васеъ ва 

доманадор аст, ки ин анъана аз асри Х шурўъ шуда, то ибтидои асри ХХ 

идома ёфтааст ва њадафу предмети омўзиши диссертатсияи мазкур 

омўзиши муќоисавии достонњои њамноми Ховарии Шерозї (1190 њ. -

1267њ. ва Абдурањмони Љомї (1414-1492 м.) мебошад. 

Ањамияти мавзўи тадќиќшаванда дар он ифода мегардад, ки бори 

нахуст масъалањои муњтаво, сохтор, сюжет, манбаъњо, сарчашмњои 

масењї ва исломии достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва 
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Абдурањмони Љомї, ки аз достонњои љаззобу дилнишин мебошанд, дар 

муќоиса омўхта мешаванд ва ба тарзи муќоиса омўхтан ва пажўњиш 

намудани достонњо аз усули санљидашуда ва меъёри хуби адабиётшиносї 

аст. Нуктањои дигаре, ки ањамияти мавзўи тадќиќшавандаро бозгўї 

мекунанд, пажўњиши муќоисаи монандї ва фарќи достонњо, тањлили 

ѓоявї ва образњои марказии достонњо мебошад. 

Дар рафти тадќиќот оид ба хусусиятњои маќоми ин ќисса дар 

сарчашмањои асосии он, тафсирњо, мавќеи он дар назми форсии тољикї, 

нусхашиносии достонњои њамном, љойгоњи хоб ва руъё, муќоисаи 

монандї ва фарќ дар муњтаво, устухонбандї, образофаринї, тасвирсозї, 

забону сабк, паёми шоирона ва махсусиятњои дигари ин достонњо ба 

таври муќоиса ва бо як низоми муайян тањлил мегарданд, ки дар 

адабиётшиносии тољик то њол ба таври тадќиќоти монографии алоњида 

баррасї нашудаанд ва аз ањамияти зиёди илмї бархурдоранд.  

Ањамияти ба таври муќоиса омўхтани ин ду достони њамном фазои 

тадќиќи жанри достонњо, муайян намудани наќши муаллифе, ки достони 

њамномро љавоб гуфтааст ва нављўиву навгўињояшро дар таърихи 

адабиёт ба таври кушод бозгўї мекунад, ки чи наќше ба ёдгор 

гузоштааст. 

Дараљаи омўзиши мавзўъ. Дар бораитадќиќ, таърих, заминањои 

эљод, љойгоњи ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» дар сарчашмањо, монандиву 

фарќи онњо ва масъалањои маърифати он муњаќќиќону донишмандони 

зиёд пажўњишњои хубе анљом додаанд, ба монанди: Њ.Этте (161), 

В.В.Бартолд (81),А.Е.Кримский (112),Е.Э.Бертелс (82, 83,84, 85, 86), 

И.С.Брагинский (87), Ян Рипка (145), Ч.Стори (152), Забењулло Сафо 

(150,151), Муљтабо Минуї (175), Муњаммадамини Риёњї (144), Абдурасул 

Хайёмпур (169, 170, 171), Х.Мирзозода (121, 122, 123, 124), А.Афсањзод 

(73, 74, 75, 76, 77), Х.Шарифов (155, 156), М.Б.Пиатровский (140), 

Н.Ш.Хисамов (154), А.Абдусаттор (61, 62), А.Зухуриддинов (101), 

С.Амирќулов (69), Азорабеков С.К. (66), Б.Шерназаров (157), М.Ансор 

(130), В.Самад (130), У.Ѓаффорова (94, 95), А.Ќулиев (114, 115), 
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А.Сатторов (149), Љ.Нагиева (133), М.Тарбият (153), С.Воњидов (90) ва 

дигарон оид ба љанбањои људогонаи ин ќисса тадќиќот анљом додаанд. 

Аввалин тадќиќот дар илми адабиётшиносї ва ховаршиносии олам 

дар бораи «Юсуф ва Зулайхо» ба ќалами Њ.Этте мансуб аст. Ў соли 1908 

дар маќолаи худ «Юсуф ва Зулайхо»-и Фирдавсї дар бораи ин достон 

андешаронї карда, бори аввал порањое аз ин достонро чоп кардааст 

(161, 23-36). 

Пажўњишњои донишмандонА.Кримский (112, 69-84), В.В.Бартолд 

(81, 164-176), Е.Э.Бертелс (82, 321-344; 83, 156-167), И.С.Брагинский (87, 

64-83, Ян Рипка (145, 119-124) маъмулан оид ба бунёди пайдоиши ќисса, 

сарчашмањои он, ба монанди «Таврот», «Ќуръон», «Таърихи Табарї» 

дар адабиёти хаттии форсии тољикї бахшида шудаанд. Бори аввал 

донишманди рус М.Б.Пиатровский дар тадќиќоти худ муќоисаи ин 

ќиссаро дар Таврот ва Ќуръон баррасї карда, зарурати чунин симои 

барљастаро дар адабиёти хаттї бозгўї кардааст (140). 

Муљтабо Минуї (175, 64-92), Абдурасули Хайёмпур (170), 

Забењулло Сафо (42,151,152), Муњаммадамини Риёњї (144), Абдулњусайни 

Зарринкўб (98, 99), Њусайни Сиддиќ (33, 9-24) дар нашр ва тадќиќи 

«Юсуф ва Зулайхо»-њо сањми бориз гузоштаанд. Муњаќќиќи эронї 

Муњаммад Њиммат Кўњсор соли 2015 низ пажўњише дар мавзўи 

«Гузариши образи Зулайхо ва инъикоси он дар адабиёти форсии тољикии 

асрњои Х-ХУ» ба тасвиб расонидааст (132).  

Абдурасули Хайёмпур дар бораи сарчашмањо, заминањои эљод ва 

пањншавии ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» дар адабиёти хаттии форсии 

тољикї тадќиќоти арзанда карда, дар бораи шоироне, ки сюжети ин 

ќиссаро ба назм кашидаанд ва њолати нусхањои онњо маълумот 

овардааст (169, 170). Абдурасули Хайёмпур номгўи 28 шоир ва 

достонњояшонро, ки ба онњо дастрасї доштааст, овардааст ва маълумоти 

фишурдаи хронологї додааст. Њарчанд маводи овардаи Абдурасули 

Хайёмпур хусусияти обзорї дорад, вале аз моњияти илмї низ бархурдор 

аст. 
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Х.Мирзозода (122, 354-378), С.Имронов (103, 87-102), А.Афсањзод 

(74, 134-153), А.Зуњуриддинов (101, 37- 42), Х.Шарифов (156, 269-297), 

С.Воњидов (90, 16), А.Сатторзода (149, 64-73), А.Абдусаттор (62, 90) дар 

пажўњишњои худ, њангоме ки ин ё он масъалањои таърихи адабиёт, 

назарияи адабиёт, рўзгору осори широни алоњидаро баррасї кардаанд, 

дар бораи вежагињои ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» маводу мадраки зиёди 

илмї баён кардаанд, ки моњияти баланди илмї-тадќиќотї доранд. 

Дар адабиётшиносии тољик муњаќќиќон С.Амирќулов (69), 

У.Ѓаффорова (95), В.Элбоев (158, 159),Б.Шерназаров (157), С.Азорабеков 

(66) оид ба ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо»-њо тадќиќоти алоњида ба анљом 

расонидаанд.Аз ин миён тадќиќотњои С.Амирќулов«Љунайдулло Хозиќ 

ва достони ў «Юсуф ва Зулайхо», В.Элбоев «Хоља Масъуди Ќумї ва 

достони ў «Юсуф ва Зулайхо» ва «Ќиссаи «Юсуфу Зулайхо» дар 

адабиёти форсии тољикии асрњои Х-ХУ», Б.Шерназаров «Юсуф ва 

Зулайхо»-и Нозими Њиротї ва муќоисаи он бо достони њамноми 

Абдурањмони Љомї» ва С.Азорабеков «Ќиссаи Юсуф ва бозтоби он дар 

насри форсї-тољикии асрњои Х-Х1» тадќиќотњои алоњида дар бораи 

ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо»-њо мебошанд.Тадќиќоти У.Ѓаффорова 

«Ќиссањои «Ќуръон» дар «Тарљумаи «Тафсири Табарї» унвон дошта, 

дар ќатори дигар ќиссањои дар Ќуръон омада, ќиссаи Юсуф низ тањлилу 

баррасї гардидааст.  

Дар рисолаи В.Элбоев «Ќиссаи «Юсуфу Зулайхо» дар адабиёти 

форсии тољикии асрњои Х-ХУ» (масъалаи гузариши мазмунњо ва 

образњои динї ба адабиёти бадеї) чањор достони њамноми «Юсуф ва 

Зулайхо», аз љумла, «Юсуф ва Зулайхо»-и мансуб ба Абулќосими 

Фидавсї, «Юсуф ва Зулайхо»-и Шоњини Шерозї, «Юсуф ва Зулайхо»-и 

Масъуди Ќумї ва «Юсуф ва Зулайхо»-и Абдурањмони Љомї ба таври 

муќоиса тањлил ва баррасї гардидаанд ва ин рисола тадќиќоти љомеъ 

дар пажўњиши достонњои њамноми зикршуда дар асрњои Х-ХУ мебошад.  
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Дар китобњои «Энсиклопедияи адабиёт ва санъати тољик» (160) 

маќолањои хурд-хурди энсиклопедї оид ба шоироне, ки достони «Юсуф 

ва Зулайхо» навиштаанд, маълумот дода шудааст. 

Тадќиќоту пажўњишњои арзишманди донишмандони ватанї ва 

хориљї, ки нишон додем, њама дар мавриду мавќеи худ дорои ањамияти 

хуби илмї мебошанд.  

Аз баррасии маќолаву рисолањо ва тадќиќоти фавќуззикр ба назар 

мерасад, ки бо вуљуди пажўњишу хулосањои судманди илмї ва нашри 

нусхањои гуногуни достонњо то њол дар адабиётшиносии тољик 

пажўњишњои монографии муќоисавии достонњои њамном хеле кам аст, аз 

ин рў, рисолаи мо ба маќсади омўзиши муќоисавии достонњои Ховарии 

Шерозї ва Абдурањмони Љомї нигошта шудааст. 

Маќсади тањќиќот аз муќоисаи муњтаво, сохтор ва сюжети 

достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони 

Љомї иборат мебошад. Вобаста ба ин, як ќатор вазифањои дорои 

љанбањои назариявї, амалї ва тањлилї дар робитаи байнињамдигарї 

барои расидан ба маќсадњои гузошташуда ба таври муназзам њал карда 

мешаванд:  

- нишон додани манбаъ ва сарчашмањои масењї ва исломии форсии 

тољикии достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомї; 

- ба таври муќоиса баррасї ва тањќиќ намудани муњтаво, сохтор ва 

сюжети достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомї; 

- ошкор ва муќоиса намудани монандї ва фарќи достонњои 

њамном; 

- муќаррар намудан ва тањлили муќоисавии ѓоя ва симоњои 

марказии достонњои њамном; 

- тањлил ва нишон додани вежагињои услубї ва бадеии достонњои 

«Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї; 
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- ба таври ќиёсї нишон додани мањорати шоирии Ховарии Шерозї 

ва Абдурањмони Љомї дар устухонбандї, чењраофаринї ва тасвирсозї; 

- ошкор намудани монандї ва фарќ дар истифодаи хати њунарии 

хоб ва руъё дар достонњо; 

- муќаррар намудани мавќеи мунозара ва љойгоњи нома дар «Юсуф 

ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї. 

Бояд тазаккур дод, ки ошкорсозии тањќиќи муќоисавии достонњои 

њамном дар низоми омўзиши достонњои дигари њамном низ муфид аст ва 

дар маљмўъ фазои пажўњиши дигар достонњоро дар адабиётшиносии 

муќоисавї такмил мебахшад. 

Навгонии илмии тањќиќот, пеш аз њама дар он ифода меёбад, ки 

тањќиќи муќоисавии достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї 

ва Абдурањмони Љомї бори аввал ба шакли монографї мавриди 

омўзиши њаматарафа ќарор гирифтаанд. Тањќиќоти мазкур кўшиши 

нахустин дар мавриди тањќиќи муќоисавии ду достони њамном мебошад. 

Навгонињои тањќиќотро ба таври мушаххас метавон чунин 

гурўњбандї намуд: 

1.Муњтаво, сохтор ва сюжети достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и 

Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї бори аввал ба таври муќоиса 

баррасї гардидаанд. 

2.Манбаъ ва сарчашмњои масењї ва исломии форсии тољикии 

достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони 

Љомї дар муќоиса тањќиќ карда шудаанд. 

3.Ѓоя, симоњои марказї ва монандиву фарќи достонњои њамном дар 

муќоиса тањлил карда шудаанд.  

4.Вежагињои услубї ва бадеї, аз љумла устухонбандї, 

чењраофаринї, тасвирсозї, мавќеи хоб ва руъё, забону сабк, мавќеи 

мунозира ва нома дар достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї 

ва Абдурањмони Љомї ба таври муќоиса тањќиќ ва омўхта шудаанд.  

Ањамияти назарии тањќиќот. Омўзиш ва тадќиќи муќоисавии 

достонњои њамном дар фазои умумии адабиётшиносї њаллу фасли чањор 
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њадафи заруриро дар бар мегирад: 1) достонњои њамном дар муќоиса 

тањлил ва тадќиќ карда мешаванд; 2) дар омўзиши муќоисавии 

достонњои њамном њунар ва ќудрати эљодии шоири љавобгўянда муайян 

мегардад, ки то куљо дар эљоди достон муваффаќ гардидааст; 3) бо 

шоирони мубтакир дар муќоисаи эљодї ќарор доштан дар густариши 

минбаъдаи адабиёт ва раванди адабї муфид аст; 4) ба достони њамном 

љавоб гуфтан њаргиз таќлиди мањз нест ва пайравиву истиќболи 

эљодкорона аст. Ањамияти назарии тадќиќот– тадќиќоти муќоисавии 

достонњои њамноми «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомиро дар бар мегирад, ки як самти муњими 

адабиётшиносї мебошад. 

Натиљаву хулосањои илмии ба дастомада метавонад њамчун маводи 

омўзишї њангоми гузаронидани тадќиќоти илмї дар самти 

сарчашмашиносї, таърихи адабиёт, матншиносї, сабкшиносї, назарияи 

адабиёт, робитањои адабї ва таъсири Ќуръон ба адабиёти форсии тољикї 

ва ѓайра истифода шавад. 

Ањамияти амалии тањќиќот пеш аз њама дар он ифода мегардад, ки 

истифодаи методология ва методикаи мушаххаси муќоисавии достонњои 

њамном дар адабиётшиносї аз омили муњими муайянкунии њунари 

шоирон аст, ки кадоме аз онњо муваффаќ шудаанд ва љойгоњу маќоми 

шоири љавобгуфта ба таври мушаххас муайян мегардад. Баъд, ба 

сюжетњои фолклорї ва ќиссањои муътабаре, ки дар китобњои Таврот ва 

Ќуръон омадаанд ва шоирони зиёд дар асоси ин сюжетњо достонњо ва 

асарњои алоњида ба назму наср офаридаанд, рў овардани шоирони 

даврањои баъдї як навъ мусобиќаи њунарї ва эљодї аст. Дигар, маводу 

хулоса ва натиљагирињои диссертатсия метавонад дар тањия ва 

навиштани китобњои дарсї барои донишгоњњои олї, омўзиши даврањои 

мухталифи адабиёти форсии тољикї, њангоми тањияи комплексњои 

таълимї-методї ва курсњои махсус дар донишгоњњои олї, миёна ва 

миёнаи махсус, дар мавриди навиштани маќолањои илмї ва адабї, 
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дастур ва барномањои таълимї ва навиштани диссертатсияњои номзадї 

ва докторї истифода шавад. 

Методњои тањќиќот. Дар диссертатсия чунин методњои 

санљидашудаи тадќиќоти адабиётшиносї мавриди истифода ќарор 

гирифтаанд: 

- методи муќоисавї-таърихї, ки њангоми муќоиса ва баррасии 

сарчашмањои таърихї, аз љумла: Таврот, Ќуръон ва тафсирњо њамчун 

объекти тадќиќ истифода шудаанд; 

- методи тањлили назарї ва амалї, ки њангоми муќоисаи муњтаво, 

сохтор, устухонбандї ва тањлили образњо ба кор бурда шудаанд; 

- методи тањлили оморї, ки дар ваќти муќоисаи нусхањо ва 

баррасии образњои достонњо истифода шудаанд; 

- методи муќоисавї-тањлилї, ки дар мавриди тањлили муќоисавии 

монандї ва фарќи достонњо ва њунари шоирон дар эљоди достонњо, 

чењраофаринї, тасвирсозї, мавќеи хоб ва руъё ва устухонбандии 

достонњо ба кор бурда шудаанд; 

- методи муќоисавї-татбиќї, ки дар рафти баррасии масъалањои 

забону сабк, ва мавќеи мунозираву номањо дар достонњои њамном 

исифода шудаанд. 

Асосњои назарї ва методологии тањќиќот. Њангоми тањќиќи мавзўъ 

аз робитаи илмњои адабиётшиносї - фолклор, таърихи адабиёт, назарияи 

адабиёт, наќди адабї, матншиносї ва тафсири шеър истифода шуда, 

таљрибаи ѓании донишмандони Тољикистон, Россия, Эрон, Њиндустон, 

Озорбойљон ва давлатњои аврупої, ба мисли: Е.Э.Бертелс, 

А.А.Кримский, И.С.Брагинский, М.Б.Пиатровский, Г.Этте, Ч.Стори, 

Шиблии Нуъмонї, Саид Нафисї, Забењулло Сафо, Муљтабо Минуї, 

Муњаммадамин Риёњї, Абдурасул Хайёмпур, Сайидалї Оли Довуд, 

Х.Мирзозода, С.Имронов, А.Афсањзод, Х.Шприфов, А.Зуњуриддинов, 

А.Ќулиев, Љ.Нагиева, А.Насриддинов, А.Сатторов, С.Амирќулов, 

Н.Салимов, А.Абдусатторов, У.Ѓаффорова, В.Элбоев, Ф.Насриддинов, 

С.Азорабеков, Б.Шерназаров ва дигарон ба кор гирифта шудааст. 
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Сарчашмањои тањќиќ. Дар рафти тањќиќи мавзўъ асарњои 

«Таврот», «Ќуръон», «Таърихи Табарї»-и Абўалї Муњамад 

ибниМуњаммади Балъамї , «Тарљумаи «Тафсири Табарї»-и Абўљаъфар 

Муњаммад ибни Љарири Табарї, тафсирњо, ќасас-ул-анбиёњо њамчун 

сарчашмаи достонњои мавриди истифода ќарор доштанд. 

Предмети (маводи) тањќиќ. Маводи асосии тањќиќот матни 

достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони 

Љомї мебошанд. Азбаски њалли масъалањои мавзўъи диссертатсия 

баррасї ва натиљагирињои бештарро таќозо мекард, дар рафти тањќиќот 

аз фарњангњо, фењристњо, луѓатномањо, энсиклопедияњо ва дигар китобу 

маљаллањо, ки дар рўйхати китобномаи диссертатсия оварда шудаанд, 

истифода карда шудааст. 

Нуктањои асосие, ки ба њимоя пешнињод мешаванд: 

1.Ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» дар адабиёти форсии тољикї ва олам 

љойгоњ ва маќоми шоиста дорад, ки аз фолклори яњудиён сарчашма 

гирифта, баъд ба таркиби «Таврот» (бобњо 37-50, аз ќисмати «Њастї) ва 

тадриљан ба таркиби «Ќуръон» (сўраи 12, сўраи «Юсуф») гузаштааст. 

2.Гузариши сюжетњои фолклорї ба адбиёти хаттї аз рўи наќшаи 

зерин: устура, флоклор, адабиёт сурат мегирад, ки гузаштани сюжети 

ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» низ бо њамин наќша љараён гирифтааст. 

3.Сюжети ќиссаи Юсуф аз Ќуръон ба таркиби китобњои 

арзишманди «Таърихи Табарї» ва «Тарљумаи «Тафсири Табарї» дохил 

шуда, тадриљан дар асри 1Х-и мелодї ба адабиёти хаттии форсии тољикї 

ворид шудааст. 

4.Вуруди ин ќиссаи машњур ба адабиёти хаттии форсии тољикї аз 

эљодиёти Абўабдуллоњи Рўдакї шурўъ шуда, ба шакли достони алоњида 

таълиф шудани ин сюжет аз достонњои Абулмуайяди Балхї ва Бахтиёрї 

дар тазкирањо ва сарчашмањо ёд шудааст, вале аз ин достонњо танњо ном 

боќї мондааст. Аммо њамчун достони мукаммал ва дар сюжети ягона 

шакл гирифтани ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» достони мансуб ба 
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Абулќосими Фирдавсї мебошад, ки мањсули адабиёти асри Х аст ва 

матни он то рўзгори мо расидааст. 

5.Ба сюжети ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» дар имтидоди асрњои Х-ХУ 

осори зиёди манзуму мансур офарида шудаанд, ки достони Абдурањмони 

Љомї дар миёни ин достонњо арзиши баландї бадеї дорад. 

6.Ховарии Шерозї дар асри ХУ111 достони «Юсуф ва Зулайхо» 

навиштааст, ки аз 6795 байт иборат буда, љавоби арзанда ба достонњои 

Абдурањмони Љомї ва њамноми дигар аст. 

7.Ба таври муќоиса омўхтани достонњои њамном дар раванди илми 

адабиётшиносї муфид аст, чунки дар рафти муќоиса њадафњои эљодї, 

њунар ва мањорати шоири љавобгўянда муайян мегардад ва ба асари 

эљодгардида бањои воќеии илмї дода мешавад.  

Апробатсия (тасвиби) тањќиќоти диссертатсионї. Мавод ва 

нуктањои асосии диссертатсия дар конфронсњои шахрї, љумњуриявї ва 

анъанавии донишгоњї (солњои 2017- 2020), инчунин дар 5 маќолаи ба 

нашррасидаи муаллиф дар маљаллањои илмї, аз љумла 4 маќолаи 

чопшуда дар маљаллањои таќризшаванда, ки дар фењристи КОА назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудаанд, инъикос 

ёфтаанд. 

Диссертатсия дар љаласаи кафедраи назария ва таърихи адабиёти 

Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї, 

(протоколи №9, аз 24.06. 2019) ва љаласаи сексияи адабиётшиносии 

Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї, 

(протоколи №1, аз 28.08. 2019) баррасї ва ба њимоя пешнињод шудааст. 

Сохтори диссертатсия. Диссертатсия аз муќаддима, 3 боб, хулоса ва 

китобнома иборат аст. 
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БОБИ 1. МУЊТАВО, СОХТОР ВА СЮЖЕТИ ДОСТОНЊОИ 

«ЮСУФ ВА ЗУЛАЙХО»-И  

ХОВАРИИ ШЕРОЗЇ ВА АБДУРАЊМОНИ ЉОМЇ 

1.1. Манбаъ ва сарчашмаи масењии достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и 

Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї 

Дар адабиёти форсии тољикї достонсарої таърихи куњан дорад ва 

дар тўли таърихи беш аз њазорсолаи хеш марњила ба марњила рушду 

тараќќї намуда, ифодагари розу ниёз ва афкори мардуми форсизабон ва 

инчунин тамоми инсоният гардидааст.  

Аксари достонњои дар адабиёти форсии тољикї ва олам 

иншогардида заминаи воќеии таърихї дорад, ки баъзе аз сюжетњои 

фолклори марбуми мањаллї, бархе аз фолклори њамсоя ва сеюмї аз 

унсурњои фолклор ва ќиссаву ривоятњои мардуми минтаќањои дигар 

сарчашма мегиранд. Ин гузариш хоси њама адабиёти олам аст ва 

сюжетњои ин ќиссаву ривоёт баъд аз гузаштани муддатњо аз љониби 

шоире, нависандае ё адибу таърихнигоре дар шакли комили асари 

сюжетнок тањия мегардад. Дар фосилае, ки аз гузаштани сюжети ривоят 

ва ќисса мегузарад, порчањои он аз љониби гўяндагони номаълуме суруда 

шуда, ба таври шифоњи аз насл ба насл интиќол меёбад ва њамчун осори 

гуфтори мардумї сайри таърихие карда, пас аз он аз тарафи ин ё он 

шахси муайян ба шакли комили асари бадеї нигошта мешавад. 

Њар як навъи достон, хоњ њамосї бошад, хоњ ишќї ва хоњ таърихї, 

баёнгари фарњанг ва ќисмати фарњангї ва њамосиву таърихиву иљтимоии 

ин ё он миллат аст, чунки ба хонанда рољеъ ба давраи зуњури воќеа, урфу 

одат, фарњанги гуфтору муошират ва ахлоќи њамон замон маводи 

муфассале дода метавонад. 

Аксари достонњои форсии тољикї аз китобњои «Авасто», «Таврот» 

ва «Ќуръон» сарчашма гирифтаанд, ки ин нукта безамина нест, чунки 

дар ин китобњои муќаддас садњо ќиссањо аз рўзгори паёмбарону ёрони 

онњо ва шахсиятњои бузурги диниву мазњабї омадаанд, ки рафтори 

њамаашон сазовори омўзиш ва пайравї аст. 
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Дар имтидоди асрњои Х-ХУ дар адабиёти форсии тољикї 

достонњои зиёди ишќї, ишќї- романтикї, фалсафї, таърихї, пањлавонї, 

ирфонї, маснўъ, динї, мазњабї ва ѓайра офарида шудаанд, ки аз осори 

фолклорї, диниву мазњабї ва китобњои муќаддаси «Авасто», «Таврот» 

ва «Ќуръон» сарчашма гирифтаанд. 

Воќеан, њамин сюжети гуфтори мардумї асоси достони «Юсуф ва 

Зулайхо»-њо гардидааст, ки дар ќатори достонњо дар жанрњои хурди 

лирикии фолклорї, ба мисли муфрадот, дубайтї, рубої, ќитъа, сурудњо 

ба назар мерасад.  

Маврид ба зикр аст, ки аксари шоироне, ки достони «Юсуф ва 

Зулайхо»-ро нигоштаанд, баромади Зулайхоро аз мулки Маѓриб, 

духтари шоњ Таймус донистаанд ва ин нуктаро луѓатшиноси эронї 

Алиакбари Дењхудо бо такя ба «Ѓиёс-ул-луѓот», «Фарњанги Онандрољ» 

ва «Фарњанги форсї» чунин шарњ додааст: «Мавлиди Зулайхо Маѓриб 

аст, номи аслии ў ба забони суриёнї Роъил буд. Исми Зулайхо, ки 

шуњрат дорад, вазъкардаи араб аст» (178, 424). 

Сюжети ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» дар бобњои 37-50-и «Библия» 

(7, 57-92) ва сўраи 12-и «Ќуръон» (12, 234-237) омадааст. Дар «Библия» 

хатми ќисса бо тавфиќ хостани Юсуф ба бародаронаш ва худопараст 

будани онњо ва дар синни 110-солагї вафот кардани ў ба поён расидааст. 

Дар «Ќуръон» бошад хатми ќисса бо дуъои Юсуф ба даргоњи Худованд, 

бањри ѓалабаи рањмон бар шайтон, ба Худо имон овардани мардум ва 

парастиши Худои якто ба охир мерасад.  

Дар адабиёти форсии тољикї њамаи он шоироне, ки ќиссаи 

пуршўри «Юсуф ва Зулайхо»-ро ба тасвир гирифтаанд, аз сюжет ва 

мазмуни дар китоби муќаддаси «Ќуръон» омада истифода кардаанд, аз 

љумла Абдурањмони Љомї ва Ховарии Шерозї. Онњо низ мисли 

шоирони дигар ба Юсуф њамчун образе, ки њамаи њодисањои ќисса дар 

номи ў мечархад ва ќањрамони асосї мебошад, танњо аз назари 

фарогирии масъалањои шариати исломї сухан гуфтаанд ва аз хати 

сюжети дар «Ќуръон» буда берун нарафтаанд. Агар Абдурањмони Љомї 
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дар достони худ бештар масъалањои ишќи ирфониро баррасї карда, ба 

образи Юсуф бештар таваљљуњ карда бошад, Ховарии Шерозї дар 

баробари баррасии ишќи ирфонї ишќи заминиро низ ситоиш мекунад ва 

дар баробари Юсуф ба образи Яъќуб бештар таваљљуњ дорад. 

Дар «Библия» ва «Ќуръон» фаслњои дар орзуи фарзанд будани 

шоњи Маѓриб – Таймус, таваллуди Зулайхо, хоб дида, ошиќ шудани ў ба 

Юсуф, аз дарди ишќ занљирбанд гаштани Зулайхо, ишќварзињои Зулайхо 

ва аз ѓами ишќу васли Юсуф пир гашта, дар сари роњи Юсуф хона 

сохтани Зулайхо, бо дуъои Яъќуб љавонзани бокира гаштани Зулайхо ва 

бо Юсуф издивољ кардану фарзандњо дидан ва марги Юсуфу Зулайхо 

нишон дода нашудааст, ки «зодаи тахайюл ва эљоди шоирон буда, бањри 

рангинтару муассиртар гардидани сюжети достонњои худ ин ќисматњоро 

бар мавзўи асосї афзудаанд» (159, 43). 

Тавре ќаблан ёдрас шудем, ин ќиссаи куњани фолклориро дар 

адабиёти форсии тољикї бори аввал Абулмуайяди Балхї (асри Х), баъд 

Бахтиёрї (асри Х) њамчун достони алоњида нигоштаанд, ки ин достонњо 

то рўзгори мо нарасидаанд. Сюжети достони «Юсуф ва Зулайхо»-ро ба 

наср бори аввал адиб ва сўфии машњур Абдуллоњи Ансорї (1006-1088) ба 

тасвир кашидааст, ки он бо номи «Анис-ул-муриддин ва шамс-ул-

маљолис» ба шакли як достонт ирфонї ва панду насињатї дар таърихи 

адабиёти форсии тољикї «чун намунаи хуби насри бадеї, чун ќиссаи 

романмонанд, аз љињати мавзўъ маќоми хос дорад» (74,162). 

Дар адабиёти форсии тољикї баъдан оид ба ин ќиссаи машњур 

силсилаи достонњо њам ба назм ва њам ба наср офарида шуданд, ки аз 

љињати сюжет ягона бошанд њам, аз нигоњи њунару мањорати шоирї, 

фарогирии мавзўъ, бадеият ва сабк аз њам фарќ доранд, чунки дар баъзе 

достонњо мавзўи динї, дигар таърихї, сеюм ишќ, чањорум ирфонї 

тасвиру баррасї шудаанд. 

Сюжетњо ва воќеањои таърихї, ки ба ин ё он адабиёти хатии олам 

роњ ёфтаанд, умри љовидонї доранд, ки ин нукта тавассути тахайюли 
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гурўњи шоирон ва нависандагон ин осори ноб тадриљан љузъи фарњанги 

умумибашарї мегарданд. 

Ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» яке аз чунин осори мондагор ва 

љовидонї аст, ки аз ќадимтарин ќиссањост, вале њамеша тару тоза ва 

дилкаш аст ва ба хазинаи адабиёту фарњанги љањонї кайњо роњ ёфтааст. 

Дар алоњидагї њар як сањнањои ин ќиссаи пуршўр метавонад як асари 

томи бадеї бошад. Дар ин маврид таъкиди Е.Э.Бертелс љолиби диќќат 

аст: «Ин ќисса, дар воќеъ, яке аз сањифањои дурахшони таърихии 

фарњангии љањонї аст. Сањнањои гуногуни он, аз ќабили даврони ороми 

кўдакї, нобасомонии хонаводагї, манзараи фаљеъи фурўхта шудан ба 

ѓуломї, пайдоиши имкони озодї, суќути боз њам вањшатноктар, дањшати 

зиндон ва ѓайра – тамоми инњо осоре ба вуљуд меоварад, ки на танњо 

тайи ќарнњо, балки њазорон сол зинда мемонад» (82, 243) . 

Ин бањодињии Е.Э.Бертелс ба ин ќиссаи хеле шўрангезу љаззоб 

њаќиќати воќеї дорад, чунки ин сањнањо, ки аз сюжет баён кардааст, дар 

воќеъ бори як як асари алоњидаро мекашанд ва образњои Юсуф ва 

Зулайхо тадриљан, зина ба зина, баъд аз паси сар кардани азобу 

кулфатњо ва ранљу азоб ташаккул ва такомул меёбанд, ки хоси асари 

бадеии арзишманд аст.  

Даврони кўдакии Юсуф, ки дар оѓуши волидайн калон шудааст, 

давраи зебои бачагист, фавти модар барои кўдаки нав њафт-њаштсола 

шуда худ як фољиаест, дар байни бародарони бемењр ва модарандар ба 

азобњо гирифтор шудан, бо роњи фиреб аз назди падар бурда, азобу 

машаќќат додан ва ба ѓуломї фурўхтан, дар хонаи каси бегона тарбия 

дидан, бо мапкру фиреб зиндонї шудан ва дигар мушкилот, ки ин 

сањнањо фољиаи зиндагї њастанд, ва дар атрофи як ё ду-се образи бадеї 

мечарханд, унсурњои фољеа њастанд, ки дар достонњои «Юсуф ва 

Зулайхо» дар баробари масъалањои ишќу муњаббат, љанбањои таърихї ва 

бадеиву ахлоќии асарро пурќувват гардонидаанд. 

Баъд аз фолклори яњудиён инкишоф ва интишори ќиссаи «Юсуф ва 

Зулайхо» ба адбиёти мухталифи олам тавассути китоби «Таврот» сурат 
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гирифтааст ва он дар исроилиёт ва фарњанги масењї љойгоњи шоиста ва 

махсус дорад. Ќисмати «Ањди ќадим»-и Библия, ки ќиссаи «Юсуф ва 

Зулайхо» дар он љо омадааст, ба забони ибронї навишта шудааст. 

Доктор Букой дар китоби «Таврот, Инљил, Ќуръон ва илм» мегўяд, ки: 

«Таврот номи сомї аст ва њикоёти ин ваќоеъ чањорчўбаест барои шарњи 

муќарработи марбут ба зиндагии динї ва зиндагии иљтимоии ќавми яњуд 

ва номи ќонун ё Таврот аз ин љост» (166, 24).  

Таврот ё Библия асосан аз як китоби муќаддас, ки аз ду ќисм: Ањди 

ќадим ва Ањди љадид иборат аст, ба ду ќавм: 1) яњудиён ва 2) масењиён 

мансуб буда, мусаннифони Таврот Мўсо ва Библия Исо мебошанд. 

Вожаи Библия дар луѓат низ мисли Таврот ба маънои ќонун омадааст: 

«Библия – ќонун ва тањкурсии бонуфузи дин ва ахлоќ мебошад» (7, 33). 

Нахустин сабти пурраи хаттии ќиссаи «Юсуф»-ро (асри Х1-и ќабл 

аз мелод) дар таърихи илм дар Таврот мебинем. 

Боби 37-и Таврот аз ќисмати «Њастї», ки бо фасли «Яъќуб ва 

хонаводаи ў» сар мешавад, чунин оѓоз мегардад:  

1.Ва Яъќуб дар замини мусофирати падари худ, дар замини Канъон 

маскан гирифт. 

2.Ин аст насаби Яъќуб. Юсуф дар синни њафтањсолагї бо 

бародарони худ чорво мечаронд ва ин нављавон бо писарони Билњо ва бо 

писарони Зилфо, занони падараш буд. Ва Юсуф рафтори бади онњоро ба 

падарашон хабар медод. 

3.Ва Исроил (Яъќуб) Юсуфро аз њамаи писарони худ зиёдтар дўст 

медошт, чунки ў писари овони пиронсолагиаш буд ва барои ў пироњани 

рангин кард. 

4.Ва чун бародаронаш диданд, ки падарашон ўро аз њамаи онњо 

зиёдтар дўст медорад, аз ў нафрат карданд ва бо ў осуда сухан гуфтан 

наметавонистанд» (7, 69). 

Яъќуб дар фарњанги масењї њамчун пайѓамбари соминажод дар 

Таврот бо лаќаби Исроил ёд шуда, яке аз образњои асосии ќиссаи «Юсуф 

ва Зулайхо» мебошад ва дар бораи шарњи маънои ин вожа аќидањо 
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гуногунанд ва яке аз ин андешањо, ки дар китоби «Тафсири сўраи Юсуф» 

омадааст, чунин бозгўї шудааст: «Пирўз аз сўи Худо ва баргузидаи 

Худо» (175, 2). 

Муњтавои асосї ва сюжети ќиссаи «Юсуф»-ро, ки дар Библия 

омадааст, метавон ба чањор ќисмати асосї људо кард: 

1.Фурўхта шудани Юсуф – боби 37. 

2.Дар Миср будани Юсуф – бобњои 37 – 41. 

3.Юсуф дар Миср хонаводаи худро ќабул мекунад – бобњои 41- 49. 

4.Вафоти Юсуф – боби 50. 

Достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомї аз сарчашмаи масењї – Таврот асосу бунёди сюжети 

худро гирифтаанд ва ин 4 ќисмат, ки номбар кардем ва ќисматњои дигар 

дар ин достонњо хеле равшан ва љолиби диќќат тасвир гардидаанд. 

Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї дар достонњои худ аз хати 

сюжети дар Таврот ва њатто Ќуръон омада берун рафта, ба сюжети асосї 

иловањои зиёд ворид кардаанд, то достонњо муассиру арзанда нигошта 

шаванд. 

Чањор ќисмати баёнгардида асосан сюжети ќиссаро ба пуррагї 

фаро мегиранд ва лањзањои гуногуни дар ќисса омада як робитае ва 

монандие дар таърих ва фарњанги љањонї доранд ва њамин робита ва 

умумият ин ќиссаро дар байни мардумони гуногун, новобаста аз миллат 

ва мазњаб мањбуб гардонидааст ва пањн кардааст. Ин љо метавон 

андешаи донишманди озарї Аббосалї Гулиевро тарафдорї кард: «Гарчи 

достони «Юсуф ва Зулайхо» аввалин бор дар Таврот ба риштаи тањрир 

кашида шудааст, вале сабаби мубаддал гаштани он ба мавзўи мавриди 

алоќаи халќњои љањон иборат аст аз он сањнањо ва њаводисе, ки дар он 

вуљуд дора два бо зиндагї ва сарнавишти инсонњо, пайвандони 

хонаводагї ва масоили давлатї ва иљтимої алоќаманд аст. Агар чунин 

намебуд, њамаи афсонањо ва ривоятњои Таврот монанди ќиссаи «Юсуф 

ва Зулайхо» шуњрати љањонї медошт» (114, 7-8). 
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Сюжети ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» дар фарњанги масењї аз 

фолклор ибтидо гирифта, ба адабиёти хаттї ворид гардида, дар байни 

мардуми гуногун пањн гардида, тавассути њамин алоќамандии воќеї, ки 

аз ќонуниятњои адабиёти бадеї мебошад, баёнгари рўњияи фардї 

гардидааст. 

Њодисаву воќеањое, ки дар сюжети ќиссаи Юсуф аз тарафи ў иљро 

гардидаанд, ба фолклори асрњои ХУ1-У111-и пеш аз мелод, ки ба ањди 

подшоњии фиръавнњои Миср баробаранд, ба ќиссањои бадеї табдил 

ёфта, то рўзгори мо ба таври афсонањои мифологї ва устуравї 

расидаанд. 

Дар рисолаи худ С.Азорабеков дар бораи пайдоиш ва пањншавии 

ин ќиссаи шўрангез дар фарњанги масењї чунин гуфтааст: «Пайдоиши ин 

ќисса аслан аз рўзгор ва ќиссаи мардуми соминажоди Миср аст ва пас аз 

таќрибан шашсад сол ба китоби ибронии Таврот дохил гардид ва баъд аз 

ин њамчун ќиссаи динии яњудї шинохта шуд. Ќањрамони он Юсуф 

шахсияти таърихї буда, њамчун шахси хирадманд ва наљотбахши халќ ба 

наќлу ќисса ва ривоят табдил ёфтааст» (66, 27). 

Шоири масењии суриягї Ефрема Сирин (ваф.373-и мелодї дар 

аввалњои асри 1У «асареро бо номи «Ќиссаи Юсуфи соњибљамол» эљод 

кардааст» (106, 81) . Дигар аз шоирони масењии суриягї Нарсай (410-505 

м.) достони манзуми «юсуф»-ро навиштааст, ки аз 4 боб иборат буда, 

«сарчашмаи асосии он на Таврот, балки афсонањои мардумии яњудї» 

мебошад (106, 367).  

Яке аз муњаќќиќони аврупої Марк Пилоненко чунин андеша 

дорад, ки: «достони «Юсуф ва Оснат», ки дар асри яки мелодї ба 

забонњои лотинї, юнонї ва суриёнї аз љониби масењиён дар пайравии 

Таврот нигошта шудааст, илњомбахши Абдурањмони Љомї будааст, ки 

дар асл ќиссаи яњудист ва кадоме аз нависандагони масењї онро 

нигоштааст» (187, 50). 

Ин ќиссаи «Юсуф ва Оснат»-ро, ки Марк Пилоненко номбар 

кардааст, В.Элбоев тадќиќ намуда, андешаи М.Пилоненкоро рад 
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мекунад, ки: «Вале ин ќиссаи «Юсуф ва Оснат», ки муаллиф ном 

мебарад, ба сюжети «Юсуф ва Зулайхо» њаргиз робитае надорад ва исми 

Оснат, ки дар он љо омадааст, номи зани асосии Юсуф аст, ки духтари 

яке аз коњинони Миср аст» (159, 40).Ва дар ин бора дар Таврот чунин 

омадааст: «Ва Фиръавн Юсуфро Софнат – фаънеањ номид ва Оснат, 

духтари Фўтифаръ, коњини Ўнро ба ў ба занї дод» (7,77) . 

Муњаќќиќи тољик С.Азорабеков низ дар мавриде љонибдори њамин 

андешаи Марк Пилоненко аст, ки: «Аз эњтимол дур нест, ки Љомї њам 

дар эљод намудани асари тасаввуфияш (манзур «Юсуф ва Зулайхо»-и 

Љомист, - Љ.М.) аз ин њикояти мистралї (ирфонї)-и («Юсуф ва Оснат» - 

Љ.М.) илњом гирифта бошад» (66, 32). 

Њамеша ва дар њар давру замон сюжети ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо»- 

манбаи илњоми шоирону нависандагон ва адибони олам ва хусусан 

масењиён будааст. Дар ибтидои ќарни ХХ нависандаи олмонї Томас 

Манн, дар мавриде ки фашизм дар Аврупо реша давонида ба марги 

мардум табдил меёфт, ба сюжети ќиссаи Юсуф рўй оварда, бо унвони 

«Юсуф ва бародарони ў» чањор романи арзишмандро бо номњои 

«Таърихи Яъќуб», «Юсуфи љавон», «Юсуф дар Миср» ва «Юсуф – 

мураббии халќ»-ро навиштааст, то ишорае ба њокимони замони худ 

кунад, ки мисли Юсуф пешвои наљотбахши мардум бошанд. 

Дар Таврот ќиссаи Юсуф чунин ба охир мерасад: «Ва Юсуф ба 

бародарони худ гуфт: «Ман мемирам ва Худованд шуморо аз ин замин 

сўи замине, ки барои Иброњим, Исњоќ ва Яъќуб ќасам хўрдааст, берун 

хоњад овард». Ва Юсуф бани Исроилро ќасам дода гуфт, ки: «Худо шумо 

њатман тафаќќуд хоњад кард ва он гоњ устухонњои маро аз ин љо берун 

хоњед овард.  

Ва Юсуф дар синни саду дањсолагї вафот ёфт. Ва ўро њунут 

карданд ва дар Миср дар тобут гузошта шуд» (7,Њастї, 92). 

Ба як маънї, дар фарњанги масењї ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» 

мавќеъ ва маќоми шоиста дошта, аз тарафи нависандагону шоирони зиёд 

асарњои љолиб офарида шудаанд ва шоирон Ховарии Шерозї ва 



25 

Абдурањмони Љомї низ ин сюжети масењиро мавриди истиќболи худ 

ќарор дода, дар адабиёти форсии тољикї достонњои хеле боарзиш 

офаридаанд.  
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1.2.МАНБАЪ ВА САРЧАШМАИ ИСЛОМИИ ФОРСИИ 

ТОЉИКИИ ДОСТОНЊОИ «ЮСУФ ВА ЗУЛАЙХО»-И 

ХОВАРИИ ШЕРОЗЇ ВА АБДУРАЊМОНИ ЉОМЇ 

Достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомї аз достонњои марѓубанд, ки аз сарчашмањои масењї 

ва исломї маншаъ гирифтаанд, аммо диду назар, бардоштњо ва манзури 

ин шоирон алабатта ба китоби муќаддаси Ќуръон бештар аст. Назари 

Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомиро ба сарчашмањои масењии 

достон дар лобалои андешањояшон ба мушоњида мегирем. 

Баъд аз Таврот сюжети достони «Юсуф ва Зулайхо»-ро дар 

Ќуръони маљид мебинем, ки ин ду китоби мўътабар сарчашмаи хеле 

муњим ва бунёдии достонњои дар ин мавзўъ эљодшуда мебошанд. 

Албатта, асли мавзўъ дар њар ду китоб як аст. Сюжети достон дар 

Таврот хеле муфассал ва бо тамоми љузъиёт зикр шудааст, вале дар 

Ќуръон муъљаз ва мухтасар баён гардидааст. 

Дар фарњанги исломї ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» аз Ќуръон (сўраи 

12) маншаъ гирифта, ба таркиби китобњои зиёди таърих, тафсирњои 

Ќуръон, силсилаи ќасас-ул-анбиёњо ва адабиёти шифоњиву хатии бадеии 

форсии тољикї ворид гардида, зина ба зина ба як рукни муњими 

фарњанги исломии форсии тољикї табдил ёфтааст. Фарњанги исломї ба 

илму адаби умумибашарї назару фарњангу љањонбинии тозае овард, ки 

онро мардуми минтаќањои гуногуни олам хуб пазируфтанд, чунки ин 

фарњанги ѓанї бар бунёди мустањками ахлоќї такя дорад, ки сарчашмаи 

асосии он китоби бузурги Ќуръон аст. Донишманди эронї Абдулњусайни 

Зарринкўб дар рисолаи «Корномаи ислом» оид ба њамин масъала 

андешаи љолиб баён намудааст: «Корномаи ислом як фасли дурахшони 

таърихи инсонї аст, на фаќат аз љињати тавфиќе, ки муслимин дар эљоди 

як фарњанги тозаи љањонї ёфтаанд, балки низ ба сабаби футўњоте, ки 

онњоро муваффаќ кард, ба эљоди як дунёи тоза барои Шарќ ва Ѓарб. 

Ќаламрави ислом дар воќеъ, на Шарќ буд на Ѓарб» (98, 7). Китоби 

Ќуръон њамчун ќонуни асосии илму иљтимоъу сиёсату фарњанги исломї 
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буда, дар саросари осори балоѓату фасоњат, таъриху ќасас ва ахлоќ 

таъсиру нуфузи зиёд дорад. 

Њамаи осори илмиву фарњангие, ки дар марњилањои мухталиф дар 

ќаламрави забони форсии тољикї нигошта шудааст, ќисме аз фарњанги 

умумибашарист, ки дар истифодаи ањли илм ќарор дорад. Сюжети 

ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо», ки дар адабиёту фарњангии форсии тољикї 

маќоми арзанда дорад, кайњо љузъи фарњанги умумибашарї гардидааст, 

ки тавассути тарљума кардан ба забонњои гуногуни олам ба дили 

хонандагони аксари гўшањои олам роњ ёфтааст. 

Номњои Одам, Нўњ, Иброњим, Юнус, Юсуф, Марям ва дигарон, ки 

дар Таврот омадаанд, дар Ќуръон низ мављуданд, ки ба аксари ин номњо 

дар Ќуръон сўрањои алоњида омадааст. 

Сўраи Юсуф (сўраи 12)-и Ќуръон, ки аз 111 оят иборат аст, дар 

Макка нозил шуда ва аз љумлаи сўраи мушаххас аст, ки аз њаёти Юсуфи 

пайѓамбар њикоят мекунад. Дар ин сўра њодисаву воќеањои ба сари Юсуф 

омада, аз љумла: азобу кулфате, ки аз бародарони нохалафи худ дидааст, 

ба чоњ афкандани бародарон, њамчун ѓулом фурўхта шудани ў ва дар 

натиљаи сабру тоќат аз зиндон халос шудан ва ба мартабаи баланд 

расидани Юсуф њикоят шудааст. 

Дар сўраи «Юсуф» 52 маротиба номи Юсуф, 6 маротиба номи 

падараш Яъќуб, ду маротиба номи Иброњим, ду маротиба номи Исњоќ, 

панљ маротиба номи Азиз, (ки аз ин чор маротиба Азизи Миср (Бутефор) 

ва як маротиба Азизи Миср (Юсуф) дар назар дошта шудааст), 

омадаанд. 

Сўраи «Юсуф» аз 111 оят иборат буда, оятњои 1-3-и Ќуръон ба 

саргузашти Юсуф дахл надоранд ва ояти сеюм баёнгари номи ќисса – 

«ањсан-ул-ќасас» (бењтарини ќиссањо) аст, ки ин нукта дар Ќуръон чунин 

баён шудааст: «Нањну наќуссу алайка ањсанулќасаси» (Мо бењтарин 

њикоётро ба вањйи ин Ќуръон бар ту мегўем) (47, 234).  

То ояти 102, яъне 101 оят бевосита ба саргузашти Юсуф дахл дорад 

ва баъд аз он, аз ояти 102 сар карда, сухан дар бораи њазрати Муњаммад 
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ва мусулмониву имону муъминї меравад. Ояти 101-и сўра бо дуъои 

Юсуф ба даргоњи Худованд ва рањмат хостану мусулмон мурдани ў ба 

охир мерасад. 

Дар Ќуръон саргузашти Юсуф њамчун пайѓамбар дар як љо ва пай 

дар пай омадааст ва ќиссаи рўзгори дигар пайѓамбарон дар њар љо 

омадаанд ва ингуна муназзамї ва бо як рабти муайян омадани сюжет 

хоси ќиссаи «Юсуф» аст. Ин пай дар пайии сюжети ќисса, ки дар Ќуръон 

омадааст, дар достонњои Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї бад-ин 

тарз риоя нашуда, унвони бобњои достонњо пасу пеш оварда шудаанд. 

Яке аз вижагињои ин сўра он аст, ки ќиссањои пайѓамбарони дигар, 

ки дар Ќуръон омадааст, баёнгари шарњи муборизаашон бо мардуми 

саркаш аст, ки дар охир «гурўње имон меоваранд ва гурўњи дигаре ба 

мухолифати худ то сари њадди нобудї ба муљозоти Илоњї идома 

медоданд» (34, 352). 

Дар ќиссаи «Юсуф» сухане аз ин гуна мавзўъњо ба назар намерасад 

ва бештар дар бораи зиндагии ибратбахши ў ва гузаштани ў аз 

мушкилоти сахти зиндагї њикоят шудааст, ки дар охир ба њукумате 

нерўманд мубаддал мешавад ва дар мисоли худ намунаи барљаста аст. 

Дар «Таърихи Табарї» вобаста ба ин нукта чунин омадааст: «Бад-

ин ќиссаи эшон андар ибратест мар худовандони хирадро, ки кори эшон 

бад-ин љањон андар нигаранду ибрат гиранд ва ин њадисро ба Ќуръон 

андар ќиссае некў хонанд ва некўтарин ќисса ин ќисса аст»(59, 164). 

Муњаќќиќи эронї Иќбол Яѓмої бо бањрабардорї аз тадќиќоти 

Муљтабои Минуї низ дар сифати ин ќисса чунин гуфтааст: «Дар ин 

ќисса чињил ибрат аст, ки маљмўи он дар њељ ќиссае баљо нест»(175, 64). 

Ќиссаи «Юсуф», аз рўи гуфтаи Муњаммади Хазоилї, дар китоби 

«Эъломи Ќуръон» аз он љињат «ањсан-ул-ќисас» аст, ки ба хонанда 

«асрори муњаббатро боз менамояд» (176,169). 

Воќеан, дар тўли садсолањо, ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» дар 

тањкими одобу ахлоќи њамида, дур будан аз њавои шањват, талќини 

иффату таќвову фазилатњои неки инсонї, шўълаи умедро дар дилњо 
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зинда гардонидан ва фарљоми некро чашмдор будани парњезгорон 

хидмати назаррасе кардааст.  

Яњёи Мањдавї зимни тадќиќи тафсири Абўбакр Атиќи Нишопурї 

«Тафсири Сурободї» сабаби «ањсан-ул-ќасас» гуфтани ин ќиссаро ин 

тавр баён кардааст: «Ва ин ќиссаро «ањсан-ул-ќасас» хонанд, зеро ки дар 

ин ќисса зикри пайѓамбарон ва басомонон аст, зикри фариштагон ва 

париён ва одамиён ва чањорпоён ва мурѓон ва сияри подшоњон ва одоби 

бандагону ањволи зиндониён ва фазли олимону нуќси љоњилон ва макру 

њиллати занону шефтагии ошиќону иффати љавонмардон, нолаи 

мењнатзадагон ва талаввуни ањволи дўстон дар фурќату вуслат ва иззу 

зил ва ѓинову фаќр ба ошиќу маъшуќ ва њуббу буѓз ва андуњу шодї ва 

туњмату безорї ва амириву асирї – ин њама дар ин ќисса ба љой ояд. Ва 

дар ин ќисса илми тавњид ва илми фиќњ ва илми таъбири хобу илми 

фаросат ва илми муоширату сиёсат ва тадбири маишат ба њам омадаанд 

(40, 135). 

Ин тафсилоти Яњёи Мањдавї воќеан фарогири њамаи њаводис ва 

воќеоти ќиссаи «Юсуф» аст, ки ў аз сар гузаронидааст ва њамаи 

мавзўъњое, ки ин муњаќќиќ бозгўї кардааст, дар дохили ин ќисса њаст ва 

метавон бад-он чанд мавзўи дигарро афзуд, аз љумлаи даврони кўдакї, 

зебої, машѓулиятњо, муњаббати волидон, мушкилотњо, яъсу ноумедињо 

ва ѓ.  

Аз ин љињат бењтарини ќиссањо шинохтан ва эътироф кардани 

ќиссаи «Юсуф» безамина нест, чунки яке аз бењтарин ќиссањои 

ибратомўз дар адабиёти олам аст, ки намунањои зиёди асарњои манзуму 

мансури эљодшударо дар ин мавзўъ ба мушоњида мегирем.  

Дар тафсирњои исломї ва ахбору ќиссањо асосан ду аќида дар 

бораи воридшавии ќиссаи «Юсуф» ба Ќуръон мављуд аст, ки шакли 

ривоятї доранд. Муаллифи «Тафсири Сурободї» Абўбакр Атиќи 

Нишопурї дар «Ќасаси Ќуръони маљид» чунин нуктае овардааст: «Саъд 

ибни Абиваќќос гўяд: «Ќуръон бар пайѓамбар алайњиссалом фурў 

меомад дар Макка ва пайѓамбар бар ёрон мехонд, магар маломате ба 
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табъи эшон роњ ёфт», гуфтанд: «Чї буд, агар Худои таъоллоњ сўрае 

фиристад, ки дар он сўра амру нањй набувад ва дар он сўра ќиссае бувад, 

ки дилњои моб ад-он биёсояд. Худой гуфт, азза ва љалла: «Нањну наќуссу 

илайка ањсанулќасас». Инак, ќиссаи Юсуф туро баргўям, то ту бар эшон 

хонї» (40, 134).  

Дар тафсири «Асситин-ал-љомеъ лил-латоиф-ил-басотин» 

муфассири он аз забони Саъд ибни Ваќќос чунин овардааст: «Гуфтанд: - 

«Чї будї, агар моро аз ањволи пешинагон ќисса фиристодї, то моро дар 

мутолиаи рўзгори эшон ибрате будї». 

Љабраил омад ва оят овард: «Нањну наќуссу илайка ањсанулќасас». 

(35, 64-65). 

Оид ба сабаби нузули сўраи «Юсуф» ривояти дигаре вуљуд дорад, 

ки як гурўњ аз ањли яњуд ин ќиссаи кўњанро аз роњи имтињон кардан аз 

Расули акрам пурсида буданд. Худованд онро аз роњи вањй ба 

пайѓамбараш боз гуфт «ва ўро аз розњо ва резакорињои он огоњ сохт ва 

ба пурсишкунандагон посухи басанда дод, ки мояи шигифтии онон шуд» 

(176, 55). 

Ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» дар байни мардуми мусулмон ва 

махсусан тољику эронї мањбубияти хос дорад. Бештари лањзањои 

муассири ин ќисса хонандаро ба тањрик меорад ва баёни муназзами он 

диќќатљалбкунанда аст, лањзањои шиддат гирифтани њодисаву воќеањои 

хати сюжет ба серњаракатї такон бахшида, хонандаву шунавандаро аз 

нигоњи ахлоќ ба сабру тањаммул водор мекунад, ки дар бораи 

мањбубияти ин ќисса дар байни мусулмонон донишманди рус 

Е.Э.Бертелс чунин гуфтааст: «Мусулмонон ба сўраи «Юсуф» хосатан 

таваљљўњ зоњир менамоянд» (85, 58). 

Сањнањои људогонаву љолиб ва сюжети љаззоби ин ќисса њамеша 

шоирон ва адибону муфассиронро водор кардааст, ки ба љанбаи баланди 

ахлоќии он таваљљўњи хоса зоњир кунанд ва дар ин мавзўъ осори 

баландмазмуне эљод кунанд. Оид ба мањбубият ва фазилату 

илњомбахшии ин ќисса Ањмад ибни Муњаммад ибни Зайди Тўсї дар 
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тафсири худ «Асситин-ал-љомеъ лил-латоиф-ил-басотин» чунин 

гуфтааст: «Дар он њадиси оворагии Юсуф ва достони дилдодагии 

Зулайхо ва он мояи шўру шавќ ва шефтагиву њаљру васл, ки дар ин сўра 

аст, бисёре аз нависандагон ва шоирону муфассиронро илњом бахшида, 

чунон ки дар ин замина осоре гиромї ва арљманд офаридаанд» (35, 1). 

Ин андешањои љолиб, ки муњаќќиќон дар бораи ибратњои ин ќисса 

баён кардаанд, метавон афзуд, ки ин ќисса моњияти боз њам бештари 

илмї, таърихї, этнографї, инсоншиносї, љуѓрофї, фарњангї ва ѓайра 

дорад. 

Оид ба сабаби дохил гардидани ќиссаи «Юсуф» ба Ќуръон ва 

мазмуни он донишманди рус М.Б.Пиатровский монандии таърихи 

рисолати пайѓамбар Муњаммадро ба мушоњида гирифтааст, ки 

пайѓамбар њангоми таблиѓоти дини ислом ба мушкилот ва шиканљаву 

азобњои зиёд дучор шуда буд ва њатто хешонашон ба он кас бовар 

надоштанд: «Муњаммад пайѓамбар мисли Юсуф баъд аз ранљу азоби 

зиёд ба муваффаќият ноил шуд, чунончи Юсуф баъд аз ранљу азоб ба 

мартабаи пешвої ва пайѓамбарї расид» (140, 94-95). 

Бо вуруди ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» дар фарњанги исломї як 

гўшаи ин фарњанги азим шодоб гардидааст. Ќуръон танњо китоби 

бозгўяндаи ќиссањо нест ва ќиссањое, ки дар таркиби ин китоби муќаддас 

омадаанд, зиёданд ва аз рўзгори ибратбахш ва омўзандаи паёмбарон ба 

мо маводи љолиб медињанд. Дар матни Ќуръон номи бисту шаш 

пайѓамбар – Одам, Нўњ, Идрис, Њуд, Солењ, Иброњим, Лут, Исмоил, 

Исњоќ, Яъќуб, Юсуф, Аюб, Шуайб, мўсо, Њорун, Залкифл, Довуд, 

Сулаймон, Илёс, ал-Ясаъ, Юнус, Узайр, Закариё, Яњё, Исо ва Муњаммад 

омадаанд. 

Воќеан, Ќуръон сарчашмаи файзбахши њидоят ва мањбубияту 

иршод аст ва «ќисса дар он дар он чун воситаи ифодаи ормонњои 

њидоятии ин китоби муќаддаси осмонї хидмат намудааст» (138, 226). 

Оид ба мафњуми ќисса дар Ќуръон ва аз назари Ќуръон муаллифи 

китоби «Ќисаси Ќуръони маљид» чунин таъкид кардааст: «Ќисса дар 
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Ќуръон ва аз назари Ќуръон хабару саргузашти њаќќу воќеъ ва содиќест, 

мубтанї бар дониши Илоњї, ки барои густариши андешамандї ва эљоди 

ибрат дар хирадмандон тавре баён мешавад, ки шунаванда ё хонанда 

онро дунбол мекунад» (49, 13). 

Ин ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо», ки дар таркиби Ќуръон аст, ќиссае 

хушк ва дур аз дороињои њунарї нест. Дар ин ќисса шеваи баён ва 

офаринишњои њунарї мавќеи хоса доранд. Ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо», 

ки аз рўйдодњои воќеї ва ашхоси таърихї њикоят мекунад, бо «баёни 

бисёр зебову фасењ матрањ гардидааст, ки дар мисоли ќиссаи дигари 

олам назари кам дорад» (159, 49). 

Аз байни ќиссањои Ќуръон, ки мансуб ба анбиё мебошад, танњо 

ќиссаи «Юсуф» аст, ки њама мазмуни он дар якљоягї ва ба таври 

мусалсал наќл гардидааст, ки камтарин ќиссањои машњур дорои чунин 

хусусият мебошанд. 

Дар Ќуръон, ки манбаи илњоми шоирон Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомї гардидааст, ќиссаи «Юсуф» чунин ба охир мерасад: 

«Ба дурустї, ки дар ќиссаи пайѓамбарон барои соњибхирадон панде њаст. 

Ќуръон сухане нест, ки барбофта бошад, валекин тасдиќкунандаи он чї 

аст, ки пеш аз вай аст ва баёнкунандаи њар чиз ва њидоят ва бахшоиш 

барои мўъминон аст» (12, 111). 

Ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» тадриљан ба адабиёти мардумони олам 

роњ ёфта ва ворид гардида, дар ин мавзўи љолиб манзумаву достонњо, ки 

њар яке ба завќу салиќаи гуногун ва сабки фардии њар шоир ва адиби 

мухталиф дар даврањои гуногун офарида шудаанд, инчунин рубоињо, 

ќитъањо, ѓазалњо, шеърњо ва намоишномањову спектаклњои зиёди театрї 

офарида шудаанд. Инчунин, тафсирњои зиёди манзуму мансур ба сюжети 

ин ќисса нигошта шудаанд, ки љузъи осори бадеиву таърихии форсии 

тољикї мебошанд, ки монанди достонњои дилангези дар ин мавзўъ 

эљодшуда маълум ва машњуранд ва ба ин гурўњ «Ќасас-ул-анбиё»-њо, 

«Таърихи Табарї» (ќисмати ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо»), «Саргузашти 

њазарти Юсуф»-и Сайфулвоизин Њољї Шайх Муњаммади Хуросонї, 
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ќиссаи пурмољарои «Юсуф ва Зулайхо»-и Муњаммади Тамаддун, 

«Асрор-ул-муњаббат»-и Ањмади Ѓазолї ва дањњо тафсирњои диниву 

адабиву ирфонї мансубанд.  

Хулоса, ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» дар фарњанги форсии тољикї, 

ки ќисме аз фарњанги исломї мебошад, мавќеи арзанда дорад. Садњо 

тафсиру таъбирномањо ба ин ќисса офарида шудаанд, ки нусхањои зиёди 

онњо мављуданд ва дастраси хонадагон гардидаанд. 

 

1.3. «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї 

Дар асоси нишондоди тазкирањое, ба мисли “Маљмаъ – ул – 

фусањо” –и Ризоќулихони Њидоят, “Њадиќат-уш-шуаро”- и Девонбегї, ва 

ахбори китобњои “Форснома” – и Носирї, “ Дилкушо” – и Њољи Акбари 

Наввоб “Таърихи адабиёти форсї”-и Њерман Этте, “Донишмандони 

Озарбойљон” – и Муњаммадалии Тарбият,”Ал-зариъата ила тасонифи 

аш-шиъати”- и Оќо Бузурги Тењронї, ва “Чањорсад шоири баргузидаи 

порсигў” – и Мир Абўтолиб Разавинажоди Савмаъасарої, Ховарии 

Шерозї аз шоирони боном ва соњибзавќи соњибдевон аст. 

Мирзо Фазлуллоњ Ховарии Шерозї дар охирњои садаи ХVIII (дар 

њудуди солњои 1190 – 1192 – и њиљрии шамсї) дар шањри Шероз дар 

хонадони ањли савод ба дунё омадааст. Номи шоир Мирзо Фазлуллоњ, 

тахаллусаш Ховарї ва нисбааш аз номи зодгоњаш Шерозист. Ховарї 

баъди ба даст овардани саводи ибтидої ва касби камол кардан дар 

Шероз ба шањри Тењрон омада, дар хидмати Мирзо Шафеъи 

Мозандаронї – яке аз вазирони њукумати Ќољорињо фаъолият 

намудааст.  

Дар љилди дувуми тазкираи “Маљмаъ-ул-фусањо”-и Ризоќулихони 

Њидоят оид ба Ховарии Шерозї чунин омадааст: “Ховарии Шерозї, 

исми шарифаш Мирзо Фазлуллоњ ва батнан Сабийязодаи љаноби Оќо 

Муњаммад Њошими Зањабї рўњуллоња рўња аст ва соњиби камолоту 

њолоти некўст. Дар њазрати соњибќирони маѓфур ва хоќони марњуми 
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мабрур маносиби муносиби олия доштанд... Ашъори бисёр хуб доранд 

ва ўро аз шуарои номии муосирин мешуморанд” ( 20, 124). Дар давоми 

маводи тазкира Ризоќулихони Њидоят рољеъ ба он ки Ховарї дар 

хидмати давлати Ќољорињо маќому манзалати зиёд доштааст ва њангоме 

ки муаллифи тазкира дар Форс буда, Ховарї дар шањри Рай будааст 

маълумот медињад: “Дар замоне ки мани банда дар Форс будам, ў дар 

Рай буд, акнун ба хилоф воќеъ ва ѓоиб аст. Таърихе дар давлати 

Ќољория, то хоќони соњибќирон бар нигошта ва номи онро 

“Зулќарнайн” гузошта, билљумла ба баъзе аз афкори ибкори он љаноб аз 

ќасоид иктифо меравад ва ѓазалиёти хуб низ аз он љаноб дида 

гардидааст. Аз ўст:(Дар ин љо дар ду сањифаи тазкира намунањои байт-

байт аз ѓазалу ќасидањо ва рубоиёти Ховарї ба таври мисол овардааст, 

ки рољеъ ба ашъори хурди лирикии шоир дар мавриди дигар 

андешаронї хоњем кард, чунки маќсади тадќиќоти мо њоло дигар аст) 

(20, 125-126). 

Дар китоби “Форснома”-и Носирї оид ба љадди Ховарии Шерозї, 

ки замоне њокими Форс будааст, маълумоти хубе омадааст ва дараљаву 

мартабаи ўро дар илми тариќат ва шариат чунин унвонгузорї кардааст: 

“Сулолаи содоти алавия ва наќоваи хонадони Муртазавия, солики 

масолики тариќат, восили маротиби шариат ва њаќиќат, ќутби фалак 

Дарвеш Мирзо Абдуннабї Шарифии Њусайнї, халафи асдаќи љаноби 

Мирзо Абулќосим Шарифї (бародари љаноби Мирзо Муњаммад 

Њусайнии Шарифї- соњибихтиёри Форс) аст ва он љанобро ду писар аст: 

аввали онњост нозими абёти бадеъа, мустахраљи лаолї аз асдофи ќарењаи 

муътамадуссултон–Мирзо Фазлуллоњ Шарифии Њусайнї 

“Ховаритахаллус”, ки дар њудуди соли њазору саду наваду анд 

(солњои1190 – 1192 –ињиљриишамсї –М.Љ.) дар Шероз мутаваллид шуда, 

баъд аз касби камолот надими махсуси наввоби ашарафи воло 

Њусайналї Мирзо-фармонфармои Форс гардид. Пас, мусофират ба 

љониби Тењрон намуд” (17, 49-50). 
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Аз маълумоти Носирї бармеояд, ки Ховарї таълиму тарбияи хуб 

дида, баъд аз касби камол кардан, яъне омўхтани илмњои зарурї њамчун 

надими (ёвари) Њусайналї Мирзо, ки њокими Форс будааст, фаъолият 

намудааст. Инчунин, маълум мегардад, ки падари Ховарї Мирзо 

Абдуннабї “аз сулолаи содоти алавия”, яъне шиимазњаб будааст ва дар 

илми шариат ва тариќат мартабаи устодї доштааст. Аз ин љо маълум 

мегардад, ки Ховарї низ шиимазњаб аст. 

Носирї дар “Форснома” дар бораи бародари Ховарї чунин 

маълумот овардааст: “Бародари эшон, писари дувуми Мирзо Абдуннабї 

саййиди муршид ва шайхи мувањњид, ќудваи авло-ан-нуфус ва асваи 

зувї-ул-ќулуб, зоњир-ул-эњсоб ва тоњир-ул-ансоб – Мирзо Абулќосим 

Шарифии “Розтахаллус”, машњур ба Мирзобобои Дарвеши Зањабї, 

мутаваллии остонаи муборакаи њазрати Шоњчароѓ ва шайхи тариќаи 

силсилаи Зањабия, ки аз љониби модар набераи љаноби шайхи машоихи 

тариќати пешвои ањли њаќиќат Оќо Њошими Дарвеши Зањабї аст, 

мебошад”(20, 51-52). 

Дар давоми маводи овардаи Носирї доир ба фаъолиятњои 

бародари Ховарї ва дараљаву мартабаи шайхии ў маълумот ба назар 

мерасад.  

Дар китоби “Дилкушо”-и Њољї Акбари Наввоб доир ба хидмати 

Ховарї баъди ба Тењрон омадан ва надими Мирзо Шафеъи 

Мозандаронии вазир буданаш ва ба тањриру такмили фармоишоти ин 

вазир шуѓл варзидан ва ба шоириву ќасидасарої устод гардиданаш 

маводи љолиб омадааст: “Мирзо Фазлуллоњи Ховарї аз Шероз рахт ба 

љониби Тењрон баст ва дар он љо бо бузургонаш нишасту бархост даст 

дод ва дар хидмати Мирзо Шафеъи Мозандаронї, ки вазире буд 

фалотунзамир ва дабире уторидназир роњ ва эътиборе ёфта, мањалли 

эътимод гардида ва ба тањрири расоил ва татйири фармоишоти ў машѓул 

гашт. Ва рафта-рафта маъруфи њазрати шоњаншоњї ва манзури зофати 

зиллуллоњї ѓардид ва баъди фавти Мирзо Шафеъи вазир ба њасби амри 

аќдаси шањриёрї ба вазорати шоњзодаи њумоюн Мирзо-волии навоњии 



36 

Нањованд барќарор гардид ва аз бидояти умр ахтари суханро табъаш 

Ховару ховари фикратро замираш ахтар. Соњибдевон аст ва дар 

ќасидасарої устод”(25, 224-225). 

Аз маводи ин сарчашмањо ба назар мерасад, ки Ризоќулихони 

Њидоят дар “Маљмаъ-ул-фусањо” ва Њољї Акбари Наввоб дар 

“Дилкушо” дар ќатори машѓулиятњои дигар ба шоирї машѓул будани 

Ховарии Шерозї маълумот додаанд ва Носирї бошад, дар “Форснома” 

дар бораи интисоби авлодї ва хонаводагии шоир маълумот овардааст. 

Ховарии Шерозї шоири соњибдевон аст, ки таркиби девони ўро 

ѓазалу ќасида, рубоиву тарљеъбанд, таркиббанд ва абёти мутафарриќа 

ташкил медињад. Ба ќалами Ховарї асари мансури таърихие бо номи “ 

Таърихи Ќољор” низ мансуб аст. Аз миёни мероси адабии Ховарї 

достони “Юсуф ва Зулайхо” бо вижагињои хоси адабию эстетикияш фарќ 

карда, дорои ањамият ва љойгоњи хосса аст.  

Достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Мирзо Фазлуллоњ Ховарии Шерозї 

мисли достонњои дигари дар ин мавзўъ эљодшуда дар асоси ривояти 

ќиссаи муњаббати Юсуф бо Зулайхо, ки реша дар фолклори яњудиён 

дошта, мувофиќи ќонунияти гузариш ва кўчиши сюжетњои як адабиёт ба 

адабиёти дигари олам, ки хоси адабиёти тамоми олам аст ва ин нукта як 

амри воќеист, гузаштааст. Њарчанд аз аввал то охири достон услуби 

ривоятї нигоњ дошта шудааст, вале Ховарии Шерозї дар оѓози достон 

дар байтњои зерин ишора ба шоирони пешгузашта мекунад: 

Хушилњон тойирони наѓмапардоз, 

Ки будандам дар ин гулшан њамовоз. 

Дилам з-алмоси ѓам суфтанду рафтанд, 

Ба назм афсонањо гуфтанду рафтанд. (163, 1)1 

Њамин тавр, Ховарии Шерозї аз гўяндагони пешин ва афсонагўёни 

куњан ин ќиссаро омўхта, достони дилнишине офаридааст ва асари худро 

                                                           
1 Минбаъд њама мисолњо аз матни достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии 
Шерозї.Китобати Аббоси Манзурї.-Тењрон:Интишороти «Навиди Шероз», 1369-и 
њиљрї оварда мешаванд. 
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«заррина нома», «фархунда нома», «ганљи маонї», «дурдона», «дурри 

шоњвор» ва ѓ. номидааст: 

Гирифтам бар бунон заррина нома, 

Фикандам тарњи ин фархунда нома. (163, 33) 

Ва: 

Бигуфто, ќадри ин ганљи маонї,  

Надонад љуз малик Мањмуди сонї. (163, 34)  

Ва: 

Садафро дар шикам дурдона бисёр, 

Вале з-он љумла як дур аст шоњвор. (163, 35) 

Достони “Юсуфу Зулайхо” – и Ховарии Шерозї дар пайравї ба 

ягон шоире суруда нашуда, мустаќил аст. Аз нигоњи хати сюжет, 

устухонбандї ва вазн достон мисли достонњои дигари “Юсуф ва 

Зулайхо” буда, вале махсусиятњои худро доро аст. “ Юсуф ва Зулайхо” – 

и Ховарї соли 1240 њиљрии шамсї дар бањри њазаљ, ки аз рукнњои 

мафоилун – мафоилун – фаўлун иборат буда, аз 11 њиљои баробар 

фароњам омадааст, эљод гардида аст: 

Худовандо, диламро дида бикшой, 

Ба дида талъати нодида бинмой. (163, 1) 

V--- V--- V-- 

V--- V--- V-- 

Достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї мисли достонњои 

дигари адабиёти классикии форсии тољикї бо муќаддима оѓоз шуда, 

баъд фаслњое бо унвони “Дар кайфияти хилќати олам ва эљоди навъи 

Бани Одам”, “Дар тавњиди љаноби Борї ва кайфияти офариниши олам”, 

“Дар тањќиќи он ки њељ касро бе машийяти азалї дар њељ коре ихтиёре 

нест”, “Дар мунољот ба даргоњи Ќозиюлњољот”, “Њикояти моњиён, ки 

дар миёни дарё дар талаби об дар шино буданд” ва ѓайра, дар маљмўъ 14 

фасл, ки аз сюжети достон берунанд, шурўъ мегардад.  

Баъд, пайињам ду фасли “Сабаби назми ин китоби мустатоб, ки 

мусаммо ба “Ањсан-ул-ќасас” аст ва “Дар сабаби назми ин китоб, ки ба 
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номи номии шоњзодаи озада Мањмуд Мирзо доми иќболању мудавван ва 

ба алќоби гиромии он њазрати зоъафаллоња љалолању муъанван гашта” 

омадааст, ки дар ин фаслњо шоир сабаб, маќсад, њадаф ва 

ташвиќкунандагони ин амалро бозгўї мекунад. 

Ховарї дар боби аввали “Сабаби назми китоб” аз мањфили адабие 

ёд мекунад, ки мањз бо ташвиќи дўстонаш ба назми ќиссаи “Юсуф ва 

Зулайхо” пардохтааст:  

Шабе дар манзили рўшанравоне, 

Ба сират пиру дар сурат љавоне. 

Сухандоне дар он пок анљуман буд, 

Ки поконро ба ў рўи сухан буд. 

Ба давраш хубрўён њалќа баста, 

Миёни њалќаи хубон нишаста. (163, 29-30) 

Аз байтњои баъдї маълум мешавад, ки дар он мањфил дўстони 

Ховарї аз њар боб сўњбат карда, яке аз афсонаи Хусраву Ширин, дигар 

аз муњаббатномаи Фарњоду Ширин, саввумї аз дарди дурии Лайливу 

Маљнун ва чањорумї аз њусни Юсуфу ишќи Зулайхо андешаронї 

мекардаанд: 

Зи донобихрадон дар њар карона, 

Њадис аз ишќ омад дар миёна.  

Яке хондї ба он ёрони дерин, 

Муњаббатномаи Фарњоду Ширин. 

Яке кардї дил аз њиљрон тасалло, 

Ба дарди дурии Маљнун зи Лайло. 

Якеро тўтиии лаб шуд шакархо, 

Зи њусни Юсуфу ишќи Зулайхо.(163, 30) 

Ховарї дар боби “Сабаби назми китоб”, аз шоироне, ки ќаблан 

достони “Юсуфу Зулайхо” навиштаанд, аз љумла Абдурањмони Љомї ва 

Нозими Њиротї ёд мекунад ва дар њамин љо таъкид менамояд, ки 

маќсади ў баён кардани њоли яке аз образњои асосии достон Яъќуб аст. 
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Аз байтњои дигар маълум мегардад, ки аз миёни дўстони Ховарї 

яке љуръат карда, ўро ба саргузашти њузнангези Яъќуб љалб мекунад, ки 

ў баъд аз људо шудан аз фарзанди азизаш Юсуф дар кулбаи эњзони худ 

нишаста, њамеша ёди Юсуф мекард: 

Яке з-он зумра, к-аз ањли назар буд, 

Ба гуфтор аз њама густохтар буд, 

Лабаш чун шуд шакаррези фасона, 

Таровид аз лаби ў ин тарона, 

Ки то ин ѓоиб аз мардуду марѓуб, 

Касе огањ нашуд аз њоли Яъќуб... 

...Пас он гањ гуфт бо ман эй њунаркеш, 

Ки њастат аз њунаркешон њунар беш... 

Чї бошад, гар ба мо миннат гузорї, 

Ба назми њоли вай њиммат гуморї... 

...Рањо созї дили мо з – ин таассуф, 

Ба назми ќиссаи Яъќубу Юсуф. (163, 30-31) 

Ховарии Шерозї бо ташвиќи дўстонаш ба тасвири ин ќиссаи љолиб 

пардохтааст. Дар аксари достонњои “Юсуф ва Зулайхои” – и адабиёти 

форсии тољикї ѓояи марказї ишќи Зулайхо бо Юсуф тасвир шуда бошад, 

дар достони Ховарї ду масъалаи асосї – якум ишќи Зулайхо бо Юсуф ва 

дувум муфориќати Яъќуб аз Юсуф, ки аз ќисмати муассири ќисса аст, бо 

афкори баланд тасвир шудаанд. Дар ин маврид андешаи Вафо Элбоев 

бамаврид аст: “Интиќоди Ховарї аз шоирони пешин ин аст, ки онњо дар 

тасвири яке аз ќисматњои муассири асар дастёб шудаанд ва ба андешаи ў 

бояд шоирон дар офаридани ин гуна достонњои баландмазмуну 

баландѓоя, ки љанбањои љаззоби таърихї, динї, ахлоќї, ирфонї ва 

иљтимої доранд, њама ќисматњоро дар савияи баланд офаранд” (159, 31). 

Нуктагирии Ховарї дар байтњои зерин омадаанд: 

Аљаб, к-аз ањди он мискини дилреш, 

Њазорон нуктасанљ омад каму беш. 

Яке з-онон, ки кард ин ќисса бунёд, 
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Накард аз сокини байтулњазан ёд. 

На Нозим, њар ки назмаш бенизом аст, 

Насўзад оташаш азбаски хом аст. 

Аз ин сањбо тињї њам љоми Љомист, 

Зи ту моро таманнои тамомист. 

Касе, к-ў пухтагї донад зи хомї, 

Насанљад назми ту бо назми Љомї (163, 31). 

Дар ин љо, дар байти: 

Касе, к-ў пухтагї донад зи хомї, 

Насанљад назми ту бо назми Љомї., шоир аз номи њамон дўсташ, ки 

мушаввиќи таълифи ин достон буд, сухан мегўяд ва дўстони ў низ бар он 

андешаанд, ки баъд аз нопадид гаштани Юсуф Яъќуб рўзгори парешон 

дошта, дар хонааш њамеша ба ёди Юсуф мегирист ва њатто чашмонаш аз 

гиря нобино гашта буданд ва Абдурањмони Љомї симои Яъќубро он 

ќадар накушодааст, аз ин рў Ховариро зарурат пеш омадааст, ки бештар 

ба образи Яъќуб диќќати асосї гуморад. Дар мисоли поёнї Ховарї 

худашро таъриф мекунад, ки “њар кас, ки пухтагиро аз хом фарќ кунад, 

гуфтањои маро бо Љомї намесанљад”. Ин љо Ховарї сухани худ ва 

Љомиро “назм” мегўяд, ки ифодаи маъмул аст ва ў метавонист ин љо 

“њарф” гўяд, ки аз нигоњи таносуби калом низ дуруст меояд ва шояд дар 

нусхањои дигари достони Ховарии Шерозїњамин мисраъ ба шакли дигар 

бошад? Чун нусхаи дигари достон дар дасти мо нест, њоло бо њамин 

гуфтањо кифоят мекунем. 

Ховарї достони худро воќеан аз дигарон бартар медонад ва дар 

байтњои зерин достони худро њатто аз Абдурањмони Љомї боло 

мењисобад, ки ин љо як худтаърифкунии шоирона аст ва албатта ў ба ин 

гуфта њаќњам дорад, чунки дар достони худ ба яке аз образњои марказии 

достон Яъќуб таваљљўњи хос дорад ва “сариро бо Сурайё ва ќатраро ба 

жарфи дарё” нисбат доданаш як ѓурури шоирона аст:  

Касе, к-ў пухтагї донад зи хомї, 

Насанљад назми ман бо назми Љомї. 
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Сариро кас насанљад бо Сурайё, 

Чї нисбат ќатраро бо жарфи дарё. 

Чу ќудрат бошадат зиннат рањо кун, 

Ба сад миннат маро њољат раво кун. (163, 31) 

Ин љо маълум мегардад, ки Ховарї аз миёни достонњои “Юсуф ва 

Зулайхо”, ки ќабл аз ў эљод шудаанд, танњо ба достонњои Абдурањмони 

Љомї ва Нозими Њиротї дастрасї ва эътимод доштааст. Аз ин байтњои 

овардашуда маълум мегардад, ки интиќоди Ховарї аз Абдурањмони 

Љомї ва Нозими Њиротї, ки дар њаќиќат достонњои ин шоирон аз 

муваффаќтарин достонњои дар ин мавзўъ эљодшуда дар адабиёти форсии 

тољикист, вале аз нигоњи баррасии яке аз образњои асосии достонњо 

Яъќуб аст, ки дар њаќиќат ин шоирон ва њатто дигар шоирон низ ба 

маќоми Яъќуб њамчун яке аз образњои марказї таваљљўњи хосса зоњир 

накардаанд. Дар достони Абдурањмони Љомї диќќати асосии шоир ба 

образи Юсуф њамчун образи баландмаќоми ирфонї ва динї таваљљўњ 

карда шудааст. Нозими Њиротї дар баробари масъалањои ирфонї ба 

ишќи воќеии Зулайхобо Юсуф диќќати асосї додааст. 

Дар охирњои боби аввали “Сабаби назми китоб...” Ховарї аз он 

хоњишу исрори дўсташ, ки ўро ба риштаи назм кашидани сюжети ќиссаи 

“Юсуф ва Зулайхо”, хусусан ќисмати Яъќуб ташвиќу тарѓиб мекард ва 

шоир сабабу бањонаи тангдастиро пеш меовард, якбора бо руљўи хубе он 

суханонро ба хотир оварда, чи гуна ба оѓози ин кор шурўъ кардааст, 

чунин мегўяд: 

Ба њангоме ки будам з-он малакхўй, 

Ба тарки ин таманно маъзаратљўй, 

Ба хотир омадам аз ќавли маъсум, 

Ки соилро набояд кард мањрум. 

Инони ихтиёр аз каф бурун шуд, 

Иљобатро итоат рањнамун шуд. 

Гирифтам бар бунон заррина нома, 

Фикандам тарњи ин фархунда нома. (163, 33) 
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Ховарї дар байтњои дигар аз осеби њавоодис дар амон будани 

асари худро мехоњад ва таъкид мекунад, ки ин достон дар соли мурѓ, дар 

муддати шаш моњ навишта шудаааст: 

Љањон то њаст, боќї дар љањон бод, 

Зи осеби њаводис дар амон бод! 

Ба соли мурѓ ин шашмоња мавлуд, 

Забон исисифат бар базла бикшуд! 

Чу Рўњуллањ баландовозааш бод, 

Ба њар овоза рўње тозааш бод! (163, 33) 

Яъне, Ховарии Шерозї достони худро соли 1240-и њиљрї (баробар 

ба соли 1862-и мелодї), ки соли мурѓ будааст, эљод кардааст. 

Шоир достонашро ба шоњзодаи ќољор Мањмуд Мирзо бахшидааст 

ва бахшидани достонро дар боби дувуми “Дар сабаби назми китоб” 

чунин бозгўї кардааст: 

Ба дил гуфтам, ки ин дўшиза мањро, 

Ки тоза остонбўсест шањро. 

Гурўње дар таманнои висолаш, 

Парешонхотиру ошуфта њолаш. 

Зи бас њуснаш ба худ маѓрур дорад, 

Ба аќди њељ кас сар дар наёрад. 

Зи навинони бофарњангу тамкин, 

Надонам аќд бандам бар кадомин? 

Бигуфто, ќадри ин ганљи маъонї, 

Нодонад љуз малик Мањмуди сонї. (163, 33-34) 

Аз байтњои минбаъдаи боби дувуми “Дар сабаби назми китоб” ба 

хубї маълум мегардад, ки мамдўњи Ховарии Шерозї шоњзодаи ќољор 

Мањмуд Мирзо будааст. Дар байтњои охири ин боб шоир чигуна ба 

подшоњ Мањмуд Мирзо расонидани китоби худро, ки онро ба хуни љигар 

навишта, фарзанди худ мехонад ва таъкид мекунад, ки њазорон нуктањо 

дар вай нињон аст ва њар нуктаи он ибрати халќи љањон аст, ки ин 

байтњоро хуб тасвир кардааст: 
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Ќумот аз пардаи дил кардам онро, 

Ба хуноби љигар парвардам ўро... 

Гирифтам дасти ин фарзона фарзанд, 

Супурдам бар кафи мењри худованд. 

Њазорон нуктањо дар вай нињон аст, 

Ки њар як ибрати халќи љањон аст. 

Яке гар суфта ин дурњо, ки суфтам, 

Якеро ман ба анбозе ду гуфтам. (163, 38-39) 

Ховарї дар байтњои охири њамин боб бо руљўи зебое худро охирин 

шоир ва шоњзодаи ќољор Мањмуд Мирзоро охирин шоњ мењисобад ва аз 

шоњ талаб дорад, ки ин китобро ќабул кунад, чунки тавассути хидмати 

бедареѓи шоирон номи шоњон зинда мемонад: 

Шуда хатм андар ин кохи зарандуд, 

Сухан бар Ховарї, шоњї ба Мањмуд. 

Ман ин носуфта дурр, к-аз љон нуњуфтам 

Ба даргоњат шавад то суфта, суфтам. 

Намегўям, ки бас волонажод аст, 

Маро фарзанду шањро хоназод аст. 

Бувад шањди баќо аз вай ба љонат, 

Аз ў то њашр барпо бод номат! (163, 39-40) 

Матни достон аз 180 боби марбут ба њам фароњам омада, 14 боби 

аввали он њамчун ќисматњои муќаддимаи анъанавии достонњои 

классикии форсии тољикї бо сюжети асар дахл надорад ва дар маљмўъ 

достон аз 6795 байт иборат аст.  

Достони “Юсуф ва Зулайхо” – и Ховари Шерозї соли 1369 њиљрї 

(1991 мелодї) дар Тењрон аз љониби муњаќќиќи эронї Аббоси Манзурї 

бо муќаддимаи кўтоњ ва хатти хеле зебои настаълиќи худи муњаќќиќ дар 

асоси нусхаи ягонаи шахсии ў нашр карда шудааст. Бинобар нишондоди 

Аббоси Манзурї сањифаи охирини достон нест шудааст, аз ин рў соли 

хатми асар маълум нест. Таърихи китобати достонро, яъне дар асоси 

нусхаи ягонаи шахсияш, ба хати зебои настаълиќ китобат карданашро 
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Аббоси Манзурї соли 1348-и њиљрии шамсї (1970-и мелодї) дар Тењрон 

анљом дода, тањрири комили онро соли 1368 ба поён расонидааст(163, 7). 

Оид ба рўзгору осори Ховарии Шерозї дар адабиётшиносии тољик 

ягон кори тадќиќотї анљом напазируфта, танњо як маќолаи Вафо Элбоев 

бо номи “Юсуф ва Зулайхо” – и Ховарии Шерозї дар маљмўаи 

маќолањои илмии “Файзи истиќлол” дар соли 2001 ба чоп расидааст. 

Донишманди эронї Абдурасули Хайёмпур дар тадќиќоти худ 

“Юсуф ва Зулайхо” дар ќатори дигар шоирон, ки ин достонро 

навиштаанд, номи Ховарии Шерозиро оварда, аз ин достони ў 

намунањое меоварад ва чунин таъкид мекунад: “Охирин маснавии 

“Юсуф ва Зулайхо”-и форсии мављуд “Юсуф ва Зулайхо”-и Ховарї аст, 

ки як нусхаи хаттї аз он дар Китобхонаи Малик ба шумораи 4825 њаст ва 

аз аввали он чанд барг афтодааст. Мустансих, ки Исмоил ибни 

Муњаммади Иброњим ном дорад, нусхаро дар 14-уми муњаррами соли 

1242-и њиљрї ба поён расонидааст. Нозим дар сафњаи “Б”, аз барги 

моќабли охир гўяд: 

Суханвар Љомї он устоди дерин, 

Ки фармуд ин њикоятњои ширин. 

Пас аз шаш сол з-он фархунда айём, 

Пазируфт ин накў афсона анљом. 

Ба ќавли хеш шеъраш дар шумора, 

Њазор омад, валекин чор бора. 

Њамин наврас чатре рў кушода, 

Зи батни табъи ман шашмоња зода. 

Дарорї байт- байт аз дар шумораш, 

Бувад аз њафт афзунтар њазораш. 

Ба соли мурѓ ин шашмоња мавлуд, 

Чу Яњё лаб ба шукри ханда бикшуд. 

Ва дар охири маснавї гўяд: 

Фурў магзор расми ёвариро, 

Ба рањмат ёварї кун Ховариро. 
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Аз байтњои мазкур маълум мешавад, ки нозими ин маснавї Ховарї 

буда ва онро дар соли “мурѓ”, яъне 1240-и њиљрї, дар шаш моњ гуфта ва 

адади абёти он низ аз њафт њазор байт бештар аст” (169, 56-57).  

Дар нусхаи “Юсуф ва Зулайхо”- и Ховарї, ки дастраси мост ва 

сањифаи охир аз байн рафтааст, миќдори байтњои достон 6795 аст ва 

мувофиќи нишондоди байтњои овардаи Абдурасули Хайёмпур дар 

нусхаи дигар аз њафт њазор байт беш аст: 

Дарорї байт- байт аз дар шумораш, 

Бувад аз њафт афзунтар њазораш. 

Ин иќтибоси Абдурасули Хайёмпур аз нусхаи дигар аст, ки ёд 

кардем ва дар нусхаи “Юсуф ва Зулайхо”- и Ховарї, ки дастраси мост 

чунин байтњо нестанд ва дар байтњои нусхаи дастраси мо Ховарї аз 

Абдурањмони Љомї ва Нозими Њиротї интиќод кардааст, вале ин љо 

байти: 

Суханвар Љомї он устоди дерин, 

Ки фармуд ин њикоятњои ширин.-ро меорад ва ин љо ба назар 

мерасад, ки ин байтњоро шояд котибе гуфта, бар матни достон афзудааст 

ё Ховарї гуфтааст ва чун тадќиќоти мо дар асоси нусхаи ягонаи дастрас 

сурат мегирад, баррасии ин масъаларо ба оянда вогузор мекунем.  

Дар китоби “Таърихи адабиёти Эрон”-и Њерман Этте, ки 

мутарљимаш Ризозода Шафаќ аст, дар тарљумаи он китоб, повараќи 

сањифаи 53, аз байти охир натиља гирифтааст, ки нозими ин маснавї 

зоњиран Ховарї ном доштааст (161, 53-54). 

Донишманди дигари эронї Муњаммадалии Тарбият дар китоби 

“Донишмандони Озарбойљон”, сањ 175, дар миёни касоне, ки достони 

“Юсуф ва Зулайхо”-ро ба назм даровардаанд, аз Ховарї ном мебарад, 

вале таъйин намекунад, ки ањли куљо будааст(153, 175-176). 

Оќо Бузурги Тењронї низ дар китоби “Ал-зариъата ила тасонифи 

аш-шиъати”, љилди 9, љузъи аввал, сањ.288 ин маснавиро аз Ховарии 

Шерозї, яъне Мирзо ФазлуллоњЊусайнї, писари Абдуннабї медонад, ки 

ба ќавли вай: “дар соли 1190-и мелодї таваллуд ёфта ва дар 1263-и 
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мелодї зинда будааст, вале маълум нест, ки дар таъйини ин Ховарї 

мадраки соњиби “Зариъа” чист?”(18, 288). 

Ва њол он ки дар нимаи дувуми ќарни дувоздањи њиљрї, илова бар 

Ховарии Шерозї, ки бинобар гуфтаи тазкираи “Њадиќат-уш-шуаро”-и 

Девонбегї “дар соли 1267 дар гузаштааст” (10, 87), чањор Ховарии дигар, 

бо номњои Ховарии Симнонї, Мирзо Муњаммад Исмоили Ховарии 

Мозандаронї, Муњаммад Боќири Ховарии Њиравї ва Мирзо Маъсуми 

Ховарї зиндагиву эљод кардаанд ва дар њељ як аз кутуби тазкира нишон 

дода нашудааст, ки кадоме аз ин чањор Ховарї достони “Юсуф ва 

Зулайхо” навишта бошанд. 

Инчунин, маќолаи муњаќќиќи эронї Эраљи Афшор бо номи “Юсуф 

ва Зулайхо”-и Ховарии Шерозї (Ањсан-ул-ќасас) дар нашрияи 

Донишкадаи адабиёти Табрез, соли шонздањум, шумораи тобистон, 

1341-и њиљрии шамсї, сањ 257-260 ба чоп расидааст. 

Ќиссаи “ Юсуф ва Зулайхо” яке аз ќиссањои куњанест, ки оѓозаш аз 

фолклори яњудиён ибтидо мегирад ва тадриљан ба таркиби китобњои 

осмонии Библия(Ањди кадим), бобњои 30 – 57, Ќуръон, сураи 12 ( сураи 

Юсуф) ворид шудааст. Ворид шудани сюжети ин ќиссаи љолиби 

омўзанда ва ахлоќї ба таркиби китобњои осмонии Библия ва Ќуръон 

беасос нест. Юсуф шахси таърихї ва пайѓамбар аст ва симои ў дар 

адабиёти шифоњї (фолклорї) ва хаттии форсии тољикї њамчун образи 

дар аввал љавони покдоман, ростќавл, ба дину мазњаб ва ойинњову 

шинохтани Худои ягона устувор ва дар охир бо донишу биниш ва 

кўшиши шахсияш сарвазир, наљотдињандаи одамон аз ќањтиву хушксолї 

ва билохира њамчун пайѓамбар ва пешвои мардум шинохта шудааст. 

Њамаи достонњои “Юсуф ва Зулайхо” аз се сарчашмаи мўътабар:  

1. Фолклори яњудиён; 

2. Библия (бобњои 30 – 57); 

3. Ќуръон (сўраи 12 – сўраи Юсуф) оѓоз мегиранд. 

Достони “Юсуф ва Зулайхо” – и Ховарии Шерозї низ аз ин ду 

китоби осмонии Библия ва Ќуръон оѓоз мегирад, ки ин нукта аз тањлили 
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сюжети достон равшан мегардад. Ховарї дар 180 боби муназзами 

достон, ки миќдори байтњояшон гуногун буда, аз 5 байт то 120 байтро 

ташкил медињанд, нуктањои дар бобњои 30 – 57 – и Библия ва сураи 12 – и 

Ќуръон омадаро ба як мањорати хоси шоирї бозгўї кардааст. 

Бисёр нуктањое, ки дар достонњои “Юсуф ва Зулайхо”, аз љумла 

достони Ховарї омадаанд, ба мисли ишќварзињо, шубонї кардани 

Юсуф, оббозї кардан, рўзгор гузарондани Зулайхо дар муфориќат, 

издивољи Юсуф бо Зулайхо ва ѓайра, ки дар сарчашмањои достонњо – 

Библия ва Ќуръон нестанд, ин ибтикороти шоирон аст, ки сюжети ќисса 

барои хонанда рангинтар ва љаззобтар гардад ва онро хубтар пазиранд. 

Албатта, ин љузъњо, ки номбар кардем, дар њар достонњои “Юсуф ва 

Зулайхо” ба њар тарз баён ва ифода шудаанд ва њар шоир бо завќи ба худ 

хос ва мањораташ ин нуктањоро баён кардааст. 

Сюжетњое, ки аз китобњои осмонии Библия ва Ќуръон сарчашма 

мегиранд, дар њар давру замон барои шоирон манбаи илњоми воќеї 

будаанд, чунки дар сюжетњои дар ин китобњо омада, аз амалњои солењи 

пайѓамбарон ва пешвоёни дин сухан меравад, ки ин сухани сањлу оддї 

нест. Љомеаи инсонї њамеша ба чунин симоњои бузург ниёз доштааст, то 

ахлоќу одоби љомеа танзим гардад. 

Ховарии Шерозї дар эљоди достони “Юсуф ва Зулайхо” асосан ба 

сюжети дар Ќуръон омада пайравї кардааст. Њамаи он аз 111 ояти сураи 

“Юсуф”, ки дар Ќуръон омадаанд, дар достони “Юсуф ва Зулайхо” – и 

Ховарї бозгўии бадеї шудаанд. 

Ховарї Шерозї дар боби охирини достон, ки “Дар хатми ин 

нусхаи шарифа, ки мавсум ба “Ањсан-ул-ќасас” аст” унвон дошта, аз 35 

байти нотамом иборат аст, бо шукргўї ба даргоњи Худованд 

миннатдорї мекунад, ки асарашро ба поён расонидааст: 

Бињамдуллоњ, ки бо нерўи хома, 

Ба поён омад ин фархунда нома. 

Бињамдуллоњ, ки ин покиза гавњар, 

Зи табъи поки ман шуд зеби дафтар. 
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Њазорон шукр, к-ин ганљинаи роз, 

Ба анљом омад аз килкам зи оѓоз. (163, 465) 

Дар байтњои дигар аз кайфияти сурудани достон ва ба субут 

расонидани он, инчунин аз баёни пурраи њоли Яъќуб, ки дар достонњои 

њамноми дигар, аз љумла Абдурањмони Љомї, ки ин нукта камтар ба 

мушоњида мерасад, чунин байтњоро гуфтааст: 

Сухансанљон, ки ин афсона гуфтанд, 

Њикоятњои наѓзи он нуњуфтанд,  

Чу тўтї табъи њар як шуд шакархо, 

Зи њусни Юсуфу ишќи Зулайхо. 

На аз исбот наќле дар фасона, 

На аз Яъќуб њарфе дар миёна... 

Чу ман навбатзани ин кох гаштам, 

Ба ин навбатзанї густох гаштам. 

Ман аз Канъон ба Миср овардам ўро, 

Дил аз њар ѓусса фориѓ кардам ўро. 

Ба олам шуд зи ман Нўбитакаллуф, 

Куњан афсонаи Яъќубу Юсуф. (163, 467) 

Дар фароварди ин боб Ховарї аз зањмати зиќимати худ ёд мекунад, 

ки чигуна ин достонро ба анљом расонидааст, бањри ёрон ин ёдгориро 

боќї гузоштааст ва тарњи боѓеро бунёд нињодааст, ки шабоњат ба Боѓи 

Ирам дорад ва нињолњои ин боѓро аз љўи хома обёрї кардааст: 

Басе аз даври гардун ранљ бурдам, 

Ки то пай бар сари ин ин ганљ бурдам. 

Кунун ин ганљро аз лутфи Борї, 

Нињодам бањри ёрон ёдгорї. 

Нињодам бањри ёрон дар замона, 

Зи назми дилкаши хеш ин фасона. 

Фикандам тоза тарњи турфа боѓе, 

Ки аз Боѓи Ирам дорад фароѓе... 

Нињолашро чу сарви љўйборї, 
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Зи љўи хома кардам обёрї! (163, 467) 

Њамин тавр, Ховарии Шерозї бо истифода аз сарчашмањои 

мўътабар, мисли Библия ва Ќуръон як достони љолибе офаридааст, ки 

дар ќатори дигар достонњои ишќї љойгоњу маќоми хос дорад. 

1.4. “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдурањмони Љомї 

Мавлоно Нуриддин Абдурањмон ибни Низомиддин Ањмад ибни 

Шамсиддин Муњаммад Љомї (1414-1492) аз шоирон ва донишмандони 

пурмањсулест, ки дар таърихи адабу фарњанги форсии тољикї аз 

шахсиятњои машњур ба њисоб меравад. Аз рўи нишондоди Љомишиноси 

бузург Аълохон Афсањзод “осори илмї ва адабии ў дар маљмўъ 38 адад 

аст” (76, 112-114). 

Аз ин 38 адад осор нисфи онро асарњои бадеї ташкил медињанд, ки 

дар таърихи адабиёти форсии тољикї ва олам маќому љойгоњи арзанда 

доранд. Рољеъ ба рўзгору осори Абдурањмони Љомї донишмандони зиёд, 

аз љумла: Њ.Этте, Э.Браун, А.Арберри, П.Њорн, Ян Рипка, 

А.А.Кримский, Е.Э.Бертелс, И.С.Брагинский, А.Н.Болдирев, М.Сале, 

М.Н.Османов, С.Айнї, А.Мирзоев, Ш.Њусейнзода, Х.Мирзозода, 

Р.Њодизода, С.имронов, А.Афсањзод, Х.Шарифов, А.Зуњуриддинов, 

А.Сатторов, Н.Сайфиев, С.Воњидов, А.Насриддинов, Э.Рустамов, 

Э.Шодиев, О.Шарафиддинов, А.Њикмат, С.Нафисї, З.Сафо, Њошим 

Разї, М.бањор, Њосирї, Р.Шафаќ, Р.Ёсимї, М.Таботабої, З.Муътаман, 

М.Гелонї, М.Тавњидпур, В.Дастгардї, Њ.Пажмон,Њ.Фаривар, 

М.Акмалхон, А.Ќулиев, Љ.Наќиева, А.Гвањария, С.Липкин ва дањњо 

дигар рисолаву маќолањои илмї нигоштаанд, ки дар омўзиши рўзгору 

осори Љомї нињоят муњиманд. 

Дар Љумњурии Тољикистон оид ба омўзиш ва нашри осори Љомї 

корњои зиёд ба анљом расида, дар масъалаи омўхтан ва нашри «Юсуфу 

Зулайхо»-њо низ фаъолиятњои шоиста карда шудаанд. Достони “Юсуф ва 

Зулайхо”-и Љомї дар Тољикистон се маротиба нашр шудааст. 

Мунтахаби достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Абдурањмони Љомї соли 1956 
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аз љониби шоир Муњаммадљон Рањимї дар њаљми 497 байт дар як 

муљаллад бо осори дигари ў ба нашр расидааст (3, 131-157).  

Баъд, соли 1964, Зоњир Ањрорї ва Мањин Мамедова матни илмї-

оммавии достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Абдурањмони Љомиро ба нашр 

расонидаанд (4). 

Ба шарафи 575 солагии зодрўзи Абдурањмони Љомї солњои 1988-

1989 осори мунтахаби ў дар 8 љилд ба табъ расид, ки дар љилди чоруми 

он матни комили достони «Юсуф ва Зулайхо» маротибаи дуюм дастраси 

умум гардид (2). Дар љилди чоруми осор достони “Субњат-ул-аброр” ва 

“Юсуфу Зулайхо” дар як муљаллад љой дошта, аз 3819 байт фароњам 

омада, аз матни аслии достон 213 байти он афтодааст, ки ин нуктаро 

мураттиби достон З.Ањрорї чунин шарњ додааст: “Дар љараёни ба нашр 

омода намудани маснавии “Юсуфу Зулайхо” аз як љониб ба манзури 

мурооти рабти калом, равшании маънї ва матлаб, инчунин пайванди 

мантиќии бобњо ва ќисматњои људогонаи асар ногузир баъзе байтњои 

мазомини динї, тасаввуфї ва муњокимоти фалсафї дошта низ нигоњ 

дошта шуд”(2, 24).  

Муртазо Гелонї соли 1337-и њ. Дар Эрон “Њафт авранг”-и Љомиро 

бо тасњењ ва муќаддима чоп кардааст, ки достони “Юсуф ва Зулайхо” дар 

љилди сеюми он омадааст. (53). Дар Љумњурии Исломии Эрон 

маротибаи сеюм дар соли 1378 њ.ш. (2000 м.) достони «Юсуф ва 

Зулайхо»-и Абдурањмони Љомї, ки аз љониби Аълохон Афсањзод омода 

гардида буд, нашр гардид, ки дар якљоягии мероси пурраи ў дар љилди 

дуввуми ин куллиёт («Њафт авранг») аз тарафи нашриёти Маркази 

мутолиоти эронї ба табъ расидааст ва аз 4032 байт иборат аст ва матни 

пурраи достонро фаро гирифта, дар асоси нусхањои мўътабари достон ба 

чоп омода шуда, аз комилтарин нашр аст.(52). 

Њанўз дар асри нуздањ матни достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Љомї 

соли 1882 аз љониби Т.Грифе ва соли 1892 аз тарафи С.Рољерс ба забони 

англисї тарљума ва дар Лондон чоп шудааст. Соли 1927 ба забони 

фаронсавї Август Брикту ва соли 1924 ба забони олмонї В.Розенсвейг 
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тарљума ва нашр кардаанд.Тарљумони рус Семён Липкин соли 1965 

достонро ба забони русї тарљума карда, онро бо тањриру иловањо соли 

1973 нашр кардааст. 

Баъд аз эљод шуданаш ин достони машњури Абдурањмони Љомї ба 

адабиёти хаттии мардуми туркзабон, аз љумла: тоторњо, ўзбекњо, 

туркманњо, ќазоќњо, мардуми Ќафќоз озарињо, гурљињо, курдњо ва 

дигарон таъсири зиёд расонида, ба забонњои ин мардумон асарњо 

офарида шудаанд ва достони Љомї ба ин забонњо низ тарљума шудаанд. 

Дар мавриди пайравии шоирони зиёд аз достони «Юсуф ва 

Зулайхо»-и Љомї донишманди тољик С.Амирќулов дуруст мефармояд: 

«Дар њаќиќат, достони Љомї на танњо дар Осиёи Миёна, балки дар 

тамоми Шарќ машњур гардида, муќаллид ва пайравони бисёре пайдо 

кард. Љомї асари аз љињати бадеиёт баланд офарида, ќатъи назар аз 

лањзањои ѓояи тасаввуфї доштааш, дар он лавњањои дурахшони ишќи 

њаётиро нишон додааст»(69, 50). 

Донишманди озорбойљонї Аббосалї Ќулиев соли 1966 дар мавзўи 

“Достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдурањмони Љомї” ба забони 

озарбойљонї рисолаи илмии номзадї навиштааст, ки дар омўзиши 

пахлўњои гуногуни ин достон тадќиќоти хуб аст, вале чун ин тадќиќот 

беш панљоњ сол пеш аз ин нигошта шудааст, аз нигоњи ѓоявї ва 

фарогирии масъалањои рўзгору осори Љомї ва пажўњиши достони 

“Юсуф ва Зулайхо” баъзе камбудињо дорад, ки ин нуктањо дар таќризи 

донишмандони тољик Аълохон Афсањзод ва Валї Самад тањти унвони 

“Тадќиќоти ќиссаи шўрангез” дар газетаи “Маориф ва маданият” аз 2 

феврали соли 1971 баён гардидааст. 

Донишманди дигари озарї Љаннат Наќиева рољеъ ба шинохти 

нусхањои достони Љомї, ки дар Љумњурии Озарбойљон мањфузанд, 

тадќиќот анљом додааст (133).  

Дар адабиёти гурљї дар нимаи дуввуми асриХУ! аз тарафи 

тарљумони номаълуме достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Љомї ба забони 

гурљї тарљума шудааст, ки бо номи «Иосебзелиханиани» машњур аст ва 
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байни солњои 1629-1634 ду тарљумаи дигари достони «Юсуф ва Зулайхо»-

и Љомї аз љониби ду шоири гурљї-Таймурази якум ва Зико 

Туманашвилї ба майдон омад, ки онњоро то соли 1927 нусхањои гурљии 

достони «Юсуф ва Зулайхо» њисоб мекарданд. 

Муњаќќиќони гурљї А.Барамидзе ва К.Кекелидзе ба хулосае 

омадаанд, ки нусхаи аслии тарљумаи мазкури гурљї њамон достони 

«Юсуф ва Зулайхо»-и Љомї мебошад (Кекелидзе, 1958, 382). 

Донишманди дигари гурљї А.А.Гвахария ба гуфтори муаллифони 

ќаблї эътироз намуда, исбот кардааст, ки: «Сарчашмаи фарзияи 

номбурда набояд достони Љомї бошад ва ба назари мо, ин фарзия моли 

яке аз пайравони ў бояд бошад» (109). 

Дар ин маврид њамин нуктаро бояд хотирнишон сохт, ки аз нимаи 

дуввуми асри ХУ сар карда, дар тамоми Осиёи Миёна ва Ќафќоз 

эљодиёти Абдурањмони Љомї ва ба хусус достони ў «Юсуф ва Зулайхо» 

мавриди татаббўъ ва пайравї будааст. 

Достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Љомї солњои 1483-1484 дар пайравї 

аз “Ширин ва Хусрав”-и Низомии Ганљавї суруда шуда, нусхањои 

мўътабари он аз 4000 то 4032 байтро фаро гирифтаанд: 

Ќаламнассољии ин љинси фохир, 

Расонид охири соле ба охир, 

Ки бошад баъд аз ин соли муљаддад, 

Нуњум сол аз нуњум ишр аз нуњум сад. 

Гирифтам байт-байташро шумора, 

Њазор омад, валекин чор бора. (2, 381) 

Достонро Љомї дар синни њафтодсолагї эљод карда, онро ба 

Султон Њусайни Бойќаро бахшидааст: 

Маро њафтод шуд солу туро њафт, 

Туро мебояд иќболу маро рафт... 

Дар ин айн он ки чун инсони айн аст, 

Љањони мардумї Султон Њусайн аст. 

Ба зери ин хамида тоќи мино, 
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Ду чашми одамият зўст бино. (2, 381) 

Достон дар вазни њазаљи мусаддаси маќсур, ки аз рукнњои 

мафоилун, мафоилун, мафоил иборат аст, эљод шудааст: 

Илоњї ѓунчаи умед бикшой, 

Гуле аз равзаи љовид бинмой. (2, 137) 

V--- V--- V-- 

V--- V--- V-- 

Мавлоно Абдурањмони Љомї яке аз шоиронест, ки “Хамса”-и 

Низомии Ганљавиро муваффаќона љавоб гуфтааст ва достони “Юсуф ва 

Зулайхо”-и ў дар таркиби “Хамса”-аш дар љои сеюм аст ва дар “Њафт 

авранг” дар љои панљум ќарор дорад.  

Абдурањмони Љомї сабаби эљоди ќиссаи “Юсуф ва Зулайхо”-ро 

дар ду омил нишон додааст. Омили нахустро шоир дар офаридани ин 

достони љолиби ишќї, ки “дар ишќбозї достоне офаридан”, “наќше зи 

килки нуктазо кашидан”, “аз ў дар олам нишона мондан”, “аз сўзи ишќ 

нуктадонї кардан” ва “суханро бар поя ва љои муайян расонидан” 

дидааст: 

Бинењ дар ишќбозї достоне, 

Ки бошад аз ту дар олам нишоне 

Бикаш наќше зи килки нуктазоят, 

Ки чун аз љо равї, монад ба љоят. 

Кунам аз сўзи ишќ он нуктаронї, 

Ки сўзад аќл рахти нуктадонї. 

Суханро поя бар љое расонам, 

Ки бинвозад ба ањсант осмонам. (2, 148) 

Омили дувум, ки Љомї ба ин ќиссаи машњур рўй овардааст, дар 

байтњои зерин ифодаи сарењи худро ёфтаанд, ки ба таъкиди шоир дар 

бораи сюжети достонњои “Хусраву Ширин” ва “Лайливу Маљнун” 

асарњои зиёд офариду шудаанд ва бояд аз њусни оламгири Юсуф ва ишќи 

љонсўзи Зулайхо достони марѓубе суруд: 

Куњан шуд давлати Ширину Хусрав, 
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Ба Ширине нишонам Хусрави нав. 

Сар омад давлати Лайлию Маљнун, 

Касе дигар саромад созам акнун. 

Чу тўтї табъро созам шакархо, 

Зи њусни Юсуфу ишќи Зулайхо. 

Худо аз ќиссањо чун ањсанаш хонд, 

Ба ањсан ваљњ аз он хоњам сухан ронд.(2, 148) 

Абдурањмони Љомї ба ваљњи ањсан эљод кардани достонро ваъда 

дода, воќеан асаре офаридааст, ки то кунун мањбубият ва дилрабоии зиёд 

дорад ва: “Аз дилработарин асарњои адабиёти классикии форсу тољик ба 

шумор рафта, ба эљодиёти адибони минбаъдаи Шарќ таъсири калон 

расонидааст” (2, 14). 

Тибќи нишондоди фењристњо дар китобхонањои гуногуни олам аз 

достони «Юсуфу Зулайхо» -и Абдуррањмони Љомї нусхањои хеле зиёд 

боќї мондаанд,ки дар китобхонањои гуногуни олам, махсусан Љумњурии 

Тољикистон, Љумњурии исломии Эрон, Собиќ Иттињоди Шўравї, 

Туркия, Покистон ва ѓайра нигањдорї мешаванд. 

Рўйхати 199 нусхаи хаттии «Юсуфу Зулайхо»-и Абдурањмони 

Љомиро донишманди эронї Ањмади Мунзавї дар китоби боарзиши 

«Фењристи нусхањои форсї», љилдњои 3-4 оварда, тавсифи њар кадоми 

нусхањоро нишон додааст. Аз миёни нусхањои номбурдаи Ањмади 

Мунзавї нусхањои № 3312, ки соли 889 њ.ш. китобат шудааст ва № 36721, 

ки мквофиќи нишондоди Мунзавї бо ќалами Султоналии Машњадї 

китобат шуда, њардуи ин нусха дар Тењрон, дар Китобхонаи Маљлис 

нигањдорї мешаванд аз нусхањои ќадимтарин буда, арзиши баландро аз 

миёни нусхањои дигарфаро гирифтаанд. 

Дар китобхонаи Академияи илмњои Иттињоди Шўравии собиќ, дар 

шањри Москванусхаи дигар, ки зери раќами № 36718 нигањдорї 

мешавад, аз боарзиштарин нусхаи хаттии достони «Юсуфу Зулайхо»- и 

Абдурањмони Љомї мебошад, чунки тибќи нишондоди фењристњо ин 

нусхаро худи Мавлоно Љомї китобат кардааст.  
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Њамин тавр, дар «Фењристи нусхањои хаттии форсї»-и Ањмади 

Мунзавї аз сањифањои 3330 то 3340 аз раќами № 36715 то 36913- 198 

нусха, бо иловаи нусхаи № 3312, дар маљмўъ 199 нусхаи хаттии достони 

«Юсуфу Зулайхо»-и Абдурањмони Љомї оварда шудааст, ки нусхањои 

мухталиф буда, арзиши баланди илмї-бадеї доранд. 

Дар «Фењристи захираи дастхатњои шарќии Академияи улуми 

Љумњурии Тољикистон», (2Б, 232-238) љилди 2, 14 нусхаи дастнависњои 

матни достони «Юсуфу Зулайхо»-и Љомї оварда шудаанд, ки њар нусха 

вежагињои хос дорад.  

Нусхањо аз њам бо соли таълиф, миќдори сањифањо, навъи коѓаз, 

љои сарлавњањо, доштани минётур, сифати муќова, андозаи сањифањо, 

намуди хат, ному насаби котибон, замон ва макони китобат, матни асл 

аст, ё нусхабардорї шуда, дар њошияњо омадани ашъори шоирони дигар 

ба забонњои тољикї ва ўзбекї фарќ мекунанд, ки мо аз тафсилоти 

њаматарафаи ин нусхањо худдорї мекунем ва ба таври намуна 2 

тафсилоти нусхашиносии достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдурањмони 

Љомиро меорем, ки дар «Фењристи захираи дастхатњои шарќии 

Академияи улуми Љумњурии Тољикистон» чунин оварда шудаанд:  

1.Дастхати № 1872. Матни дастхат дар ду сутун бо хати настаълиќи 

оби тилло зебо навишта шудааст. Коѓазаш шарќї буда, бо ранги сурх ва 

сабз хатњо кашида шудааст. Сарлавњањо бо хати хоно, алоњида навишта 

шудааст. Матн бо унвони достон шурўъ мешавад. Дар матн 8 минётур 

оварда шудааст (вараќњои 56А, 58Б, 61Б, 62А, 96Б, 97А, 120Б, 121А). 

Матн дар асри 16 китобат шудааст. Муќовааш осиёимиёнагї, рангаш 

сабзи љигарї. Андозаи сањифањо 14х22,5 см. мебошад. 

2.Дастхати № 466. Матни дастхат дар ду сутуни коѓази ќўќандї бо 

рангњои тиллої ва сурх бо хати зебои настаълиќ навишта шудааст. 

Унвони сарлавњањо бо киновар навишта шудааст. Дар дастнавис 12 

миниатюр љой дода шудаанд (сањ. 24А, 35А, 47Б, 58Б, 61Б, 65А, 94Б, 

102Б, 108А, 121Б, 134Б, 145Б). Дар дастнавис якчанд намуди мўњр ба 
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назар мерасад, ки дар онњо номи Сайид Мир Сиддиќ бинни Сайид Амир 

Музаффар ба соли 1296 њ. ш. (1879 м.) омадааст.  

Њамин тавр, равшан мегардад, ки дастхат дар китобхонаи шахсии 

адиби машњури Бухорої Сиддиќи Њашмат мављуд будааст. Ба Сиддиќи 

Њашмат таќризи хубе, ки дар муќаддимаи дастхат оварда шудааст, 

мансуб аст, ки соли 1890 навишта шудааст. Тахмин кардан мумкин аст, 

ки дастхат аз љониби Сиддиќи Њашмат нусхабардорї шуда, минётурњоро 

низ ў кашидааст. Матн аз 154 сањифа иборат аст. Номи муќовагар Мулло 

Муњаммади Умар ва соли муќова кардан 1266њ. ш. (1850 м.) аст. Андозаи 

сањифањо 12х21 см. аст. 

Шаш нусхаи «Юсуфу Зулайхо»- и Љомїдар «Фењристи Чарлз Рё» 

[189,119] тањти раќамњои: № 645 а 3, № 646 а, № 648 в, № 649 в, № 877 в, 

№ 289-94 оварда шудаанд. 

Аз миёни достонњои «Юсуфу Зулайхо»- е, ки дар давоми асрњои Х-

ХV навишта шудаанд ва матнашон дастрасанд, аз њама бештар нусхањои 

«Юсуфу Зулайхо» - и Абдурањмони Љомї боќї мондаанд ва аз дигар 

достонњо нусхањои кам то замони мо расидаанд. 

Сюжети асосии достонро мисли дигар шоирони адабиёти 

классикии форсии тољикї Мавлоно Абдурњмони Љомї аз таркиби 

Ќуръон (сўраи 12) ва тафсирњои то замонаш эљодшуда гирифтааст, аммо 

достони ў дар мисоли худ комил ва мустаќил аст. Аз рўи мушоњидањои 

донишмандони тољик Абдулѓанї Мирзоев ва Зоњир Ањрорї сюжети 

достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Љомї ба мундариљаи “Тафсири 

Сурободї”-и Абўбакр Атиќи Нишопурї шабоњатњо ва њамоњангињо 

дорад (2, 6-7). Аммо ин шабоњат ва њамоњангињо, ки ин донишмандон 

баён медоранд, ба мушоњидаи мо аз “Тафсири Сурободї” танњо дар 

баёни масъалањои ирфонї ва нишон додани образи марказии достон 

Юсуф њамчун як образи ирфонии барљаста ба назар мерасад, чунки 

Мавлоно Абдурањмони Љомї худ яке аз пешвоёни тариќати наќшбандия 

њисоб мешаванд ва албатта дар баёни бисёр масъалањо марому маслаки 

љараёни наќшбандияро таблиѓ кардаанд ва ба ин гуфта њаќ њам доштанд. 
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Ва ин нукта безамина нест, чаро ки бисёр шоирони орифи адабиёти 

форсии тољикї нуктањои таълимоти мактабу љараёне, ки пайравї 

кардаанд, дар осорашон ба назар мерасад.  

Достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Љомї аз нигоњи фарогирии 

масъалањои мавзўъ, санъатњои шеърї ва ѓайра аз достонњои дигари дар 

ин мавзўъ навишташуда ва достонњои дигари худи шоир фарќ дорад ва 

ин тафриќаро Зоњир Ањрорї чунин тафсил додааст: “Ин маснавї аз 

нуќтаи назари мавзўъ, истифодаи саноеи шеърї, нерўи азими тафаккур, 

мањорати фавќулода бузурги воќеанигорї, инчунин ба њайси зинда, 

табиї ва воќеъбинона тасвир намудани лањзањои мухталифи муносибати 

ошиќона, пай бурдан ба умќи олами нињонии инсон, шўру тўфонњои 

бањри ќалби одамї, панду мавъиза, њикмат ва андарзњои судманди 

њакимона, рою тадбири мамлакатдорї, раиятпарварї ва амсоли ин аз 

дигар маснавињои дар ин сюжет эљодшуда ва дигар маснавињои Љомї ба 

куллї фарќ мекунад (2, 7). 

Дар достон гурўњи образњо, ба мисли Яъќуб, Юсуф, Зулайхо, 

бародарони Юсуф, Молики корвон, падари Зулайхо, доя, Азизи Миср, 

занони Миср, Бозѓа, зиндониён, сипоњиён ва ѓайра амал мекунанд, ки 

иштироки њар яке хати сюжетро ба тањрик меорад, вале дар достони 

Љомї бештар аз њама образњои фаъол инњо Юсуф ва Зулайхо њастанд ва 

дар ќисматњои охири достон Бозѓа низ фаъол мегардад. 

Мундариљаи мушаххаси ин њикоят он аст, ки ин зебодухтар аз 

насли Од Бозѓа ном дошта, бо диданї љамоли Юсуф ошиќи ў мегардад 

ва ба дидори Юсуф расида, пас аз мунозираи зиёд бо ташвиќи Юсуф ба 

шинохти зоти Њаќ сарфањм рафта, ба тоату ибодат машѓул мегардад. 

Дар ин њикоят Юсуф ба сифати муршид љилва мекунад ва Бозѓа ба њайси 

мурид, ки ин андеша дар байтњои зер баён гардидаанд: 

Бигуфт, эй аз ту кори некуї рост, 

Бад-ин хубї љамолатро кї орост? 

Чу Юсуф ин суханњо кард аз ў гўш, 

Ѓизои љон фишонд аз чашмаи нўш. 
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Бигуфто, санъати он сонеам ман, 

Ки аз бањраш ба рашње ќонеам ман. (2, 236) 

Байтњои дигар ифодагари дарки ишќи ирфонии ин духтар аст: 

Кунун бар ман дари ин робоз аст, 

Ки бо ту ишќ варзидан маљоз аст. 

Љазокаллоњ, ки чашмам боз кардї,  

Маро бо љони љон њамроз кардї. 

Зи мењри ѓайр бугсастї дили ман,  

Њарими васл кардї манзили ман.(2, 237) 

Бозѓа дар асоси дарки гуфтањои Юсуф аз пешаи аслии худ 

баргашта, ба риёзати љиму рўњ дода шуда, ба фањмиши маънии воќеии 

зоти Њаќ ва вањдати вуљуд расидааст: 

Чу дар тоатгарї умраш сар омад, 

Ба љон додан чу мардон хуш баромад. 

Ба њар дам њусни суратро заволест, 

Зи њоле њар замон гардон ба њолест. 

Нишеман бартар аз кавну макон гир, 

Фарози кохи маънї ошён гир. 

Бувад маънї яке, сурат њазорон, 

Маљў љамъият аз суратшуморон. (2, 238) 

Дар байти охир ѓояи вањдати вуљуд дар ифодаи “маънї яке” баён 

ёфтааст, ки ин мисолњои овардаамон фарќи достони Абдурањмони 

Љомиро аз достони Ховарии Шерозї нишон медињанд. 

Метавон аз сабабњо ва омили дигари муассири ба ќалам кашидани 

сюжети ќиссаро аз љониби Абдурањмони Љомї ин зебої ва дилкашиву 

дилрабоии Юсуф ва Зулайхо њисобид, чунки аввал номи ќисса бо вожаи 

зебо ва бењтарин талаќќї мешавад, дар аввали достон њама лањзањо 

зебоянд ва баъд аз дуриву њаљру мушкилот боз лањзањои хурсандиву 

масарратангез фаро мерасад, ки сањнањояш зебоянд, ки њамин сањнањои 

љолибу зебо Љомии ширинсуханро ба тафаккур ва эљодкорї водор 

кардааст, ки дар бораи Юсуф ва Зулайхо чунин гуфтааст: 
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Зи маъшуќон чу Юсуф кас набуда, 

Љамолаш аз њама хубон фузуда... 

Набуд аз ошиќон кас чун Зулайхо, 

Ба ишќ аз љумла буд афзун Зулайхо.(2, 158) 

Дар ќиссаи “Юсуф ва Зулайхо” зикри масъалањои гуногуни 

зиндагї, аз љумлаи васлу њиљрон хубиву бадї, тўњмат, бадбинї ва 

образњои зиёди одамону ишќу ошиќї ва ѓайра тавъам омадааст. Дар ин 

љо таъкиди Иќбол Яѓмої бамаврид аст, ки воќеият дорад: “Дар он 

(ќисса- Љ.М.) зикри пайѓамбарон аст ва зикри фариштагон ва париён, 

одамиён ва чањорпоён ва мурѓон ва сияри подшоњон ва одоби бандагон 

ва ањволи зиндониён ва фазли олимон ва нуќси љоњилон ва макру њияли 

занон ва шефтагии ошиќон ва иффати љавонмардон ва нолаи 

мењнатзадагон ва талаввуни ањволи дўстон дар фурќат ва васлат ва иззу 

зил ва ѓанову фаќр, ошиќу маъшуќ ва њуббу буѓз ва андўњу шодї ва 

тўњмату безорї ва амириву асирї. Дар ин ќисса чињил ибрат аст, ки 

мачмўи он дар њељ ќиссае баљо нест”(176, 347).  

Абдурањмони Љомї дар достон аз сюжети дар Ќуръон омада берун 

нарафтааст ва њамаи 111 ояти сўраи Юсуфро ба таври мушаххас мавриди 

истифодаи бадеї ќарор додааст. Албатта, дар достон лањзањои зиёд 

њастанд, ки на дар Таврот ва на дар Ќуръон омадаанд, ки ин лањзањо 

сохта ва бофтаи шоирон ва махсусан Љомист, барои муассир гардидани 

хати сюжети асар, ки дар ин бора ќаблан низ ёдовар шудаем.  
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БОБИ II. ТАЊЛИЛИ МУЌОИСАВИИ ЃОЯ ВА 

СИМОЊОИ МАРКАЗИИ ДОСТОНЊОИ “ЮСУФ ВА 

ЗУЛАЙХО”-И ХОВАРИИ ШЕРОЗЇ ВА АБДУРАЊМОНИ 

ЉОМЇ 

2.1. Тањлили ѓоявии достонњои достонњои Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомї 

Достонњои Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї асарњои 

мустаќил буда, сюжет ва ѓояи худро доранд. Њар достон, ки дар ин давра 

ё он давраи муайяни таърихї эљод шудааст, баёнгари рўњия, њодисањои 

таърихиву иљтимоии замони шоир ва нависанда, наќши љараёнњои 

иљтимоиву мазњабї, фалсафї, маќоми шахсиятњои сиёсиву фарњангиву 

илмї ва дар маљмўъ бурду бохти њар давру замон аст, ки дар асарњои 

таърихї, фалсафї, илмї ва бадеии њамон замон инъикоси илмї ва бадеии 

худро меёбанд. 

Достонњои ишќї - романтикии адабиёти форсии тољикї, ки дар 

онњо мавзўъњои мухталифи рўзгори инсонї дарљ ёфтаанд, дар худ бисёр 

масъалањои инкишофи љомеа, њикоёти ибратбахши рўзгори 

пайѓамбарон, пешвоён, шахсиятњои таърихї, динї, мазњабї ва илмиро 

фаро гирифтаанд ва як навъ њифзкунандаи орзуву омоли инсоният 

мањсуб мешаванд, чунки дар ин гуна асарњои арзишманд як навъ хотираи 

инсон ва њофизаи таърихї мањфуз аст. 

Пажўњиш ва баррасии илмии муназзами ин навъ осори бузург ва 

арзанда дар њар давру замон бардоште барои ояндагон медињад, ки аз ин 

гуна сањифањои дурахшону омўзанда панде ва андарзе бигиранд ва 

гузаштаро хуб омўзанд. 

Достонњои “Юсуф ва Зулайхо”-и Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомї, ки дар даврањои мухталифи таърихї эљод шудаанд, 

ќиссаи рўзгори ибратбахши пайѓамбару пешво ва шахсияти барљастаи 

таърихї Юсуфро, ки зикраш дар китобњои осмонии муќаддас -Таврот ва 

Ќуръон омадааст ва сањифањои ќасас-ул-анбиёњоро зеб додааст ва дар 
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таркиби тафсирњои машњури форсии тољикї, ба мисли “Тарљумаи 

“Тафсири Табарї”-и Абўљаъфар Муњаммад ибни Љарири Табарї, 

“Кашф-ул-асрор”-и Рашидуддин Абулфазли Майбудї, “Тафсири 

Сурободї”-и Абўбакр Атиќи Нишопурї, “Тафсири Њусайнї”-и Њусайн 

Воъизи Кошифї ва дањњои дигар љойгузин шудааст, бозгўї мекунанд, ки 

аз њар љињат асари шоистаи омўзанда мебошанд. 

Юсуф образи барљастаи адабии воќеие мебошад, ки њамаи 

њодисањо, масъалањо ва сањнањои сюжети достонњои Ховарї ва Љомї ба 

ному фаъолияти ў вобастагї доранд. Ин вобастагї аз ибтидои достонњо 

то интињо меравад ва хатти сюжетро пурра мекунад. Шоирон дар њамаи 

лањзањо, дар душворињо ва хурсандиву лањзањои муассири сюжет ба ин 

образ рўй меоваранд ва образи Юсуф мисли њалќаи занљирест, ки 

сюжети асарро муназзам ва таъсирбахш мегардонад.  

Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї дар ќисматњои 

муќаддимавии достонњо, ки бевосита ба сюжети ќисса дахл надоранд, 

њангоми баёни матлабњои асосї ва њадафњои эљодии худ, ваќте ки 

Юсуфро ба майдони сухан мекашанд, ѓояи асосии достонњоро муайян 

мекунанд. Њар ду шоир парвардаи замони худ њастанд ва дар баёни 

матлабњои хеш аз раванди иљтимоии њамон давр сухан мегўянд ва ба 

назар мерасад, ки аз чањорчўбаи инкишофу суќути замони худ сухан 

гуфтаанд. 

Њар марњилаи таърихии рўзгори инсонї ба шахсиятњои 

донишманду њунарманд ва дилсўз ниёз дорад, то љомеаро аз мушкилотњо 

ва душворињо бирањонад ва ба пеш бибарад. 

Ѓояи асосї ва марказии достонњои “Юсуф ва Зулайхо”-и Ховарии 

Шерозї ва Абдурањмони Љомиро ѓояи иљтимоии адолатталабї ва панду 

андарз додан ба подшоњ ва њокимони замонашон ва вањдати вуљуд 

ташкил медињад. Ин нукта аз аввали достонњо ба назар мерасад, ки 

Ховарии Шерозї дар боби алоњидаи “Дар сабаби назми ин китоб, ки ба 

номи номии шањзодаи озода Мањмуд Мирзо доми иќбола мудавван ва ба 
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алќоби гиромии он њазрати зоъифаллоња љалолању муъанван гашта”, 

достонашро ба шоњзодаи ќољор Мањмуд Мирзо бахшидааст: 

Зи навинони бофарњангу тамкин,  

Надонам аќд бандам бар кадомин? 

Бигуфто ќадри ин ганљи маъонї, 

Надонад љуз малик Мањмуди сонї. 

Калиди ихтиёри ганљи маќсуд, 

Замона дод бар дасти ду Мањмуд. 

Яке зад навбати шоњї ба Ѓазнї, 

Яке кўси балоѓат кўфт дар Рї.2 (163, 34). 

Абдурањмони Љомї дар боби “Дар тамаддўњи султонї, ки ба 

мўљиби мадњи ас-султон ястанзила ал-амони мидњати ў таййиби 

зиндагониро замон аст ва модењи ў аз фавти амонї дар амон”, 

достонашро ба подшоњи ваќт Султон Њусайни Бойќаро бахшида, дар 

байтњои зерин чунин фармудааст: 

Дар ин айн он ки чун инсони айн аст,  

Љањони мардумї Султон Њусайн аст. 

Ба зери ин хамида тоќи мино, 

Ду чашми одамият з-ўст бино. 

Хушо чашме, ки биної аз ў ёфт, 

Ба биної тавоної аз ў ёфт. 

Зи рўи ўст равшан чашми олам, 

Ба бўи ўст гулшан хоки одам. (2, 141).  

Аз ин мисолњо ба хубї муайян мегардад, ки њар ду шоир ѓояи 

таблиѓи шоњи одил ва адолатпарварро орзу доранд ва тадриљан дар 

мавриди кушодани образњои Юсуф ва Зулайхо ба баррасии масъалањои 

вањдати вуљуд, парастиши Худои ягона, густариши дини ислом ва ѓайра 

мерасанд. 

                                                           
2 Дар ин љо калимаи «Рї» шакли кўтоњшудаи шањри Рай аст, ки ба талаби ќофия шоир чунин 
истифода кардааст. (Шарњи муаллифи рисола) 
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Агар Ховарии Шерозї дар достони худ танњо ба шахсияти 

шоњзодаи ќољор Мањмуд Мирзо таваљљўњ дошта бошад, Абдурањмони 

Љомї ба ѓайр аз подшоњи замонаш Султон Њусайни Бойќаро ба ду 

шахси барљастаи давронаш Хоља Убайдуллоњи Ањрори Валї ва Алишери 

Навої низ эътимод ва эњтироми махсус дорад. Љомї дар достонаш аз 

нигоњи ѓоя ба афкори тасаввуфии ирфонии Хоља Ањрори Валї, ки аз 

идеологњои машњури он замон буд ва худи Абдурањмони Љомї яке аз 

пешвоёни бонуфузи тариќати наќшбандия мањсуб мешуд, сахт 

иродатманд аст ва ѓояњои тасаввуфи наќшбандияро дар достони “Юсуф 

ва Зулайхо” матрањ кардааст. Њангоме ки Љомї аз ишќ сухан мегўяд, 

ишќи ирфониро тарѓиб кардааст: 

Зи олам рўят овар дар ѓами ишќ, 

Ки бошад оламе хуш олами ишќ. 

Ба пириву љавонї нест љуз ишќ, 

Дамад бар ман дамодам ин фусун ишќ.  

Фалак саргашта аз савдои ишќ аст, 

Љањон пурфитна аз ѓавѓои ишќ аст. 

Асири ишќ шав, к-озод бошї, 

Ѓамаш дар сина нењ, то шод бошї. (2, 146-147) 

Дар мавриди дигар, дар достон Љомї дар боби “Хотима дар шукри 

итмом ва таърихи ихтитом ва дуъои баъзи киром ибќоњумаллоњи таъоло 

ила явмил ќиёма” дар чанд байт аз Алишери Навої ёд мекунад, ки ў низ 

иродатманди ѓояњои ирфон ва тасаввуфи наќшбандия буд ва Алишерро 

Љомї аз “мардони рањи ишќ” медонад: 

Худовандо, ба мардони рањи ишќ, 

Нињода бор дар манзилгањи ишќ. 

Муборак бар шању аркони давлат, 

Ѓазанфарњайбатони шерсавлат. 

Ба тахсис он љавонмарде, ки аз дер, 

Насаб чун ном бошад шер бар шер. 

Зи бас дар бешаи шерї далер аст, 
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Зи мардони љањон номаш ду шер аст. (2, 381) 

Тавре ќаблан ишора кардем, дар достонњояшон Ховарї ва Љомї 

ѓояи шоњи одил ва вањдати вуљудро тавъам баррасї кардаанд ва 

њадафњои мафкуравии худ ва њидоятии замонашонро бо истифода аз 

њунари шоирї ва сабку услуби хоси фардї бозгўї намудаанд. Муњаќќиќи 

эронї Халил Парвинї вобаста ба ин масъала чунин гуфтааст: “Аввалин 

гом дар шинохти мафњуми ќиссаи ќуръонї ин аст, ки бидонем достон 

дар он монанди соири мавзўъњо абзоре дар хидмати ањдофи динї ва 

њидоятї аст. Бешак, ин сухан ба маънои он нест, ки дар достонњои 

Ќуръон офаринишњои њунарї роњ надорад. Балки Ќуръон саросар њунар 

аст ва њунари он аз навъи њунари Илоњї аст ва бетардид достонњои он аз 

муњимтарин вуљўњи эъљози адабї ва њунарии ин китоби осмонї аст” (165, 

94). 

Юсуф њамчун образи марказии достонњои Ховарї ва Љомї њамчун 

пайѓамбарзода, љавони дорои одоби њамида ва баъдан ба азобу уќубат 

гирифторшуда, вале њамеша тарафдори ѓояи покии динии яктопарастї 

ва вањдати вуљуд тасвир шудааст, ки аз дигарон чунин рафторро талаб 

мекунад ва то охири достонњо њамчун тимсоли покї ва ростї амал 

мекунад. Дар њар ду достон Юсуф дар љавонї алаккай аз худ нишонањои 

ояндабинї ва пешгўиро дорост, ки ин амал танњо ба пайѓамбарон хос 

аст, ки дар охири достонњо ў њамчун роњбар, пешво ва пайѓамбар тасвир 

шудааст. Юсуф дар достони Љомї њангоми ба айшу ишрат даъват 

кардани Зулайхо худро њамчун шахси поку диндор ва худољўю боњаё 

нишон медињад ва Зулайхову духтаронро насињат мекунад, ки: 

Дар ин иззат рањи хорї мапўед, 

Ба љуз оини диндорї маљўед. (2, 263) 

Ба диндорї даъват кардани Зулайхо ва духтарон аз љониби Юсуф 

ин баёнгари таблиѓи ѓояи худопарастиро нишон медињад. Юсуф њамчун 

пайрави ѓояи худопарастї ва вањдати вуљуд бутпарастони мисриро ва аз 

љумла духтарони дар њамон базм иштирокдоштаро ба бутпарастї 

маломату сарзаниш мекунад. Иродаи Юсуф дар талќини ѓояи 
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худопарастї ва покї ба њадде зиёд аст, ки дар хонаи бонаќшу нигорњо 

орододаи дояи ў ба таклифњои комхоњонаи Зулайхо љавобњои сазовор 

дода, аз ў дурї мељўяд, ки ин нукта дар достони Љомї дар байти зерин 

чунин баён шудааст: 

Маро хуш нест, к-ин љо бо ту бошам, 

Паси ин парда танњо бо ту бошам. (2, 264) 

Дар достони Ховарї Юсуф ба комхоњии Зулайхо бо андешаи 

баланд ва суханони ботамкин чунин посух медињад: 

Ато хоњї зи Њаќ тарки хато кун, 

Маро бо худ аз ин оташ рањо кун. 

Макун коре, ки хашм орад Худованд, 

Хаторо пушти по зан рўзаке чанд. 

Ба фармонаш хирадро рањнамун кун, 

Њавои гумрањї аз сар бурун кун. 

Набахшї гар ба ман, бар худ бибахшой, 

Аз ин роњи залолат нењ бурун пой. 

Шавад чун оташи шањват туро тез, 

Зи борони њаё обе бар он рез. (163, 245) 

Дар тасвири образи Зулайхо, дар мисоли занони дигар шоирон 

мавќеи иљтимоии занонро мањдуд тасвир кардаанд. Њарчанд дар њар ду 

достон Зулайхо хеле зебо ва ягонаи замони худ тасвир шудааст, вале ў 

њамчун зани замони гузашта ба бисёр мањдудият ва мушкилот мувољењ 

аст. Дар достонњои классикии адабиёти форсии тољикї аслан симои 

занон хеле мањдуд тасвир шудааст, ки аз нигоњи талаботи дини ислом 

занњо бояд танњо машѓули тарбияи фарзандон бошанд ва дар 

масъалањои дигари иљтимої фаъолият наварзанд. 

Ховарии Шерозї дар байтњои зерин ба ѓалат ва хато пой 

гузоштани Зулайхоро манъ мекунад ва таъкид менамояд, ки анќо, ки 

мурѓи пок аст, дар баландињо макон дорад: 

Зулайхоро бигў, эй кони номус, 

Маёло бар хато домони номус. 



66 

Манењ бар сайди покон обу дона, 

Ки анќоро баланд аст ошёна. (163, 38) 

Њам дар достони Ховарї ва њам Љомї дар мавриди ба Зулайхо 

додани муждаи висол ривоят аз ѓайб, аз Худованд тавассути Љабраил 

мерасад, ки ин нукта дар достони Ховарї дар боби “Муждаи висол бар 

Зулайхо додан аз ѓайб ва тасалло шудани ў” ва дар достони Љомї дар 

боби “Вазидани насими сањарї бар Зулайхо ва наргиси хобнокашро 

кушодан ва аз хаёли шабона ѓунчавор хун ба дил фурў хўрдан ва мўњр 

бар лаб нињодан” бозгўї шудаанд.  

Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї ба њама хислатњои Юсуф 

аз назари талаботи дини ислом нигаристаанд ва њама амалњояшро 

мусбат нишон додаанд. Юсуф танњо ба Худованди якто муњаббати хеле 

сахт дорад ва ба инсонњо њамчун инсон мењр ва самимият. Тамоми 

кўшиш ва њаракатњои Зулайхо дар роњи ишќи инсонї ва чораву 

тадбирњои дояи ў Юсуфро ба тањрик наовардааст ва ў њамеша аз 

Худованд мунтазири амрест. Дар ин бора Х.Мирзозода чунин гуфтааст: 

“Образи Юсуф дар масъалаи ишќу муњаббати инсонї ба Зулайхо 

тамоман зид аст. Юсуф ба љуз муњаббати Худо, умуман ишќе ба инсон 

надорад, вай аз ин хислати олии инсонї мањрум аст. Њатто баъд аз 

дубора љавон шудани Зулайхои мусулмоншуда ва майл пайдо шудан ба 

вай, ваќте ки Зулайхо аќди никоњро таклиф кард, хомўш монда, 

интизори амри Илоњї шуд. Танњо баъд аз хабар додани Љабраил, ки 

онњоро дар ѓайбашон дар осмон аќди никоњ кардаанд, розигї дод. Ин 

рафтор њолати диндори мутаассиб (фанатик)-ро ба хотир меорад” (123, 

360). 

Тавре ќаблан баён намудем, Ховарии Шерозї ва Абдурањмони 

Љомї дар достонњояшон сюжети дар Ќуръон бударо бозгўї карда, ба он 

иловањо намудаанд ва достонњояшонро дар асоси талаботи дини ислом 

тањия кардаанд. Њангоми тањлили достонњо хуб ба назар мерасад, ки 

муаллифони достонњо ѓояи бартарии дини исломро бар бутпарастї 

тарљењ додаанд, яъне Зулайхои бутпараст барои ишќи покаш ба Юсуф аз 
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бутпарастї даст кашида, рўй ба ислом меоварад. Ин нуктањо дар њар ду 

достон якранг тасвир шудаанд. 

Донишманди тољик Холиќ Мирзозода њангоми баррасии достони 

“Юсуф ва Зулайхо”-и Абдурањмони Љомї чанд камбудии ѓоявии ин 

достонро баён кардааст, аз љумла: 1. Дар асоси ѓоявии достони “Юсуф ва 

Зулайхо”-и Љомї ѓояи динию феодалии нафрат ба занон, онњоро вуљуди 

ноќисулаќл шуморидан, вуљуд ва офариниши паст донистан гузошта 

шудааст, ки яке аз ѓояњои мањдуди феодалии Љомї мебошад. Вай ин 

аќидаро на танњо дар шакли тезисњо, балки дар образи Зулайхо низ 

ифода кардааст. 2. Дар ин достон лањзањои хилофи таърих њам њаст. 

Масалан, Юсуф ва бародарони ў худро мусулмон мешуморанд: 

Агар асби љафо ронем, охир, 

На то куштан, мусулмонем охир. 

Зулайхои бутпараст ба Юсуфи мусулмон имон меоварад, њол он ки 

воќеањои ќиссаи “Юсуф ва Зулайхо” ду њазор сол пеш аз пайдоиши 

исломия гузаштааст. 3. Дар тасвири воќеањо приёмњои афсонавию 

мўъљизавї дар њар љои достон мушоњида мешавад” (123, 375-376).  

Њамин нуктањои баёндоштаи Х.Мирзозода низ ба достони 

Ховарии Шерозї мансубанд, ки чунин нуктањо айнан дар ин достон ба 

назар мерасанд. 
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2.2. ТАЊЛИЛИ СИМОЊОИ МАРКАЗИИ ДОСТОНИ 

“ЮСУФ ВА ЗУЛАЙХО”-И ХОВАРИИ ШЕРОЗЇ 

Дар достони “Юсуф ва Зулайхо”- и Ховарии Шерозї образњои зиёд 

мавриди истифодаи шоир ќарор гирифтаанд, ки љараёни хати сюжет ба 

фаъолияти онњо вобастааст. Аз ин миён образњои Юсуф, Зулайхо, Яъќуб, 

Молики Заър, дояи Зулайхо образњои аввалиндараља ва образњои падари 

Зулайхо, Азизи Миср, ањолии Миср, бародарони Юсуф, Љабраил 

(фаришта), Малик Райён образњои дувумдараља ва расулон 

(фиристодагони) њар диёр, расули падари Зулайхо, њамшираи Юсуф, 

гург, аъробї, харидорон, канизони Зулайхо, сўратгарони Чин, кўдаки 

семоња, занони Миср, сарњангон, зиндониён, соќї ва хонсолор образњои 

лањзавї мебошанд.  

Образи Юсуф дар достони Ховарии Шерозї ва дар достонњои 

дигари адабиёти классикии форсии тољикї ва дар маљмўъ дар анвои 

гуногуни шеъри форсии тољикї аз образњои дилписанди шоирон ва 

бењтарин образест, ки бисёр пањлўњои омўзанда ва тарбиявї дорад. 

Образи Юсуф дар радифи Лайливу Маљнун, Тоњиру Зуњро, Фарњоду 

Ширин ва дањњо образњои дигар симои љовидонї ёфтааст, ки дар ќатори 

достонњо дар дубайтиву рубоињои халќиву таълифї, ѓазалу ќитъаву 

ќасидаву асрњои мансур низ аз серистифодатарин образ аст.  

Зарур ба таъкид аст, ки Ховарии Шерозї дар нигоштани образи 

мазкур аз симои Юсуфи дар китоби Ќуръон омада берун нарафта, 

вежагињои динии ўро нигоњ доштааст. Ховарї на њама рафтори Юсуфро 

нишон дода, кўшиш кардааст, ки асосан хислату рафтори Юсуфро аз 

љињати фарогирии мавзўъњои ахлоќї ва динї бозгўї кунад. Дар достони 

Ховарии Шерозї образи Юсуф ќабл аз њама њамчун љавони дурандеши 

босабру тањаммул, доно, покизахўй, росќавл, инсондўст ва дар роњи 

диндориву таќводорї хеле фаъолу устувор тасвир шудааст. Юсуф бо 

њусну љамоли худододааш ва рафтори некаш аз бародарони худ фарќ 

дорад. Ховарї дар достони “Юсуф ва Зулайхо”бозгўии образи Юсуфро 
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аз боби 39 “Тамњиди муќаддимаи достони Юсуф алайњиссалом”, ки аз 12 

байт иборат аст, шурўъ кардааст, ки то охири достон давом мекунад.  

Ховарї симои Юсуфро бо як руљўи зебое, ки аз мурољиат ба хома 

сар мешавад ва хомаашро “мушкиншамома”, “зеби нома”, “мањрами њар 

гуна асрор”, “тўтии покизагуфтор”, “тўтии донои асрор” ва ѓайра 

номида, ба баёни матлаб пардохтааст: 

Биё, эй хомаи мушкиншамома, 

Биё, эй Ховариро зеби нома. 

Биё, эй тўтии покизагуфтор, 

Биё, эй мањрами њар гуна асрор... 

Биё, бо њам рањи Канъон супорем, 

Аз он ѓамхона Юсуфро дар орем.  

Ба Миср аз мулки Канъонаш расонем, 

Зулайхоро аз ин мењнат рањонем. (163, 106) 

Ховарии Шерозї симои Юсуфро дар байтњои зерин хеле зебо ва 

мафтункунанда тасвир мекунад: 

Ки Юсуф маљмаъи оёти хубї, 

Чу гашташ сарви ќомат рашки тўбї. 

Фузун аз чордањ мањ шуд љамолаш, 

Њанўз аз чордањ нагзашта солаш, 

Рухаш ойинаи симои биниш, 

Ќадаш сарви риёзи офариниш. 

Љамолаш мазњари анвори шоњї, 

Гирифта њуснаш аз мањ то ба моњї. (163, 107) 

Юсуфро падараш Яъќуб аз фарзандони дигараш зиёдтар дўст 

медошт ва ба ў муњаббати хосса дошт, ки сабаби рашку њасади 

бародарони дигараш гардид: 

Падарро ќиблаи љон рўи ў буд, 

Мудомаш рўи дил бар сўи ў буд. 

Ба ќадре, к-аз љањон ворастагї дошт, 

Ба Юсуф он ќадар дилбастагї дошт. 
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Ба љилва андар он шоњона хиргоњ, 

Аён як мењр буду ёздањ моњ. 

Ба рўи њар як аз мењраш назар буд, 

Вале бо Юсуфаш мењри дигар буд. (163, 107) 

Фаъолияти Юсуф баъд аз хоб дидан, ки ёздањ ситора ва офтобу 

мањтоб ба ў саљда карданд, оѓоз мешавад, ки ў ин хобро ба падар гуфт, 

ва Яъќуб ўро огоњ кард, ки њаргиз ин хобро, ки пешомадњои хубу бад 

дорад, ба бародаронаш нагўяд, аммо суханчине ин гуфтугўйро шунида, 

матлаби онро ба бародаронаш мерасонад. Аз њамин лањза сар карда, 

њасади бародарон ба Юсуф шурўъ мешавад, ки ба пешомадњои нохуб 

мебарад. 

Дар байтњои зер шоир аз нияти бади бародарони Юсуф, ки ба нест 

кардани ў камар бастаанд, сухан мегўяд: 

Шабе ихвон ба даври њам нишастанд, 

Ба кини ў камарњо танг бастанд. 

Ки бояд љумла баъйе тоза бозем, 

Ба лаъбаш аз ватан овора созем. (163, 110) 

Баъд аз муттафиќ гаштани бародарон ба нест кардани Юсуф мо 

Юсуфро дар дасти бародаронаш, ки воќеан мехостанд ўро нобуд кунанд, 

мебинем, ки ў як симои њайратзадаи бењаракат ва бечора аст, ки аз 

дасташ чизе намеояд.  

Бародарони маккори ў бо роњи фиреби падар ўро аз наздаш дур 

мекунанд ва ба лаби Чоњи Одиён меоранд ва бо маслињати њамдигар 

Юсуфро накушта, ба чоњ мепартоянд. То ба чоњ афкандани бародарон 

Юсуф аз њар як бародараш умеди некї мехоњад, вале ягон нафари онњо 

ба ў кўмаке намекунад, ки ин як сањнаи риќќатовар дар достон аст: 

Ба зорї гуфт, охир ин љафо чист? 

Љафо бар бекасе чун ман раво нест. 

Агар доред ќасди куштани ман, 

Писандед аз чи рў урён тани ман? 

Ба пироњан бипўшедам тан охир, 
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Кафан бошад маро пироњан охир. (163, 127) 

Дар байтњои дигар Юсуф бародаронашро таъна мекунад, ки агар 

ба ман рањм надоред, рањми падари пири худро хуред ва ваќте маро 

мекушед, падарро низ мекушед ва падаркуш дар дунё њаргиз рўи некї ва 

хуширо нахоњад дид: 

Худоро, гар ба ман рањме надоред, 

Ба он пири парешон рањмат оред. 

Чу ман рафтам, падар низ ояд аз пай, 

Бисоти айшатон з-ин рањ шавад тай. 

Равам чун ман аз ин дунёи фонї, 

Кунад ў њам видоъи зиндагонї. 

Падаркуш дар замона кай зияд хуш? 

Набинад рўи хуш њаргиз падаркуш. (163, 127) 

Ховарии Шерозї дар бобњои дигари достон лањзањои ба сари чоњ 

расидан ва либосњои Юсуфро бо зўрї аз танаш кашидан ва њолати он 

чоњро чунин тасвир кардааст: 

Чу дањлези адам торик чоње, 

Ба сањрои фано борик роње. 

Чање чун чашми аъмо тираву тор, 

Ба њар сўрохи ў сад каждуму мор... 

Бурун карданд пас пироњанашро, 

Ба њам бастанд дасту гарданашро. 

Ба ѓафлат пардаи худро дариданд, 

Аљаб расвоие бар тан хариданд. (163, 126) 

Дар ин љо симои бародарони Юсуф њамчун намунаи разолат ва 

ќабоњат намудор мегарданд, ки нисбат ба бародари худ чунин зулмро 

раво мебинанд ва ин як њодисаи нангини иљтимої аст, ки чунин 

тимсолњо дар њар давру замон ба назар мерасанд.  

Ховарї дар байтњои зер чигуна бо тани урён ба чоњ афкандани 

Юсуфро нишон дода, аз Худованд таманно мекунад, ки нафароне ки ба 

чунин амалњои зишт даст мезананд, дасташон бурида бод: 
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Људо ё Раб, шавад дасте зи панља, 

Ки з-ў гардид он сарпанља ранља. 

На дар бар љуз изораш буд љома, 

На андар сар ба љуз кокул амома. 

Натарсиданд гумроњон зи оњаш, 

Дар афканданд урёнтан ба чоњаш. (163, 128) 

Образи Юсуф дар аввалњои достони Ховарї он ќадар фаъол нест ва 

як намунаи љавони орому ботамкин аст ва барои рафъи мушкилоти рў 

барўяш омада кўшише намекунад ва њама фаъолияташро бо хости 

Худованд ба амал мебарорад.  

Дар достони Ховарии Шерозї образи Юсуф зиёдтар пироњани 

динї гирифта бошад њам, баъд аз љавру љафои зиёд дидан оњиста-оњиста 

кушода гашта, фаъолтар мегардад. Ховарї симои Юсуфро мавофиќи 

муњити иљтимоии њамон замон тасвир кардааст, ки ў дар аввал орому 

ботамкин аст, њељ амалро м устаќилона иљро намекунад, танњо ба хости 

Худованд такя дорад “ва ахлоќи покизаи исломї дошта, батадриљ бо 

гузашти даврањои муайян барои мустаќилона њал кардани бисёр 

масъалањо кўшиш менамояд” (158, 62). 

Образи Юсуф дар достон баъд аз рафъи мушкилот фаъол мегардад 

ва њамчун шахси ботамкину ояндабин тасвир мешавад, ки ин лањзањоро 

мо дар ваќти дар зиндон буданаш, хоби зиндониёнро пешгўї карданаш 

ва баъдан хоби подшоњи Мисрро дуруст таъбир карда, аз зиндон озод 

гашта, ба мансаби вазирї расиданаш, њамчун вазири доно мардумро аз 

гуруснагии њафтсола рањої бахшиданаш ба мушоњида мегирем. 

Ояндабинї, парастиши Худои ягона, ростќавлї, растагорї, 

мењнатдўстї, садоќат, мењрубонї ва бахшидани гуноњи дигарон, дар 

мисоли бародаронаш аз сифатњои бењтарини инсонист, ки њама дар 

симои Юсуф ба назар мерасад.  

Дар достон дигар симои бародарони Юсуфро, ки нисбат ба 

бародару падари худ чунин разолатро ба кор бурданд, то замони 

ќањтсолї ва ба Миср, ки Юсуф баъд аз чанд мушкилоти дигарро паси сар 
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кардан ба мансаби вазорат расида буд, омаданашон намебинем. Ховарї 

бародарони Юсуфро “ихвони хиёнатпеша” ва “ситамкеш” меномад: 

Хиёнатпеша ихвон љаста аз љой, 

Шудандї њамчу сур - сур даштпаймой... 

Љафо бингар, ки ихвони ситмкеш, 

Бародарро чї сон карданд дилреш? 

Ба ѓайзу кина хуни вай бихўрданд, 

Чињо бо вай, ки ихвонаш накарданд. 

Аз ин ихвон дусад рањ деву дад бењ, 

Дусад рањ деву дад з-ихвони бад бењ.(163, 144-149) 

Ховарї дар боби “Муколимоти Љабраил бо Юсуф алањиссалом”, 

ки аз 25 байт иборат аст, дар байтњои зерин гуфтугўи Љабраилро ба 

Юсуф, ки ў аз мушкилот рањої меёбад ва дар оянда бародаронаш ба 

наздаш омада, ба ў саљда мекунанд, чунин тасвир кардааст: 

Расад рўзе, ки з-ин ѓамњо шавї шод, 

Равад ин мењнатат якбора аз ёд. 

Падарро бо бародарњо тамомї, 

Бибинї бар дарат бо шодкомї. 

Шавад аз саљдашон дил комёбат, 

Кунад љон комрон таъбири хобат. 

Чу кард аз њомили вањй ин сухан гўш, 

Шудаш мењнат зи дил яксар фаромўш. (163, 132) 

Ховарии Шерозї дар достон, дар боби “Рафтани ихвон дафъаи 

сеюм ба сўи Миср” яке аз сифатњои бењтарини инсонї, ки дар симои 

Юсуф барљаста тасвир шудааст, яъне бахшидани гуноњро, ки Юсуф 

новобаста аз ранљу озор ва азобу кулфате, ки аз бародарони худ дидааст, 

гуноњи онњоро бахшидааст, хеле љолиб тасвир намудааст. Юсуф дар 

аввал худро ба бародаронаш мешиносонад, ки мањз шумо онњое нестед, 

ки ба озору ќатли ман дар Канъон ањд баста будед: 

Ба ихвон гуфт, к-эй ошуфтакорон, 

Зи кор ошуфтагї матъуни ёрон. 
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Њамин Юсуф, ки ўро ном бурдед, 

Зи номаш аз дилам ором бурдед. 

Чу дар Канъон ба хилватгањ нишастед, 

На з-ин сон бањри ќатлаш ањд бастед?(163, 414) 

Ва ба мани пайѓамбарзода унвони ѓуломї додед: 

Писандидед бар вай зишт номе, 

Бар ў бастед туњмат аз ѓуломе? 

Ѓуломи зархарид ўро шумурдед, 

Ба Молик тан чу мамлукаш супурдед?(163, 414-415) 

Чун бародарони Юсуф шубња мекунанд, ки ў Юсуф аст, ў мегўяд: 

Бигуфто, Юсуфам ман, оре-оре, 

Ки кард Эзад азизам баъди хорї. 

Пас он гањ бурќаъ аз рух бар карон кард, 

Ба ихвон рози пинњонро аён кард. (163, 415) 

Бародарони Юсуф њамагї аз ў хоњиш мекунанд, ки ў гуноњашонро 

бубахшад ва Юсуф, ки дар рафтору амали ў сифати бахшояндагї зиёд 

аст, онњоро мебахшад ва аз онњо хоњиш мекунад, ки пироњани ўро, ки аз 

љаддаш Иброњим ба ў расидааст, ба назди падар баранд ва ба чашмонаш 

моланд, то ў бино шавад: 

Ба ихвон гуфт Юсуф узрхоњон, 

Ки пок аст аз пушаймонї гуноњон. 

Хатое рафт агар бар тавба кўшед, 

Зи тавба бар гуноњон парда пўшед. 

Ман аз њар саргузаште даргузаштам, 

Мукофоте, ки њаст, аз сар гузаштам. 

Маро ин пирањан, к-андар канор аст, 

Зи Иброњими љаддам ёдгор аст... 

Чу ин пироњанаш бар дида сояд, 

Ба љўи чашмаш оби рафта ояд. (163, 417) 

Юсуф дар фањмиши масъалаи ишќ ва хоса ишќи Зулайхо, ки хеле 

кўшо ва беќарор аст, бо оромї ва бетафовутї љавоб мегўяд ва аз 
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чањорчўбаи талаботи шариати исломї берун пой намегузорад ва дар 

њалли масъалаи ишќ фаъол нест.  

Фаъолияти сол ба соли Юсуф дар тадќиќоти муњаќќиќон њисоб 

карда шудааст ва муайян гардидааст, ки: “Юсуф дар 6 - солагї дар Миср 

фурўхта шуд ва пас аз он ки њабдањ сол дар хонаи Путефор монд ва њафт 

сол зиндонї шуд, дар сисолагї ба вазорат расид ва пас аз вафоти Яъќуб 

бисту се соли дигар зиста, дар саду дањсолагї аз олам даргузашт”(159, 

52-53). 

Баъд аз ин боб дар ёздањ бобњои дигари достони Ховарии Шерозї 

образи Яъќуб фаъолтар мегардад, ки дар ин бобњо масъалањои огоњї 

ёфтани Яъќуб аз ѓайб задани Юсуф, омадани хоњари Юсуф ба назди 

падар ва гиряву нола кардани онњо, шабонгоњ омадани бародарон ба 

назди падар ва дурўѓ гуфтан, ки Юсуфро дар сањро гург хўрдааст, ба 

сањро рафтани бародарон ва пайдо карда овардани эшон гургро ва ба 

хости Худованд ба забон омадани гург ва асли воќеаро баён кардани он, 

рўзгор гузаронидани Яъќуб дар муфориќати Юсуф, хаёли Юсуфро 

мухотаб кардани Яъќуб ва навњаву мўя кардани ў, рўзгор гузаронидани 

Яъќуб дар байтулэњзон то чињил сол, огоњї ёфтани Яъќуб аз њоли Юсуф 

тавассути марди аъробї ва расидани ў ба назди Яъќуб пайи њам бо як 

мањорати хоси бадеї тасвир ёфтаанд. 

Образи Яъќуб дар достон дар ду маврид фаъолият нишон медињад: 

1.Аз замони таваллуди Юсуф то бо роњи макру фиреб аз назди 

падар бурда, ба чоњ афкандани ў ва нолаву фарёди Яъќуб дар 

байтулэњзон. 

2.Баъд аз огоњї ёфтани Яъќуб аз њоли Юсуф тавассути марди 

аъробї ва ба даъвати Юсуф ба Миср омадани хонадони Яъќуб ва 

вохўрии падару писар. 

Шоир лањзањои аз назди падар дур сохтани Юсуфро ва ба ѓаму 

кулфат гирифтор кардани ўро хеле муассир нишон додааст: 

Куњан афсонасанљи ин њикоят, 

Чунин кард аз сухансанљон ривоят. 
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Ки чун исботи нопокизауслуб, 

Људо карданд Юсуфро зи Яъќуб. 

Падарро хоки ѓам бар сар фишонданд, 

Ба хун аз ашки гулгунаш нишонданд. 

Зи гуфти ину онаш дил барошуфт, 

Ба кунље рафта тарки ину он гуфт. 

Шабу рўз аз ѓами Юсуф њамекост, 

Ба љуз Юсуф намегуфту намехост. (163149-150) 

Яъќуб дар сари роњ ба фироќи Юсуф байтулэњзон сохта, шабу рўз 

гиряву нола мекард ва аз њар роњгузар суроѓи фарзандашро мељуст, ки 

воќеан аз лањзањои риќќатовар мебошад: 

Ки эй ороми љони нотавонам, 

Куљої, к-аз ѓамат афсурда љонам. 

Куљої, эй шањи хубон, куљої? 

Куљої, эй мањи Канъон, куљої? 

Биё, эй равшанибахши дили ман, 

Биё, эй аз ту равшан мањфили ман. 

Биёву нолаи љонсўзи ман бин, 

Сиришки шаб, фиѓони рўзи ман бин.(163, 152) 

Яъќуб њаргиз аз ѓоиб шудани Юсуф ноумед нест ва умеди рўзи 

дидорро мекунад ва ба ин боварї дорад: 

Ба поён оядаш рўзи људої, 

Пазирад шоми тораш рўшної. 

Ки бар рўяш дари давлат кушоянд, 

Ба давлат рўи маќсудаш намоянд. 

Ба ногањ ќосиде ояд зи ёраш, 

Расонад мужда аз ёру диёраш.(163, 160-161) 

Образи Яъќуб дар достони Ховарии Шерозї аз образњои хеле 

љолиб аст ва мо ќаблан ишора карда будем, ки бо таклифи дўстонаш 

Ховарї ба бозгўии симои Яъќуб бештар таваљљўњ зоњир кардааст, чунки 
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дар дигар достонњои њамноми “Юсуф ва Зулайхо”-њо образи Яъќуб хира 

тасвир шудааст. 

Фаъолияти образи Яъќуб дар достон баъд аз ба Миср омадани 

ањли хонаводаи Яъќуб ва дидор бо Юсуф, ки аз лањзањои љолиби достон 

аст, ва бар тахт нишондани Юсуф падарро ба охир мерасад. 

Зулайхо дар радифи Юсуф яке аз фаъолтарин образњои достони 

Ховарии Шерозї ва дар маљмўъ тамоми достонњои “Юсуф ва Зулайхо”-и 

чї манзум ва чї мансури адабиёти классикии форсии тољикї мебошад, 

ки аз ибтидо то интињои хати сюжет фаъолият дорад. Аксари сањнањои 

љолиб ва таъсирбахши достон дар ќатори Юсуф ба фаъолият ва кўшиши 

Зулайхо вобаста аст.  

Зулайхо аз зеботарин занони даврони худ ва духтари Малик 

Таймус аз Маѓрибзамин аст, ки дар баъзе сарчашмањои яњудї ва хоса 

дар нигориши Д.Сидерский дар матнњои “Мидрошї” (Мидроши Раббоњ, 

Мидроши Тонњумо ва Мидроши Њокодил), ки намунаи шарњњо бар 

матни Таврот мебошанд, бо номњои Роъил, Нико ва Зулайхо маъруф 

аст” (3190, 84). 

Кунун шуд ваќти он эй ёри дамсоз, 

Кунї аз моњи Маѓриб ќисса оѓоз. 

Зи ањволи Зулайхо роз гўї, 

Њадиси ў ба ёрон боз гўї. 

Кунун тўтисифат табъи шакархо, 

Чунин шуд наѓмапардоз аз Зулайхо. 

Ки дар Маѓриб шање Таймус номаш, 

Ба шавкат буд сад ќайсар ѓуломаш. (163, 41) 

Алиакбари Дењхудо дар “Луѓатномаи Дењхудо” њамин андешаро 

тањлил карда, чунин мегўяд, ки: “Номи Зулайхо, ки маъруф аст, дар 

аввал Роъил буда ва Зулайхо, ки ном мебаранд, вазъкардаи араб аст” 

(177, 981). Яъне Алиакбари Дењхудо исми Зулайхоро аз забони арабї 

медонад, вале сарчашмаи далелашро нишон надодааст. Аз рўи 
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нишондоди Дењхудо “маънои калимаи “зулайхо” зебо, раъно ва дилкаш 

аст”(177, 1178). 

Симои Зулайхо дар достони Ховарии Шерозї аз аввалин боби 

оѓози сюжети ќисса, ки “Ниќоби ихтифо аз чењраи ањволи Зулайхо 

кушудан ва шарњи кайфиёти њоли ўро ба тадриљ боз намудан” унвон 

дорад, оѓоз мешавад ва шоир тадриљан ба бозгўии њусну љамол ва зебоии 

Зулайхо мепардозад. Ховарї Зулайхоро ба “ахтар”, “парирў”, “гилаш аз 

тинати ќудсї сиришта”, “покдоман мисли фаришта” ва аз “њурони 

бињиштї зеботар” тасвир кардааст: 

Зулайхо ном ўро духтаре буд, 

Ки дар бурљи сабоњат ахтаре буд. 

Карашма хоназоди чашми масташ, 

Парирўёни олам пойбасташ. 

Гилаш аз тинати ќудсї сиришта, 

Ба доман пок афзун аз фаришта. 

Фузун сад рањ љамол аз њуриинаш, 

Зи њуриин њазорон офаринаш. (163, 41) 

Ховарї дар давоми њамин боб тамоми сифатњои зебоии Зулайхоро 

барчида, чи гуна ба нозу зебої калон шудани ўро нишон додааст: 

Нигоре, тозарўе, шўхчашме, 

Бути дерошное, зудхашме. 

На танњо чењраи ў чун парї буд, 

Зи сар то пои ў дар дилбарї буд. 

Лабу дандони ў чун лаълу чун дур, 

Зи лўълўъ њуќќаи ёќути ў пур. 

Ду лаъли љонфизояш чашмаи нўш, 

Ду љузъи ниммасташ офати њуш. 

Чу шуд дањсола он моњи дуњафта, 

Зи мањ бигзашт њуснаш рафта-рафта. (163, 43-44) 

Шоир дар охири боб бо як руљўъ чи гуна ба доми ишќ мубтало 

шудани Зулайхоро баён мекунад, ки ў њамчун як дўшизаи зебо ва 
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дилрабо намедонист, ки њарифи ишќаш дар камин аст, ба ишќи 

оламгири Юсуфи зебо гирифтор мешавад ва ин ишќ ўро ба мушкилоту 

ранљу азоб гирифтор мекунад ва ба Мисру водињо оворааш месозад: 

Намедонист, к-аш мењнатќарин аст, 

Њарифи ишќ вайро дар камин аст. 

Намедонист, к-аш ишќи пурафсун, 

Чу лаъбаш оварад аз парда берун. 

На огањ, к-аш муњаббат тан гудозад, 

Ба Мисраш аз ватан овора созад. 

Набуд огањ, ки ишќи пурфусунаш, 

Кашад гардан ба занљири љунунаш. 

Набуд огањ, ки бо сад номуродї, 

Барандаш аз ватан, водї ба водї.(163, 45) 

Зулайхои аз мушкилоти ишќ бехабар дар хонаи падар калон шуда, 

ба воя расид ва се маротиба љамоли Юсуфро дар хоб дида, ба ў сахт дил 

баст, ки ин се лањзаи хоби Зулайхоро Ховарї бо мањорати баланд тасвир 

кардааст. Дар хоби аввал Зулайхо љамоли зебои Юсуфро дида, аз ин 

зебоии бемисл бо тањлука аз хоб бедор мешавад, ки ўро бетоќатї 

думболагир аст: 

Дилаш бедору чашмаш дар шакархоб, 

Ки шуд толеъ зи дар мењри љањонтоб. 

Фурўзон моње аз бурљи накўї, 

Сињисарве зи боѓи хубрўї. 

Зи нури лоязолї офарида, 

Ба мањди зулљалолї парварида. 

Ба як дидори он ѓоратгари њуш, 

Зулайхо кард аз њастї фаромўш.(163, 45) 

Дар ин байтњо ифодањои “мењри љањонтоб”, “моњи фурўзон”, 

“сињисарв”, “офаридаи нури лоязолї”, “парваридаи мањди зулљалолї” ва 

“ѓоратгари њуш” баёнгари симои Юсуф мебошанд. 
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Дар хоби дувум Юсуф љамолашро ба ў нишон дода, аз ин асрор ба 

касе хабар нагуфтан ва покдомании худро њифз кардани ў сухан гуфта, 

ѓоиб мешавад ва Зулайхо аз хоб бедор шуда, ин хобро ба дояаш мегўяд, 

ки ў Зулайхоро ба сабру шикебої мехонад: 

Њамон моње, ки дил аз каф рабудаш, 

Париойин дигар рањ рух намудаш. 

Зулайхо чун ба рўи ў назар кард, 

Замоне завќаш аз худ бехабар кард... 

Расад рўзе, ки аз њам ком ёбем, 

Аз ин бетоќатї ором ёбем. 

Вале бояд гуњарро пос дорї, 

Нињон ёќутро з-алмос дорї. (163, 56- 60) 

Дар ин мисоли овардашуда чањор мисраи аввал чи гуна ба хоби 

Зулайхо омадани Юсуф нишон дода шудааст ва дар чањор мисраи охир 

суханон ва ваъдаи висол додани Юсуф ба Зулайхо баён гардидаанд. 

Дар хоби сеюм бо исрори Зулайхо Юсуф ному макони зисташро 

мегўяд, ки аз Мисраму номам Азизи Миср аст: 

Ба аввал навбатам чун рух намудї, 

Ќарору тоќатам аз дил рабудї. 

Ба дуввум бор з-он лаъли хамўшам, 

Ба ѓорат бурдї аз сар аќлу њушам. 

Бигў бо ман зи номи худ нишоне, 

Ки бинї дардам аз ман љонфишонї. 

Бигў бо ман куљо бошад маќомат? 

Бигў он љо ки њастї, чист номат? (163, 46) 

Дар байтњои баъдї Юсуф ба сухан даромада, чунин мегўяд: 

Даромад дар сухан сарви сарафроз, 

Бигуфто бо њазорон ишваву ноз: 

Азизи Мисраму Миср аст љоям, 

Дар он фаррух макон фармонравоям. 

Зулайхо чун зи номаш огањї ёфт, 
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Шаби дайљур дардаш кўтањї ёфт. (163, 47) 

Образи Зулайхоро дигарбора баъд аз Юсуфро ба бозор овардани 

Молик ибни Заър мебинем, ки аз миёни харидорони зиёди Юсуф Азизи 

Миср бо хоњиши Зулайхо бо маблаѓи зиёд Юсуфро харида, ба хонааш 

меорад ва Азизи Миср аз Зулайхо хоњиш мекунад, ки ўро њамчун 

фарзанд парасторї намояд: 

Чу холї шуд зи њар љинсаш хазона, 

Гирифташ дасту овардаш ба хона. 

Ки толеъ кард ногањ фатњи бобаш, 

Зи дар гардид толеъ офтобаш. 

Азиз омад ба хилватгањ шитобон, 

Ба дасташ дасти он хуршеди тобон. 

Зулайхоро чу бар вай дида афтод, 

Инони љон ба дасти бехудї дод.(163, 193) 

Зулайхо баъд аз ин дар аввал ба тарбияи Юсуф љиддан машѓул 

гардид, ки дар ин муддат Юсуф ба як љавони зебо табдил ёфт ва ба синни 

балоѓат расид, ки Зулайхо оњиста-оњиста ба ў, ки дар хоб ваъдаи висол 

дода буд, дил бохт, вале Юсуф ба њаракату кўшишњои комхоњонаи 

Зулайхо љавоби рад мегуфт ва њамеша ботамкину фурўтан аст. 

Зулайхо баъд аз Юсуфро ба хонааш овардан тадриљан ба ин љавони 

зебо дил мебандад. Дар ин муддате, ки Юсуф дар назди Зулайхо буд, ў бо 

њар роњ мехост ба ў баёни ишќу висол гўяд, вале суф бо њар бањона ин 

хоњишњои Зулайхоро рад мекард, ки ин нуктањо дар бобњои “Майли 

висол кардани Зулайхо дар хилват”, “Дар бетоќатии Зулайхо дур аз рўи 

Юсуф”, “Манъ кардани Зулайхо Юсуф алайњиссаломро аз шуѓли 

шубонї”, “Дар тадоруки рафтани Зулайхо бо навнињолони Миср ба боѓ 

ва Юсуфро дар боѓ гузоштан ва худ боз гаштан”, “Рафтани Юсуф 

алайњиссалом ба исрори Зулайхо ба боѓ” ва ѓайра, ки дар маљмўъ аз 

понздањ боб дар достон омадаанд, иборат мебошад. Дар ин бобњо симои 

дояи Зулайхо фаъол мегардад, ки ў ба њар роњ мехоњад ба Зулайхо ёрї 

расонад. Ваќте Зулайхо ањволи худро ба дояааш мегўяд, ў ба дидори 
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Юсуф меравад ва ўро ба ишќу муњаббати Зулайхо тарѓиб мекунад, ки ин 

нукта дар боби “Рафтани доя ба висоќи Юсуф ва тарѓиб кардани ў ба 

васли Зулайхо” чунин ифода гардидааст: 

Куњан афсонахони ин њикоят, 

Кунад з-афсунгарон з-инсон ривоят. 

Ки чун бар пеши Юсуф рафт доя, 

Зи шањди лоба лабро дод моя... 

Шоир дар ин байтњо дояи Зулайхоро ба “афсунгар” ташбењ карда, 

дар байтњои баъдї Юсуфро ба ишќи Зулайхо тарѓиб мекунад: 

Зулайхо он ба дом афтода сайдест, 

Ки дар пои дилаш пайваста ќайдест. 

Бувад дере, ки аз ишќат фигор аст, 

Мудомаш дил чу зулфат беќарор аст. 

Се навбат дида дидори ту дар хоб, 

Ба хоб, оре набинад ташна љуз об. 

Зи савдои рухат девона кардиш, 

Ба расвої ба дањр афсона кардиш. (163, 223-224) 

Дояи Зулайхо аз Юсуф хоњиши зиёд мекунад ва Юсуфро таъкид 

мекунад, ки ту худро ба ў Азизи Миср ном бурдї ва ба ў дар Миср 

ваъдаи дидор додї, ў дар роњи ишќу муњаббати ту њама дороиашро сарф 

карда, туро аз бандагї озод кард: 

Азизи Миср номи худ нињодї, 

Ба Мисраш ваъдаи дидор додї. 

Зи Маѓриб сўи Мисраш рањ фикандї, 

Зи љоњи иззаташ дар чањ фикандї. 

Ба зулли бандагї кардан чу дидат, 

Ба ќантори зару гавњар харидат.(163, 225) 

Дар байтњои баъдї ин хоњишу исрори дояи Зулайхо шиддат 

мегирад ва ў ба такрор ўро ба васли Зулайхо мехонад: 

Биё, ширу шакар дар њам даромез, 

Ба комаш љуръае аз љоми худ рез. 
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Бидењ осудагї ўро зи маќсуд, 

Хушо љоне, ки з-он љоне биёсуд. 

Ту, к-аз оби њаётат пур бувад љом, 

Чї бошад ташнаеро тар кунї ком?(163, 225) 

Аз хоњишу исрори зиёди доя Юсуф ба ў мегўяд, ки ман: “Зулайхоро 

яке камтар ѓуломам”, “Ки маъшуќтар ба ман аз модарон аст”, “Зи зулли 

бандагї озодиям дод”, “Њамехонд аз карам фарзанди хешам” ва 

наметавонам, ки ба ў дил бандам, чунки: 

Ба њар мазњаб, ба њар миллат, ба њар кеш, 

Хато набвад раво бо модари хеш. 

Намегўям Азизам хонда фарзанд, 

Манам камтар ѓуломам в-ў худованд. 

Чї сон гирам рањи бењурматї пеш, 

Хиёнат чун кунам, бо хољаи хеш? (163, 226) 

Дар бобњои дигар мо шиддати бештари иштиёќи Зулайхоро ба 

Юсуф ба мушоњида мегирем, ки дар баробари доя худи Зулайхо бевосита 

ба Юсуф изњори муњаббат мекунад, вале Юсуф худро канора мегирад.  

Дар њамаи достонњои “Юсуф ва Зулайхо”-и адабиёти классикии 

форсии тољикї дар сари роњи Юсуф бо тавсияи доя сохтани иморат дар 

боби алоњидае омадааст, ки ин нукта низ дар достони Ховарии Шерозї 

оварда шудааст. Дар достони Ховарии Шерозї ин масъалањо дар бобњои 

“Дар шиддати истилои ишќи Зулайхо”, “Дар иморат сохтани Зулайхо ба 

рањнамоии доя”, “Талаб кардани Зулайхо суратгарони Чинро ва ба 

чењрапардозї амр кардан”, “Дар таърифи њуљљорњои сењрпеша”, “Ороиш 

намудани Зулайхо хешро ба љињати Юсуф”, “Дар изњор кардани Зулайхо 

маќсуди худро дар хонаи аввал”, “Посух додани Зулайхо Юсуф 

алайњиссаломро”, “Тањдид намудани Зулайхо Юсуфро ба ќасди њалокати 

худ” бо як обуранги бадеии барљаста тасвир гардидаанд. Ховарии 

Шерозї мисли шоирони дигар ин ќисматњоро, ки дар сюжети дар 

Ќуръон омада мављуд нестанд, барои обуранги бадеї додан ба сюжет ва 

барљаста тасвир кадани сањнањои достон истифода кардааст. 
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Симои Зулайхо дар достони Ховарї баъд аз баррасии масъалањои 

зерин: комхоњияш аз Юсуф, гурехтани Юсуф аз хонањои дарбаста ва бо 

хости Худованд кушода шудани дарњо ва гувоњии кўдаки семоња ба 

покдомании Юсуф, расидани Азизи Миср ба баррасии ќазия, баёни 

Юсуф аз бегуноњии худ, маломати занњои Миср, сањнаи љамъомади 

занони Миср ва аз дидани љамоли Юсуф бехуд шуда, даст буридани 

онњо, исрори Зулайхо ва сиъояти занони Миср, ки Юсуф зиндонї шавад, 

ба зиндон афкандани Юсуф, аз ин рафтори худ пушаймон шудани 

Зулайхо, рафтани ў бо доя ба зиндон, муддатњои зиёд дар боми ќасри худ 

нишаста ба тарафи зиндон нигариста навња кардани Зулайхо, марги 

шавњараш Азизи Миср, беќарории ў ва найбаст (хонае, ки аз най сохта 

мешавад –Љ.М.) сохтанаш , ки Юсуф дар зиндон буд, фаъол нест. 

Дар фосилае, ки Юсуф дар зиндон хоби зиндониён ва баъдан хоби 

подшоњи Мисрро дуруст таъбир карда, бо хоњиши подшоњ аз зиндон 

озод шуд, Зулайхо дар сари роњи Юсуф дар найбасти сохтаи худ 

муддатњо роњи Юсуфро мепоид. Зулайхо аз нобарории кори худ ба 

хонааш омада, бути дўстдоштаашро, ки парастиш мекард, мешиканад, 

ки ин нукта дар достон, дар бобњои “Тазарруъ кардани Зулайхо дар 

пеши бут дар шаб” ва “Бут шикастан ва зуннор гусастани Зулайхо ва 

калимаи тавњид бар забон љорї кардан ва расидани Юсуф ба сарваќти ў” 

ба тафсил баён шудаанд.  

Ховарї дар боби “Тазарруъ кардани Зулайхо дар пеши бут дар 

шаб” аз пушаймонии Зулайхо, ки то ин замон як бутеро мепарастид, дар 

чанд байте ин нуктањоро чунин баён кардааст: 

Буте аз зарри нобаш буд дар бар, 

Ки умре судияш бар хок по сар. 

Нињодаш пеши рў бар расми одат, 

Ба ойини муѓон кардаш ибодат... 

Зи тифлї то кунун бигзашта бас сол, 

Ки мехонам Худовандат ба њар њол. 

Бувад умре, ки дар сўзу гудозам, 
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Туї огањ дар ин муддат зи розам. (163, 339) 

Зулайхо дар байтњои дигар бо бути дўстдоштаи худ шаб то рўз розу 

ниёз мекунад, ки њар чї ў аз љавониву рўзгори обод дошт, дар роњи ишќи 

Юсуф сарф кард, вале буте, ки мушкилкушои бутпарастон аст, ба ў ёрие 

намерасонад: 

На дар дил монда з-ин сўзам њузуре, 

На аз биноиам дар дида нуре. 

Љавонї рафту давлат рафту љон рафт, 

Њама рафтанд аз дастам, чу он рафт. 

Маро бо дидаи равшан љавон кун, 

В-аз он пас бо ман ўро мењрубон кун. 

Дар он шаб то асар боќї зи шаб буд, 

Њамин афсонањо ўро ба лаб буд. (163, 339) 

Ваќте ки аз он бут на садое ва на ёрие намебинад, он бутро 

бардошта ба замин мезанад ва мешиканад: 

Буте, к-он буд умре садди роњаш, 

Ба маъбуде гузида солу моњаш. 

Ба зорї бар замин андохт ўро, 

Ба безорї мухотаб сохт ўро, 

Ки эй садди рањи огоњии ман, 

Вуљудат мояи гумроњии ман, 

Ту, к-аз андоми худ мўре наронї, 

Маро чун хоњї аз мењнат рањонї? (163, 341) 

Баъд аз ин, мо Зулайхоро њамчун зани мусулмон, ки ба Худованди 

якто бовар дорад ва мисли Юсуф парастиши Худои ягонаро мекунад, 

мебинем, ки ин љо аз нигоњи ѓоя ташвиќу тарѓиби дини ислом ва бартар 

гузоштани парастиши Худои ягонаро бар бутпарастї ба мушоњида 

мегирем.  

Аз ин љо ба баъд дар достон Зулайхоро аз найбаст берун оварда, ба 

намояндаи хоси Юсуф, месупоранд ва ўро ба назди Юсуф меоранд ва 
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Зулайхо аз Юсуф хоњиш мекунад, ки ўро дуъое кунад, то чашми ў бино 

ва љисмаш тавоно гардад: 

Бигў, то хоњиши худ арза дорам, 

В-агарна муњри ѓам бар лаб гузорам. 

Карим бинни каримаш хўрд савганд, 

Ба он якто, ки хонандаш Худованд. 

Зулайхо гуфт, зери саќфи мино, 

Нахустам дида бояд кард бино. 

Шавад зоил зи љисмам нотавонї, 

Дарояд бар танам њусну љавонї.(163, 347) 

Юсуф дар ин њангом дар њайрат аст, ки чигуна ба Зулайхо 

љавониву њусн ва љисми солим ато кунад, ки аз ѓайб ба ў башорат 

мерасад, ки ин хости Худост: 

Ба ин андешааш дил буд дар банд, 

Ки омад њомили вањйи Худованд. 

Ки эй Юсуф ба ањди худ вафо кун, 

Бидуни њуљљаташ њољат раво кун... 

Чу Исми Аъзам ўро буд дар ёд, 

Гуњарбор аз мижа бар саљда афтод. 

Худои покро бо номи ў хонд, 

Пас он гањ њољати ў бар забон ронд... 

Чу Юсуф сар зи рўи хок бардошт, 

Ба дидори Зулайхо дида бигмошт. 

Ба бурљи оламорої мање дид, 

Ба тахти њусну зебої шање дид.(163, 348-349) 

Пас аз љавониву зебоиро соњиб шудани Зулайхо бо исрори 

подшоњи Миср - Малик Райён Юсуф Зулайхоро ба никоњи худ медарорад 

ва чињил сол бо њам зиндагї мекунанд ва бо хоњиши Зулайхо Юсуф ба 

љињати эътикоф иморате месозад, ки дар он љо њар дуяшон аз 

таќводориву парастиши Худованди ягона тоату ибодат мекарданд. 
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Баъд аз чињил соли зиндагї бо Зулайхо ва ќабули падару модар ва 

бародарон дар Миср хабари марги Юсуф тавассути Љабраил мерасад ва 

ин хабарро Зулайхо шунида, бетоќатї мекунад ва бар сари марќади 

Юсуф расида, дар он љо ў низ вафот мекунад, ки аз лањзањои хеле 

муассири достон аст ва бо њамин фаъолияти образи Зулайхо дар достон 

хотима меёбад. 

Дар достони Ховарии Шерозї дар ќатори образњои аввалиндараља, 

ба мисли Юсуф, Зулайхо, Яъќуб, дояи Зулайхо, образњои дувумдараља 

амал мекунанд, ки инкишофи хати сюжети достон ба амалу њаракат ва 

фаъолияти онњо низ вобастааст. Ба ќатори образњои дувумдараља 

метавон образњои падари Зулайхо, Азизи Миср, Молики Заър, 

бародарони Юсуф, ањолии Миср, Љабраил (фаришта), подшоњи Миср- 

Малик Райёнро дохил кард. 

Аз ин миён образи бародарони Юсуф дар достон њамчун образњои 

манфї тасвир шудаанд ва шоир Ховарї ба бародарони Юсуф назари 

манфї дорад, чунки аз аввали фаъолияти худ онњо ягон нишонаи некї, 

рафоќат, дўстї ва бародарии воќеиро ба бародари худ Юсуф надоранд. 

Онњо њамеша кўшиш мекунанд, ки ба Юсуф халал расонанд ва билохира 

байни њам ањд карданд, ки бо роњи фиреб ўро аз назди падар дур баранд 

ва љисман нобуд созанд: 

Шабе ихвон ба даври њам нишастанд, 

Ба кини ў камарњо танг бастанд. 

Ки бояд љумла лаъбе тоза бозем, 

Ба лаъбаш аз ватан овора созем... (163, 110) 

Рашки бародарон нисбат ба Юсуф аз њамон хоби дидааш, ки ёздањ 

ситораву Моњу Офтоб бар ў саљда карданд, оѓоз гирифта, то охири 

достон, то замоне ки Юсуф баъд аз паси сар кардани мушкилоти зиёд ва 

ба дараљаи вазирї расидан ва дар њаќиќат саљда кардани бародарон дар 

пеши ў давом мекунад, ки Юсуф њамчун шахси дурандеш ва оќилу 

бахшанда гуноњи онњоро мебахшад ва ба онњо некї мекунад. 
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Фаъолияти бародарони Юсуф дар достон дар се марњила сурат 

мегирад ва љамъбаст мегардад: 

1. Аз таваллуди Юсуф ва мењри зиёд доштани Яъќуб ба ў ва ба чоњ 

афкандани бародаронаш ўро.  

2.Дар замони сахтиву ќањтї ба Миср, ба назди Юсуф барои 

харидани озуќаворї се маротиба омадани онњо ва эшонро шинохтани 

Юсуф ва худро ба онњо шиносонидани ў.  

3. Њамроњи падар - Яъќуб омадани бародарон ва саљда кардани 

эшон Юсуфро. 

Падари Зулайхо њамчун образи дувумдараља дар достон дар се 

маврид намоён мегардад, ки ин лањзањо аз огоњ шудани ў аз ањволи 

Зулайхо, ки Юсуфро хоб дида, ѓоибона ба ў дил баста буд, бори дувум 

хабари сињат шудану ором гардидани Зулайхо аз дарди ишќ ва 

маротибаи сеюм фиристодани падари Зулайхо расулонро ба Миср, ки 

Азизро тарѓиб ва тањрик кунад ба хостгории Зулайхо ба назар мерасад 

ва дигар дар достон ў фаъолият надорад. 

Фаъолияти Азизи Миср дар достон аз омадани расули падари 

Зулайхо оѓоз мегардад. Баъд ў ба хостгории Зулайхо аъёну ашрофи 

Мисрро барои хостгорї фиристода, ба истиќболи Зулайхо меравад ва 

ўро ба Миср меорад. Азизи Миср бо исрори Зулайхо Юсуфро аз бозор 

харида ба хона меорад ва фаъолияти ў дар ваќти баррасии тўњмати 

Зулайхо ба Юсуф дар достон ба охир мерасад. 

Образњои ањолии Миср, ки ба пешвози Зулайхо баромадаанд, 

Малик Райён ва Љабраил дар як ё ду лањзаи достон намоён гардидаанд. 

Образњои расулони њар диёр, расули падари Зулайхо, њамшираи 

Юсуф, гург, марди аъробї, харидорон, канизаки Зулайхо, суратгирони 

Чин, кўдаки семоња, ки ба бегуноњии Юсуф гувоњї додааст, занони 

мисрї, сарњангон, зиндониён, соќии подшоњ ва хонсолори подшоњ аз 

образњои лањзавї мебошанд. Њарчанд ин образњо лањзавиянд, вале дар 

кушоиши характери баъзе образњо, фаъол гардидани онњо ва пур 
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кардани хати сюжети достон муњиманд ва агар дар асарњои бадеї чунин 

образњо истифода нашаванд, хати сюжет пурра намегардад. 

 

2.3. Тањлили симоњои асосии достони “Юсуф ва Зулайхо”-и 

Абдурањмони Љомї 

Њайати иштироккунандагон дар достони “Юсуф ва Зулайхо”-и 

Абдурањмони Љомї ки хатти сужети асар ба фаъолияти онњо вобаста аст, 

зиёданд, вале асоситарин ва фаъолтарин онњо Юсуф ва Зулайхо 

мебошанд. Падари Юсуф -Яъќуб, бародарони ў, сардори корвон-Молик, 

падари Зулайхо, доя, Азизи Миср, подшоњи Миср, занони Миср, меъмор, 

мусаввир, духтаре аз ќавми Од бо номи Бозѓа ва ѓайра асосан барои 

такмили симои Юсуф ва Зулайхо нигаронида шудаанд ва гоње фаъолият 

нишон медињанду зуд нопадид мегардиданд. Чунонки ќаблан низ ёдрас 

шуда будем, АбдурањмониЉомї воќеањои ќиссаро, ки дар асоси сужети 

Таврот, Ќуръон ва тафсирњо омадааст, муфассал баён накарда, 

мушаххасбаёниро пеша кардааст. 

Ќањрамони асосии достони Абдурањмони Љомиродонишманди 

тољик Зоњир Ањрорї љаноби ишќ мегўяд: “Вале агар ошкор ва бепарда 

гўем, ќањрамони асосии достон љаноби Ишќ аст – ишќи бузург, тавоно, 

сўзандаву созанда, гиро ва љаззоб, ишќе, ки бар дари остони худ Љомиро 

ба зонуи тафаккур ва саљдаи эљод нишонд, ишќе ки дар тору пуди 

латифи Зулайхо танида, бар њама таззодњо пирўз омад” (2, ,9). 

Достони “Юсуфу Зулайхо”-и Абдурањмони Љомї баёнгари 

инкишофу густариши чењрањои асар ва воќеаву њодисањои он аст, ки дар 

робита ба афкору ороъ, ташаккули љањонбинї, камолоти шахсият ва 

нињоят эњсоси ошиќонаи онњоро фаро гирифтааст. 

Юсуф, ки фарзанди пайѓамбар Яъќуб аст, аз рўзњои аввали њаёташ 

то охир дар бархўрду муборизаи ботиниву рўњонї ва љињод бо нафс 

фаъолият дорад, ки њамвора бо камбудињои иљтимої дар набард аст ва 

кўшиш мекунад, ки њамаи камбудињои иљтимоиро тавассути ахлоќи 

њамида ва риёзати ботинї њаллу фасл намояд. 
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Бархўрди аввалини Юсуф бо разолати иљтимої муносибати бади 

бародарон ба ўст, ки аз муњаббати зиёди падар нисбат ба ў сар зада, онњо 

бо машварати ќаблї муттафиќ ба нест кардани ў гашта, бо фиреб аз 

назди Яъќуб ўро ба сањро мебаранд: 

Фиѓон з-ин чархи дўлобї, ки њар рўз, 

Ба чоње афканад моње дилафрўз. 

Ѓизоле дар риёзи љон чаранда,  

Нињад дар панљаи гурги даранда. 

Чу з-эшон кард Яъќуб ин сухан гўш, 

Зи узр ангехтан гардид хомўш. 

Ба сањро бурдани Юсуф ризо дод, 

Балоро дар диёри худ сало дод. (2, 215) 

Дар байти дигар Абдурањмони Љомї ин бародаронро ба гург 

ташбењ кардааст: 

Чу Юсуфро ба он гургон супурданд, 

Фалак гуфто ки: “- Гургон барра бурданд”. (2, 215) 

Ин гуна разолату ќабоњат бо як тифли њанўз ба балоѓат нарасида 

вањшонияти азим аст, ки инсон ба њамнаслони худ дар њар муњити 

иљтимої раво мебинад, ки ин зиштї дар достон бо тамоми падидањояш 

тасвир ёфтааст: 

Гање дар хуну гањ дар хок мехуфт, 

Зи андўњи дили садчок мегуфт: 

“Куљої, эй падар, охир куљої, 

Зи њоли ман чунин ѓофил чарої? 

Биё, бингар канизакзодагонро, 

Зи роњи аќлу дин афтодагонро. (2, 217) 

Дар ин љо мо Юсуфи пайѓамбарзодаи хору зорро мебинем, ки 

ѓоибона ба падар мурољиат мекунад, аз ў мадад мехоњад, ки чаро аз њоли 

ў ѓофил аст. Юсуф бародарони разилашро канизакзода ва аз роњи аќлу 

дин дурафтода мењисобад. 
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Рафтори бародарони сангдил аз ин байтњо ба баъд, боз шиддат 

гирифта, њар яки онњо Юсуфро лату кўб мекунанд ва либосашро кашида, 

ба чоњ мепартоянд ва бо ин рафтори ношоистаи худ, ба андешаи 

Абдурањмони Љомї то ќиёмат ба худ аз маломат либосе дўхтанд: 

Кашиданд аз бадан пироњани ў, 

Чу гул аз ѓунча урён шуд тани ў. 

Ба ќадди худ буриданд аз маломат, 

Либосе то ба домони ќиёмат. 

Фурў овехтанд он гањ ба чоњаш, 

Дар об андохтанд аз нимароњаш.(2, 218) 

Лањзаи дигари аз ин сахттар ва ќабењтар, ки Юсуф бо он рўбарў 

мешавад - ин баъд аз чоњ баровардани хизматгори Молик ва аз љониби 

бародарон фурўхта шудани ў мебошад, ки ин нуктаро Љомї сахт 

мазаммат кардааст: 

Дар ислоњаш аз ин пас менакўшем, 

Ба њар ќимат, ки бошад, мефурўшем. 

Љавонмарде, ки аз чањ баркашидаш, 

Ба андак ќимате з-эшон харидаш. 

Зиёнкор он, ки љинси љон фурўшад, 

Чунон љинсе, чунон арзон фурўшад. 

Хирољи Мисру як дидор аз вай, 

Матои љону як гуфтор аз вай. (2, 222) 

Фољеаи дигари сеюми иљтимої, ки Юсуф дар синни хурдї бо он 

мувољењ гардидааст - бо тўњмат зиндонї шудани ўст. Юсуф ба њамаи 

макру њиял бо сабру суботи хеш тоќат карда, њаргиз хиёнатро нисбат ба 

Азизи Миср ва поси хотири нону намаки ў раво надид ва нисбат ба ин 

тўњмат зиндонро авло донист. 

Юсуф њарчанддар зиндон буданро бартар донист, валеин амали 

Юсуф ба назар осон намояд њам, лекин ин нишони эътирози ў бар зидди 

ноадолатии љомеа аст. Юсуф њамчун муршид, ки риёзати ботинї 
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маслаки ўст ва мушкилписандї шеваи ў, ин мушкилотро ба худ мегирад, 

то дигареро панд дињад ва ба роњи рост њидоят намояд. 

Юсуф дар њар ин се сањнаи достон, ки ёдрас шудем ва мушкилї дар 

рўбарўяш ќарор дорад, камфаъолият аст, эътирози сахте намекунад ва 

њамеша такя ба Худованд дорад, зеро медонад, ки сафои ботин нишони 

растагорист. 

Симои Юсуф баъди ба мартабаи вазирї расидан хеле фаъол 

мегардад, ки бо тадбиру чорабинї мардумро аз ќањтї наљот дода 

тавонист, хоби подшоњро пешгўии дуруст кард ва ќаблан ваќте ки дар 

зиндон буд, бо зиндониён мењрубонї мекард ва хоби он ду хизматгори 

шоњро низ дуруст шарњу баён намуд. 

Нињоят, ба дидори Зулайхо расида, ишќи ўро ќабул кардан, бо ў 

хонадор шудан, њамрози якдигар будан, шабе аз назди Юсуф гурехтани 

Зулайхо ва давидани Юсуф ва даридани пироњани Зулайхо ва ба хотири 

Юсуф ибодатхонае бино кардани Зулайхо гувоњ ва далели фаъолияти 

Юсуф аст. Юсуф образест, ки њама фаъолияти ў дар достон тавассути 

иљозати Худованд ва расидани мужда тавассути Љабраил иљро мегардад. 

Њатто маргаш низ тавассути себе, ки Љабраил аз боѓи бињишт овардааст 

ва аз бўй кардани он амалї мегардад ва дар ин љо тасвири ин лањза аз 

устоди сухан будани Абдурањмони Љомї гувоњї медињад, ки ин љузъњо 

дар дигар достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-њо, хусусан достони Ховарии 

Шерозї дида намешавад. 

Образи Юсуф дар достони Љомї бо њама зебоии зоњирї ва 

ботинияш тасвир гардида, сахт пойбанди дин аст ва бе хости Худованди 

якто ягон амалро иљро намекунад, оќилу доност, ки аз ибтидои њар кор 

фарљомашро мебинад, ба њама муносибати нек дошта, аз њама ин 

нуктаро хоњиш дорад. 

Мавлоно Абдурањмони Љомї дар симои Юсуф аввал кўдакеро 

тасвир кардааст, ки аз ваљоњати ў нишонањои пайѓамбарї ва пешвої 

њувайдост. Юсуф дар њар амалаш нишоне аз хирадмандї ва ояндабинї 
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ба назар мерасад. Муъљизаи ў тавассути дуо, пешгўї ва таъбири хоб 

амалї мегардад, ки ин низ як шохаи муњими илм аст. 

Замони зиндагии Мавлоно Абдурањмони Љомї ба давраи 

шукуфоии хонадони Темуриён, хусусан подшоњии Султон Њусайни 

Бойќаро ва вазири хирадманди ин хонадон, дўст ва шогирди ў Алишери 

Навої рост меояд ва Љомї дар достони «Юсуфу Зулайхо»- и худ дар 

симои Юсуф вазири хирадманди Темуриён Алишери Навоиро дар назар 

дорад. 

Зоњир Ањрорї чунин андеша дорад, ки дар симои Юсуф 

Абдурањмони Љомї «шахси хирадманду доно, инсони ранљу 

зањматкашида, сабуру бурдбор, пок ва аз олудагињои нафсониву љисмонї 

парњезкунанда, инсони вазифашинос, ба њамнавъон содиќу самимї, 

ѓамхору дилсўз дар усули идораи мамлакат одил, борою тадбир, оќил ва 

дурандешро тасвир намуда, дар маърази намоиши љомеаи ваќти худ 

кашидааст» [2,15). Ва ин шахси хирадманду донову ѓамхору дилсўз дар 

усули идораи мамлакат одил ва ѓайра Алишери Навої мебошад. 

Алишери Навої воќеан аз вазирони оќилу дурандеш ва хирадманду 

ботадбири хонадони Темуриёни Њироти асри ХУ мебошад. 

Дар достони Абдурањмони Љомї Зулайхо аз фаъолтарин чењра, 

кўшотарин шахсият, љолибтарин симо ва зеботарин зан аст. Зулайхо 

симои зани дирўз, имрўз ва фардост, ки бо тамоми фаъолияти љолиби 

худ хатти сужети достонро дилкаш ва рангин намудааст. Агар Љомї 

Зулайхоро бо чунин дилрабої ва фаъолиятмандї тасвир намекард, бо 

сабаби нишон надодани бисёр сањнањои ќисса ин достон бад-ин 

љаззобияти баланд ва муњаббати зиёд байни хонандагон эътибор пайдо 

намекард. 

Мавлоно Љомї дар боби «Дар сифату насаби Зулайхо, ки Маѓриб 

аз тулўи офтоби љамолаш Машриќ гашта буд, балки ба њазор дараља аз 

он даргузашта» аслу насаби Зулайхо, дар њусну љамол яктои олам будани 

ў ва тамоми сифати зебоии ўро бо як мањорати хос тасвир кардааст, ки 
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тасаввур мекунї, ки Мавлоно Љомї як рассоми чирадасте будааст, ки бо 

њунари баланд симои зоњирї ва ботинї Зулайхоро дар коѓаз овардааст: 

Чунин гуфт он сухандони сухансанљ, 

Ки дар ганљина будаш аз сухан ганљ. 

Ки дар Маѓрибзамин шоње баномус 

Њаме зад кўси шоњї, ном Таймус… 

Зулайхо ном зебо духтаре дошт, 

Ки бо ў аз њама олам саре дошт. (2, 157-158) 

Љомї баъд аз ин байтњо тадриљан ба бозгўии сифатњои зебоии 

Зулайхо оѓоз мекунад, ки ў ќади зебое дорад, ки аз нахли рањмат 

офарида шуда, аз бўстони латофат сар кашидааст, ў шоњдухтар аст, ду 

гесўяш мисли њиндуи расансоз аст ва фалак ё Худованд чунин зебояш 

офаридааст: 

Ќадаш нахле зи рањмат офарида, 

Зи бўстони латофат сар кашида. 

Зи љўи шањриёрї об хўрда, 

Зи сарви љўйборї об бурда. 

Ду гесўяш ду њиндуи расансоз, 

Зи шамшоди сарафрозаш расан боз. 

Фалак дарси камолаш карда талќин, 

Нињода аз љабинаш лавњи симин.(2, 158-159) 

Дар байтњои дигар Абдурањмони Љомї, ки устоди тасвир аст, бо 

истифода аз њарфњои арабии “нун”, “сод”, “мим”, “алиф”, “син” тарњи 

абрувон, чашмон, бинї, дањон, холигии дањон ва дандонро, ки аз узвњои 

бадани Зулайхост, моњирона ба тасвир гирифтааст, ки ин тасвири зеборо 

рассоми чирадаст кашида ва алоњида-алоњида нишон дода метавонад ва 

Мавлоно Љомї чунин тасвири зебоеро ба воситаи сухан баён кардааст: 

Зи тарфи лавњи симинаш намуда, 

Ду нуни сарнагун аз мушки суда. 

Ба зери он ду нун турфа ду содаш, 

Навишта килки сунъи устодаш. 
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Зи њадди нуни ў то њалќаи мим, 

Алифворе кашида бинї аз сим. 

Фузуда бар алиф сифри дањонро, 

Яке дањ карда ошўби љањонро. 

Шуда синаш аён аз лаъли хандон, 

Кушода мимро уќда ба дандон....(2, 159) 

Баъд аз бобњои анъанавї дар достони Љомї якбора сужети достон 

аз таваллуд шудани ў, шоњдухтар будани ў, хоби сегона дида, ба Юсуф 

ошиќ шудани ў ва ѓайра шурўъ мегардад, ки ин назари хоси муаллифи 

достон аст. Абдурањмони Љомї дар чанд боби достон Зулайхоро бо 

тамоми нозукї хеле зебо нишон додааст: 

На духтар, ахтаре аз бурљи шоњї, 

Фурўзон ахтаре аз дурљи шоњї. 

Наѓунљад дар баён васфи љамолаш, 

Кунам табъозмої бо хаёлаш. 

Зи нўшин лаълаш истимдод љўям, 

Зи васфаш он чї даргунљад, бигўям. (2, 158) 

Абдурањмони Љомї дар байтњои дигар њама сифати Зулайхоро як-

як баён намудааст, ки: «Ў аслан олињаи ишќи пок аст, ки барои расидан 

ба васли дилдори худ то охир кўшиш мекунад» (159, 360). 

Ишќу муњаббати Зулайхо баъд аз дидани Юсуф нисбат ба ў бештар 

гардида, ўро боз њам фаъолтар мегардонад, ки аз нигоњи хатти сужет 

ављи воќеањо оѓоз гардида, шиддати он тезу тунд мегардад. Ба хотири 

висоли Юсуф Зулайхо хонаи ойинабандие сохт, ки дар дару деворњои он 

аксњои Юсуф бо Зулайхо кашида шудааст, ки дўстдоштањо бо њам роз 

мегўянд ва дар тасвири ин хона Љомї мисли наќќоше њунари баланди 

шоирї нишон додааст: 

Ба њукми доя заррин дасти устод, 

Зарандуда сарое кард бунёд. 

Дар он хона мусаввар сохт њар љо 

Мисоли Юсуфу наќши Зулайхо. 
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Ба њам биншаста чун маъшуќу ошиќ, 

Зи мењри љону дил бо њам мувофиќ. 

Ба як љо ин лаби он бўса дода, 

Ба як љо он миёни ин кушода… (2, 270) 

Симои Юсуф баъд аз хоби шоњи Мисрро таъбири дуруст кардан ва 

ба маснади вазорат расидан хеле фаъол гардида, Зулайхо дар ноомаду 

људої зиста, дар љустуљўи Юсуф аст ва барои ба њадаф расидан ноомадњо 

ўро пайгиранд. Дар тасвири Љомї ин ноомади кори ў аз гиряву зории ў 

аз бути бељону бењаракат аст, ки Зулайхо њамвора аз ў мадад мељўяд, 

аммо ў ба имдодаш намерасад. Баъд аз рафтан ба хона ва шикастани бут 

ва ба парастиши Худои воњид рўй овардани ў мувафаќќият ёри ў 

мегардад ва Юсуф ба дидори ў мерасад: 

Ба пеш овард он сангин санамро, 

Забон бикшод таскини аламро. 

Ту сангї, хоњам аз нанги ту растан, 

Ба санге гавњари ќадрат шикастан. 

Бигуфт ин пас ба захми санги хора, 

Халилосо шикасташ пора-пора… 

Тазарруъ карду рў бар хок молид, 

Ба даргоњи Худои пок нолид. (2, 341-342) 

Донишманди эронї Абдулњусайни Зарринкўб дар мавриде, ки аз 

маснавињои Љомї сухан мегўяд, чунин таъкиде дорад, ки бар таќвияти 

андешаи фавќ аст: «Дар «Юсуфу Зулайхо» њикояти тозае љињати татабўи 

«Хусраву Ширин» пайдо кардааст. Ин достон, ки аз Ќуръони карим 

гирифта шудааст ва ѓайр аз Љомї низ баъзе шоирон онро назм кардаанд, 

бар хилофи бештари ќиссањои ишќї он касе, ки дар оташи њирмону 

таманно месўзад, зан аст, (яъне Зулайхост- Љ.М.), агарчи мард низ 

навбати хешро аз даст намедињад» (99, 221). 

Дар роњи ишќи Юсуф Зулайхо аз љон ва дину ойини худ низ гузар 

мекунад ва аз нигоњи ѓояи вањдати вуљуд ў соликеро мемонад, ки барои 

расидан ба васли маъшуќ аз њама чиз гузар карда, танњо симои зоти 



97 

Њаќро мебинад ва дар роњи васли ў ягон чизе садди роњ шуда 

наметавонад. 

Дар достони Абдурањмони Љомї фасли алоњидае омадааст, ки 

Юсуф барои Зулайхо ибодатхона месозад, то дар он љо ў ба тоату ибодат 

машѓул бошад ва парастиши Худои воњидро кунад: 

Зулайхо њам ба тавфиќи илоњї, 

Нишаста бар сарири подшоњї, 

Дар он хилватсаро мебуд хурсанд 

Ба васли Юсуфу фазли Худованд. (2, 354) 

Образи Зулайхоро дар бобњои охири достони Љомї, баъд аз бо 

дуои Юсуф љавониву зебої ёфтан, ба висоли ў расидан ва баъди 

даргузашти Юсуф парешон мебинем, ки ў ба њиљрон тоб наоварда, худро 

кўр мекунад. Ин усули тасвирсозї аз муассиртарин лањзањост, ки дар 

достонњои дигари «Юсуф ва Зулайхо», хусусан дар достони Ховарии 

Шерозї ба назар намерасад. Лањзаи муассири дигари достон он аст, ки 

баъд аз марги Зулайхо ўро дар пањлўи Юсуф ба хок месупоранд, ки ин 

нукта дар достони Ховарии Шерозї низ њаст: 

Зи гарди фурќаташ рух пок карданд, 

Ба љанби Юсуфаш дар хок карданд. 

Надида њаргиз ин давлат пас аз марг, 

Ки ёбад сўњбати љонон пас аз марг. (2, 363) 

Вале Абдурањмони Љомї дар байтњои зерин ба таассуф ќайд 

мекунад, ки ин ду ошиќи воќеї дар зери хок њам ба висоли якдигар 

нарасиданд ва дар ин љо ривоятеро меорад, ки гўё дар тарафи пушти 

ќабри Юсуф, дар мањалњо касалии вабо ва ќањту гуруснагї хост ва бо 

маслињате тобути сангини Юсуфро ќирандуд карда, ба зери дарёи Нил 

гузоштанд. 

Фаъолияти Юсуфу Зулайхо дар достон бо њамин байтњо ва хотимаи 

пуртаъсир ќатъ гардида, сужети достон ба охир мерасад. 

Образњои Яъќуб, падари Зулайхо -Таймус, бародарони Юсуф, 

аммаи ў, дояи Зулайхо, подшоњи Миср, Молик, корвониён, Азизи Миср, 
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устоњову наќќошон, зиндониён аз симоњое њастанд, ки дар достони 

Абдурањмони Љомї хатти сужети достонро пурра мекунанд ва фаъол 

тасвир нагардидаанд, аммо то љое наќшеро иљро мекунанд, ки мавзўи 

достон муассир гардад.  

Образи падари Юсуф - Яъќуб баъд аз он ки Юсуфро аз хонаи 

хоњараш меорад, хоби Юсуфро мешунавад ва бародаронаш бо фиреб ўро 

аз наздаш ба сањро мебаранд, дигар дар достон фаъолият надорад, аммо 

дар достони Ховарии Шерозї образи Яъќуб хеле фаъол аст. 

Малик Таймус –шоњи Маѓрибзамин, падари Зулайхо низ баъди 

хабар ёфтани Зулайхо аз нишонии Азизи Миср, духтарашро бо номае ба 

ў пешкаш мекунад, ки чењраи хеле камфаъолият, ољизу нотавон ва то 

дараљае бепарвост. 

Образи бародарони Юсуф дар достони Абдурањмони Љомї баъди 

Юсуфро ба чоњ афкандан ва бо нархи ночизе фурўхтани ў дигар дар 

хатти сужети достон ба назар намерасанд. 

Подшоњи Миср, Азизи Миср, аммаи Юсуф, Молик, корвониён, 

устоњову наќќошон, зиндониён як ё ду лањза дар достон омадаанд ва 

дигар фаъолияте надоранд ва образњои лањзавї мебошанд. 

Образи доя ё парастори Зулайхо баъд аз шунидани хоби ў ва ба 

Миср расонидани Зулайхо, баён кардани муњаббати Зулайхо ба Юсуф, 

тадбирњо љуста, хонаи ойинабандї сохтан ва бо ташвиќи ўву занони 

мисрї ба зиндон афкандани Юсуф ва шабона њамроњи Зулайхо ба зиндон 

ба дидори Юсуф рафтан, дигар фаъолият надорад. Аммо якчанд сањнаи 

достон, ки Юсуфро ба ишќи Зулайхо тањрик мекунад, ба фаъолияти доя 

вобастааст. 

Њамин тавр, аз тањлили фаъолияти образњои достони Абдурањмони 

Љомї метавон ба хулоса ва натиљае расид, ки шоир бо истифода аз 

чењрањое, ки тањлилашон баён гардид, тавассути тахайюли баланди 

бадеии худ чунин як достони баландмазмуне офаридааст, ки дар 

адабиёти форсии тољикї љойгоњ ва маќоми хосро дорост ва дар мактаби 

«Юсуфу Зулайхо» - сароии адабиёти форсии тољикї ва халќњои 
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њамљавор, аз љумла: туркњо, ўзбекњо, тоторњо, ќазоќњо, курдњо, озарињо, 

паштуњо (афѓонњо), туркманњо ва уйѓурњо сањми назаррас ва таъсири 

зиёд дорад. 

2.4. Муќоисаи симоњои марказии достонњои Ховарии 

Шерозї ва Абдурањмони Љомї 

Тањлили образњои марказии достонњои Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомї нишон доданд, ки дар маркази диќќати њар ду шоир 

муњаббат ва ишќи Илоњї маќом ва љойгоњи марказї дорад, ки ин нукта 

аз ѓояи асарњо маншаъ мегирад. Абдурањмони Љомї њамчун шоир аз 

пешвоёни тариќати наќшбандия мебошад, ки њатман ѓоя ва афкори 

тасаввуфи наќшбандиро дар осораш тарѓиб ва ташвиќ кардааст. 

Дар достони Ховарии Шерозї дар баробари тарѓиби ишќи Илоњї 

бозгўии масъалањои ишќи заминї, дар мисоли муњаббати сахти падар- 

Яъќуб ба Юсуф тасвир шудааст. Њам Ховарї ва њам Љомї фарзанди 

замон худ буданд, ки аз мардони таќводор ва њомии дини ислом мањсуб 

мешаванд. Ховарї ва Абдурањмони Љомї аз сюжети дар Ќуръон ва 

тафсирњо омада берун нарафтаанд.  

Образи Юсуф дар достони Абдурањмони Љомї «симои соликеро ба 

хотир меоварад, ки тавассути риёзати зиёд ва сафои ботин ба мурод 

мерасад»(159, 224), ки њамин нукта дар достони Ховарии Шерозї низ 

дида мешавад.  

Дар њар ду достон дар тасвири образи Юсуф бисёр масъалањо аз 

асотири динии мусулмонї ба назар мерасад. Юсуф дар достони Љомї 

дар хурдї аз худ сифатњои ѓайриоддї зоњир мекунад, ки ин хислатњо дар 

достони Ховарї низ айнан омадааст. Аз љумла, хоби ѓайриоддї дидани ў 

ва ин хобро ба падар гуфтан ва эњсос кардани пешомади пайѓамбарї аз 

ин хоби Юсуф аз љониби падараш Яъќуб. Дар достони Љомї Яъќуб ба 

Юсуф тавассути дуъову чораљўї аз љаннат асое меорад, ки хоси 

паямбарон аст ва њангоми ба чоњ афкандани Юсуф ба дасти ў куртаи 

бобояш Иброњим мерасад ва дар чоњ Юсуф нидои Худовандро 

мешунавад.  
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Дар достони Ховарї њангоми ба чоњ афкандани бародарон ба ёрии 

Юсуф фаришта Љабраил ба сурати падараш Яъќуб мерасад ва ба ў ёрї 

медињад. Дар чоњ Љабраил бо Юсуф муколима мекунад ва ба ў муждаи аз 

ин варта рањо шуданаш ва ба муљозот расидани бародаронашро мегўяд, 

ки ин нуктањо дар достони Љомї дида намешавад. 

Дар симои Юсуф Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї то 

дараљае образи муќаддасеро тасвир кардаанд, ки ў аз љониби Худованд 

ба замин њамчун рўњи поку муќаддас фиристода шудааст, ки ба ў њама 

мушкилињо тавассути мурољиати бевоситаи ў ба Худованд осон 

мегардад. Ин нуктањо њангоми ба тўњмат гирифтор кардани Юсуф аз 

љониби Зулайхо ва гувоњии кўдаки семоња, ки дар достони Ховарї ба 

назар мерасад ва дар достони Љомї дида намешавад ва њангоми 

гурехтани Юсуф аз хонањои ойинабандии Зулайхо, ки дар њар ду достон 

ба мушоњида мегирем, ба хости Худованд кушода шудани дарњои баста 

амалї мегардад, ки ин иљрои ин амал на ба њама даст медињад. 

Дигар аз сањнањои љолиб, ки дар симои Юсуф дар њар ду достон 

мебинем, ин хобњои зиндониён ва подшоњи Мисрро дуруст таъбир 

кардани Юсуф аст, ки њар ду шоир дар достонњояшон њамгун тасвир 

кардаанд ва мардуми Мисрро ва мамолики атрофро бо тадбир ва 

чораљўии дуруст аз гуруснагї ва ќањтї рањонидани ў мебошад, ки аз 

донандаи асрори ѓайб будани Юсуф дарак медињад. 

Ба назар мерасад, ки њам Ховарии Шерозї ва њам Абдурањмони 

Љомї дар образи Юсуф инсони Худогунаро тасвир кунанд, ки аз хурдї 

ба ў сифатњои ѓайриоддиро нисбат медињанд, ки аз хурдї ба Юсуф 

муайян аст, ки ў њамеша васл бо Худованди якторо мехоњад ва дар њар 

амалаш ин матлабро такрор мекунад.  

Образи Юсуф то расидан ба мансаби вазирї дар њар ду достон он 

кадар фаъол нест ва баъд аз вазир шуданаш ўро дар њар ду достон хеле 

фаъол мебинем, ки нисбат ба амволи давлатї ва таќдири инсонњо мисли 

пештара бетафовут нест.  
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Њам Ховарї ва њам Љомї фаъолияти образи Юсуфроро чунон ба 

тасвири бадеї кашидаанд, ки ба назари хонанда њамчун як инсони оддии 

заминї ба назар мерасад, ки дар рафтору кирдораш новобаста аз он ки ў 

мансаби вазирї дорад, мисли дигар одамон аст ва аз образњои хеле 

љолиби адабиёти форсии тољикї аст.  

Образи Зулайхо назар ба Юсуф дар њар ду достон хеле фаъол аст. 

Дар достони Ховарии Шерозї, ки нисбат ба достони Абдурањмони Љомї 

њаљман калон аст, ў лањзањоеро тасвир кардааст, ки Љомї аз баёни онњо 

худдорї кардааст.  

Фаъолии Зулайхо дар он зоњир мегардад, ки ў барои расидан ба 

висоли Юсуф ба њама кор ќодир аст, аз ягон наќшаи кашидааш даст 

намекашад, њамаи мушкилот ва монеањоро паси сар мекунад, аз шиддати 

ишќ занљирбанд мешавад, аз дороиву сарвати худ мањрум мегардад, 

барои расидан ба васли Юсуф Зулайхо њозир аст, ки шавњари худ Азизи 

Мисрро зањр дода кушад, барои љалби Юсуф дар боѓ хонаи ойинабандї 

месозад, бо тўњмат Юсуфро зиндонї мекунад, аз ин рафтори худ 

пушаймон мешавад, бо тадбири дояаш ба зиндон барои дидани Юсуф 

меравад, дар сари роњи Юсуф найбасте (хонае) месозад, ки ин амалњои ў 

ишќи заминиро бозгўи мекунанд. Ин матлабњо дар достонњои Ховарии 

Шерозї ва Абдурањмони Љомї њамгун тасвир шудаанд. 

Образи Зулайхоро дар њар ду достон баъд аз бут шикастан ва 

калимаи тавњид ба забон овардан њамчун ифодагари ишќи Илоњї 

мебинем, ки ў танњо машѓули тоату ибодат аст ва Зулайхо аз Юсуф 

хоњиш мекунад, ки барои эътикоф ибодатгоње сохта шавад ва ин хоњиши 

Зулайхоро Юсуф иљро мекунад.  

Образи Зулайхо дар баробари бетоќатї ва кўшишњояш дар роњи 

ишќ дар њар ду достон боз њамчун зани босабру тањаммул тасвир 

шудааст, ки ин нуктаро дар достони Ховарии Шерозї дар боби 

«Найбаст сохтани Зулайхо дар сањро ва дар он љо нишастану нола 

кардан» ва дар достони Љомї дар боби «Омадани Зулайхо ба сари роњи 
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Юсуф ва аз най хона сохтан, то аз овози гузаштани сипоњи вай хурсандї 

ёбад», монанд тасвир кардаанд ва њатто унвони бобњо ќариб монанданд. 

Аксари њаракат ва кўшишњои Зулайхо дар баррасии масъалањои 

ишќ ва ба висоли њамдигар расидан барои Юсуф бетафовутанд ва ба 

кўшишњои Зулайхо љавобе надода, дурї мељўяд. Юсуф ба њама 

њаракатњои Зулайхо мулоњизакор бошад њам, дар роњи ишќу муњаббат 

содиќ аст ва баъд аз издивољ ба Зулайхо солњои зиёд якљо зиндагї 

мекунад, ки ин нуктањо дар њар ду достон монанд тасвир шудаанд. 

Аз рўи тасвири Ховарї ва Љомї камбудии образи Зулайхо дар он 

зоњир мегардад, ки ў аз нигоњи дарки масъалањои динї омодаи ќабули 

дини яктопарастї нест аз ин рў ў ба мушкилињо мувољењ гардидааст, вале 

Юсуф, ки таълим ва тарбияи маънавї ва рўњонї дидааст, дар азми худ 

устувор аст ва мушкилињоро босабру тањаммул паси сар мекунад ва ба 

маќсади худ расидааст. 

Зарур ба таъкид аст, ки дар достони Ховарии Шерозї ба образи 

Яъќуб шоир назари хос дорад. Аммо дар достони Абдурањмони Љомї 

образи Яъќуб камфаъолият аст, танњо дар чанд боби аввали достон, аз 

таваллуди Юсуф, муњаббати зиёд доштани падар ба ў, хоби Юсуф, бо 

фиреб ба сањро бурдани Юсуф ва ўро лату кўб карда, ба чоњ афкандани 

бародарон ва хабари марги Юсуфро шунида, дар кулбаи эњзон 

нишастани Яъќуб дигар фаъолият надорад. Мо дар бобњои ќаблии 

рисола ин нуктаро баён дошта будем, ки як маќсади Ховарии Шерозї ин 

њам њаст, ки ин образро барљаста тасвир намояд, чунки Яъќубро на њама 

шоирони дар ин мавзўъ достон навишта барљаста тасвир кардаанд.  

Даъвои Ховарии Шерозї дар боби «Сабаби назми ин китоби 

мустатоб, ки мусаммо ба ањсан-ул-ќасас аст», дар байтњои зерин њамин 

маъниро бозгўї мекунад, ки ду шоири бузург –Абдурањмони Љомї ва 

Нозими Њиротї, ки пеш аз ў достони «Юсуф ва Зулайхо» навиштаанд, ба 

образи Яъќуб хеле кам таваљљўњ кардаанд ва аз сокини байтулњазан, 

яъне Яъќуб ёд накардаанд: 
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Яке з-онон, ки кард ин ќисса бунёд, 

Накард аз сокини байтулњазан ёд. 

На Нозим, њар ки назмаш бенизом аст, 

Насўзад оташаш, азбаски хом аст. 

Аз ин сањбо тињї њам љоми Љомист, 

Зи ту моро таманнои тамомист. 

Касе, к-ў пухтагї донад зи хомї, 

Насанљад назми ту бо назми Љомї. (163, 31) 

Дар байтњои:  

Аз ин сањбо тињї њам љоми Љомист, 

Зи ту моро таманнои тамомист. 

Касе, к-ў пухтагї донад зи хомї, 

Насанљад назми ту бо назми Љомї., сухан аз забони дўстони 

Ховарии Шерозї омадааст, ки ўро ба навиштани достони «Юсуф ва 

Зулайхо» тарѓиб мекарданд ва мисраи «Зи ту моро таманнои тамомист», 

далолат бар он мекунад, ки Ховарї симои Яъќубро барљаста офарад.  

Аммо, дар боби «Дар сабаби назми ин китоб, ки ба номи номии 

шоњзодаи озода Мањмуд Мирзо дома иќболању мудавван ва ба алќоби 

гиромии он њазрат зоъифаллоња љалолању муъанван гашта» худи 

Ховарии Шерозї даъво дорад, ки ў ин достонро ва хусусан симои 

Яъќубро барљаста офаридааст ва дар ин бобат касе суханони ўро бо 

гуфтањои Абдурањмони Љомї намесанљад: 

Бувад Эзад гувоњи ин њикоят, 

Кунад Содиќ зи Сиддиќ ин ривоят 

Њазорон нукта андар вай нињон аст, 

Ки њар як ибрати халќи љањон аст. 

Касе, к-ў пухтагї донад зи хомї, 

Насанљад назми ман бо назми Љомї.(163, 39) 

Дар достонњои Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї образњои 

Малик Райён, Малик Таймус, Азизи Миср дар лањзањои зарурї барои 

муассиртар гардонидани хатти сюжет истифода мешаванд ва он ќадар 
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фаъол нестанд, аммо бо иштироки ками худ сюжетро рангинтар 

мегардонанд. Ин образњо бо иштироки худ дар хатти сюжети достонњо, 

ки симоњои асосии достонњо – Юсуф ва Зулайхо фаъолият доранд, барои 

баёни њолоти рўњи ва равониву амалиёти онњо ва сањнањои муассири 

достонњо иштирок мекунанд ва онњоро бо амалњои худ фаъол 

мегардонанд. 
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БОБИ III.ВЕЖАГИЊОИ УСЛУБЇ ВА БАДЕИИ 

ДОСТОНЊОИ «ЮСУФ ВА ЗУЛАЙХО»-И ХОВАРИИ 

ШЕРОЗЇ ВА АБДУРАЊМОНИ ЉОМЇ 

3.1.Муњтаво ва устухонбандии достонњои њамном ва 

монандиву фарќи онњо 

Достонњои “Юсуф ва Зулайхо”-и Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомї, ки аввалї соли 1862 ва дувумї солњои 1483-1484 

навишта шудаанд, аз нигоњи соли эљод шуданашон фосилаи зиёд, беш аз 

370 сол фарќ мављуд аст. Вале њам Ховарии Шерозї ва њам Абдурањмони 

Љомї аз як сарчашма бањрабардорї кардаанд, ки Ќуръони карим аст.  

Оѓози ќиссаи “Юсуф ва Зулайхо” аз фолклори яњудиён сар шуда ва 

баъдан ба таркиби Таврот, ќисмати “Њастї” (сањ.15-92) ворид гардида, 

дар фарњанги форсии тољикї аввалин нишонањои онро дар китобњои 

мўътабари “Таърихи Табарї, “Тарљумаи “Тафсири Табарї” ва дар 

шеъри форсии тољикї дар ашъори Устод Абўабдуллоњи Рўдакї ба 

мушоњида мегирем. Рўдакї дар шеъри худ борњо ба образи Юсуф 

мурољиат кардааст, ки ин љо ду намунаи онро аз назар мегузаронем: 

Юсуфрўе, к-аз ў фиѓон кард дилам, 

Чун дасти занони мисриён кард дилам. 

З-оѓоз ба бўса мењрубон кард дилам, 

Имрўз нишонаи ѓамон кард дилам. (5, 87) 

Ва: 

Нигорино, шунидастам, ки гоњи мењнату роњат 

Се пироњан салаб будаст Юсуфро ба умр-андар: 

Яке аз кайд шуд шуд пурхун, дуюм шуд чок аз тўњмат,  

Савум Яъќубро аз бўш рўшан гашт чашми тар. 

Рухам монад бад-он аввал, дилам монад бад-он сонї, 

Насиби ман шавад дар васл он пироњани дигар. (5,72) 
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Дар ин ду мисол чанд сањнањои ќисса бозгўї шудаанд, ки дар 

рисолањои илмї ва китобњои дарсиву маќолањои зиёди донишмандон 

баррасї шудаанд ва мо аз тафсили он худдорї мекунем. 

Минбаъд сюжети ин ќиссаи дилангез ба фолклор ва адабиёти 

форсии тољикї роњ ёфта, ба он силсилаи достонњо, шеърњои гуногуни 

дорои мазмунњои иљтимої, фалсафї ва ирфонї навишта шудаанд. Дар як 

рубоии халќї як лањзаи сюжети ќисса чунин ифода ёфтааст: 

Хоки Ватан аз тахти Сулаймон хуштар, 

Хори Ватан аз лолаву райњон хуштар, 

Юсуф, ки ба Миср подшоњї мекард, 

Ай кош, гадо будї ба Канъон хуштар. (24,113) 

Адабиёти классикии форсии тољикї дар ќарнњои 1Х ва Х шакли 

комил гирифт, шоирону адибони ин давра ва баъд ба осори бостонї рўй 

оварданд, чунки дар осори гузашта анъанањои неки зиёд мањфузанд ва 

онро метавон нењзати эњё номид.  

Ривољу равнаќ ва мустаќилияти адабиёти классикии форсии 

тољикиро дар ин давра Х.Шарифов чунин ба мушоњида гирифтааст: 

“Баъди илму фарњанг ва рўњонияту маънавияти исломии араб ё дар 

баробари он як тамаддуни тозаи исломї ба номи эронї бо исму расми 

хоси худ ба вуљуд омад. Ин нењзати бузурги фарњангї ва рўњониву 

маънавие буд, ки дини исломро аз њудуди миллати араб берун овард ва 

њукми љањонї дод” (155,14-15). 

Донишманди бузурги рус Д.С.Лихачев рољеъ ба њамин маънї 

сухани боарзише дорад: “Њар як растохези фарњангї дар таърих аз 

мурољиат ба гузашта вобастааст” (116,118). 

Эљоди намунањои гуногуни шеърї, достонњо ва тафсирњои зиёд ба 

сюжети ќиссаи “Юсуф ва Зулайхо” хосатан дар асрњои 1Х-Х шакли 

комил мегирад, чунки образи Юсуф њамчун пешво ва пайѓамбар чун 

манбаи омўзиш ва пайравиву ситоиш буд. Зарурати њамчун образи типї 

шакли комил гирифтани симои Юсуф талаби замон ба чунин пешвои 
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оќилу хирадманд буд, чунки баъди заволи Сомониён чунин зарурат 

шадидан пеш омада буд. 

Њамин зарурати таърихиро Ю.Салимов чунин таъкид кардааст: 

“То ин замон “Шоњнома”, ки њамосаи эпикист, хидмати худро иљро 

карда буд, вале завќи мардум ва адабиёт ба офаридани чунин типњои 

барљастаи адабї шадидан ниёз дошт, ки ин ќонунияти адабиёт аст” (147, 

97-98). 

Бо дарки чунин масъулият низ достонњои Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомї навишта шудаанд, ки яке ба шоњзодаи ќољорї 

Мањмуд Мирзо ва дигарї ба шоњзодаи темурї Султон Њусайни Бойќаро 

бахшида шудааст. 

Њар ду достон аз нигоњи устухонбандї комилан асари мустаќили 

бадеї буда, дар пайравии бевоситаи ягон шоир гуфта нашудаанд, аммо 

њам Ховарї ва њам Љомї ба шоирони гузашта эътимод ва эътироф 

доранд, ки сюжети ин ќиссаи машњурро ба риштаи назм кашидаанд. 

Агар Абдурањмони Љомї дар љавоб гуфтан ба “Хамса”-и Низомии 

Ганљавї ба эљоди достон шурўъ карда бошад, Ховарї аз рўи завќи 

шоирї ва санљидани мањорати худ ва дар ин мавзўи љолиб асар 

офаридан онро ба назм даровардааст. Аммо, ваќте ки њар ду шоир 

достонњояшонро ба ду шоњи замонашон-Мањмуд Мирзо ва Њусайни 

Бойќаро бахшидаанд, дар ин љо њадафњои эљодии њар ду шоир ба назар 

мерасад, ки маќсади эшон ба шоњи замон панде гуфтан ё роње нишон 

додан аст, ки мисли Юсуфи донову ботадбир бошанд ва дар корњои 

давлатдорияшон судњо бардоранд. 

Достони Ховарии Шерозї аз нигоњи хаљм нисбат ба достони 

Абдурањмони Љомї калонтар аст ва аз 6795 байт иборат аст ва достони 

Љомї аз 4032 ва ба таъкиди худи шоир “аз чор њазор байт” фароњам 

омадааст: 

Гирифтам байт-байташро шумора, 

Њазор омад, валекин чор бора. 
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Азбаски сањифаи охири достони Ховарї дастрас нест ва аз нусхаи 

ягонаи мавриди тадќиќи мо афтодааст, дар њоли њозир миќдори умумии 

байтњои достонро 6795 байт мењисобем. Достони Ховарї бо байтњои 

муќаддимавии: 

Худовандо, диламро дида бикшой, 

Ба дида талъати нодида бинмой. 

Бинењ аз маърифат роње ба пешам, 

Аз он рањ рањнамої кун ба хешам. 

Ба дардат улфати Айюбиям бахш, 

Ба њаљрат тоќати Яъќубиям бахш. 

Зулайхои умедамро зи ёрї, 

Ба васли хеш дењ уммедворї. (163, 1) оѓоз шуда, бо байтњои: 

Бињамдуллоњ, ки бо нерўи хома, 

Ба поён омад ин фархунда нома. 

Бињамдуллоњ, ки ин покиза гавњар, 

Зи табъи поки ман шуд зеби дафтар... 

Чї боѓе боѓи љаннат з-ў намуна, 

Дар он гулњо шукуфта гуна-гуна. 

Нињолашро чу сарви љўйборї, 

Зи љуи хома кардам обёрї. 

Њама њамтинату њамзоду њамдам, 

Њама њамшира Исо бинни Марям. ( 163, 467), ба охир мерасад ва 

соли хатми он 1240-и њиљрї (1862-и мелодї) аст. 

Аз байтњои аввали достони Ховарї ба назар мерасад, ки шоир бо 

мунољоти худ ба даргоњи Худованд орзу ва талаб дорад, ки “љањонро бо 

чашми дил (дар достон бо дидаи дил – Љ.М.) бубинад”, “барояш аз 

маърифат роње дињад”, ки тавассути он оламро дарк кунад ва ба “дардаш 

сабри Айюби пайѓамбар” ва ба “фурќату њиљронаш тоќати Яъќуб”- ро 

дињад. Ба Зулайхо “умеди васл”- ро арзонї дорад. 

Дар байтњои охир шукри он мекеунад, ки навиштани ин достон бо 

нерўи хома ба поён расид. 
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Достони Љомї солњои 1483-1484 эљод гардида, бо байтњои: 

Илоњї, ѓунчаи умед бикшой, 

Гуле аз равзаи љовид бинмой. 

Бихандон аз лаби он ѓунча боѓам, 

В-аз ин гул атрпарвар кун димоѓам. 

Зи шеърам хомаро шаккарзабон кун, 

Зи атрам номаро анбарфишон кун... 

Биё, Љомї рањо кун шармсорї, 

Зи софу дурд пеш ор он чи дорї. ,(2, 137-138) оѓоз гардидааст ва бо 

байтњои: 

Бињамдуллоњ, ки бар раѓми замона, 

Ба поён омад ин дилкаш фасона. 

Дилам, к-аз назмсанљї дар ано буд, 

Зи фикри ќофия дар тангно буд... 

Суханро аз дуъо додї тамомї, 

Ба омурзиш забон бигшодї, Љомї. 

Сияњкорї макун чун хомаи хеш, 

Бишўй аз чашми пурхун номаи хеш. 

Забонро гўшмоли хомушї дењ, 

Ки њаст аз њар чи гўї, хомушї бењ.(2, 382) 

Абдурањмони Љомї низ достони худро бо мурољиат ба Худованд, 

ки “ѓунчаи умедро бикушояд” ва “гулеро аз равзаи љовид”, яъне љаннат 

барояш бинамоёнад, ки ин љо манзур Юсуф аст, оѓоз бахшидааст. 

Аз ин мисолњо оварда ба назар мерасад, ки њар ду шоир 

достонашонро бо муќаддимаи анъанавї оѓоз бахшидаанд ва аз даргоњи 

Худованд барои то охир дар дараљаи баланд ба охир расонидани 

достонњо тавфиќ хостаанд. Њар ду достон бо шукргузории муаллифон ба 

даргоњи Њаќ ба охир мерасад ва як навъ дуъои хатми достонњо низ 

мебошад: 

Ховарї дар ин боб чунин мегўяд: 

Бињамдуллоњ, ки бо нерўи хома, 
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Ба поён омад ин фархунда нома. 

Бињамдуллоњ, ки ин покиза гавњар, 

Зи табъи поки ман шуд зеби дафтар. 

АбдурањмониЉомї хатми достонро чунин баён кардааст: 

Бињамдуллоњ, ки бар раѓми замона, 

Ба поён омад ин дилкаш фасона. 

Њар ду шоир асарњояшонро “фархунда нома”, “покиза гавњар”, 

“дилкаш фасона” номидаанд, ки воќеан зеби дафтарњо гаштаанд ва аз 

замони эљодашон то кунун на танњо зеби дафтарњо, балки зебу ороиши 

завќу њунару моли воќеии адабиёти форсии тољикї ва олам гаштаанд.  

Абдурањмони Љомї њам дар муќаддима ва њам дар анљоми достон 

исми тахаллусро овардааст, ва фарќ дар ин љо он аст, ки ин нукта дар 

достони Ховарї ба назар намерасад ва Ховарї дар мобайн ва охири 

баъзе бобњои таркиби достон тахаллусашро овардааст. 

Достонњои Ховарї ва Љомї аз нигоњи вазн монанди њам буда, дар 

вазни њазаљи мусаддаси маќсур, ки аз рукнњои мафоїлун-мафоїлун-

мафоїл (ду бор дар як байт), ки схемааш:  

V--- V--- V-- 

V--- V--- V-- 

аст, иншо шудаанд. Ин вазни маъмултарини достонњои ишќии 

классикии форсии тољикї мебошад. Дар њар мисраъ адади њиљоњо 

баробар буда, аз 11 њиљо иборатанд. 

Достони Ховарии Шерозї аз муќаддима ва 180 боб фароњам 

омадааст, ки аз ин миён муќаддима ва 14 боб ба сюжети достон алоќа 

надоранд ва бобњои анъанавии хоси достонњои адабиёти классикии 

форсии тољикї, ба мисли “Дар кайфияти хилќати олам ва эљоди навъи 

Бани Одам”, “Дар тавњиди љаноби Борї ва кайфияти офариниши олам”, 

“Дар тањќиќи он ки њељ касро бе машияти азалї дар њељ коре ихтиёре 

нест”, “Дар мунољот ба даргоњи Ќозиюлњољот” ва ѓайра оѓоз шудааст.  

Достони Абдурањмони Љомї дар маљмўъ аз муќаддима ва 74 боб 

фароњам омада 12 боби аввал ба сюжети достон дахл надоранд. Бобњои 
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аввалї ва анъанавии достони Љомї, ба мисли “Ифтитоњи нома ба номи 

Ягонае, ки чашмаи равшани мењр аз дарёи наволаш як нам аст ва 

дафтари мулаввани сипењр аз оёти камолаш як раќам”, “Тартиби 

далоили њастии вољиб Таъоло намудан ва тарѓиб ба тааммул дар он 

фармудан”, “Даст бардоштан ба мунољот ба дастёрии арбоби њољот” ва 

ѓайра сар мешавад, ки дар ин љо як монандие дар њар ду достон аз оѓоз 

ба назар мерасад. 

Миќдори байтњо дар бобњои њар ду достон таќрибан якхела буда, 

дар маљмўъ аз 16 то 25 ва 40 байтиро ташкил медињанд.  

Унвони бобњои достони Ховарии Шерозї мушаххасу муайян баён 

гардида, бевосита ба мавзўъ ва њадафи он ишора мекунанд, масалан: 

“Дар хоб дидани Зулайхо Юсуфро ва фирефтаи љамоли ў шудан дар 

навбати аввал” , “Рўзгор гузаронидани Зулайхо дар муфориќати Юсуф 

алайњиссалом”, “Рафтани ихвон аз Миср ба Канъон” ва ѓайра.  

Дар “Юсуфу Зулайхо”-и Љомї низ номи бобњоифодагари мазмуни 

достон аст, ки воќеан шоирона номгузорї шудаанд ва истифодаи унсури 

саљъ, яъне насри ќофиядор ба назар мерасад, чунки дар асри ХУ 

унсурњои насри ќофиядор роиљ буд.Бисёре аз бобњои достон бо иборањои 

зебои ќофиядори шоирона, мисли: “Дар баёни он ки њар як аз љамол ва 

ишќ мурѓест аз ошёни вањдат парида ва бар шохсори мазоњири касрат 

орамида, агар навои иззати маъшуќест аз он љост в-агар нолаи мењнати 

ошиќест, њам аз он љост”, “Нахли баёни фазилати ишќ бастан ва шохчаи 

оѓози сабаби назми китоб ба он пайвастан”, “Достони шамъи љамоли 

Юсуфї дар шабистони ѓайб афрўхтан ва парвонаи дили одамро ба 

мушоњадаи фурўѓи он сўхтан”, “Нињоли љамоли Юсуфро аз бањористони 

ѓайб ба боѓистони шањодат овардан ва ба оби дидаи Яъќуб ва њавои 

дили Зулайхо парвардан” нигошта шудаанд. 

Оѓози бисёр бобњои достони Љомї бо мисраъњои хеле љолиб сар 

мешаванд, ба мисли: “Суханпардози ин ширин фасона”, “Гуњарсанљони 

дарёи маонї”, “Суханпардози ин кошонаи роз”, “Вараќхонони вањйи 

осмонї”, “Чунин гуфт он сухандони сухансанљ”, “Чаманпирои боѓи ин 
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њикоят”, ва ѓайра сар мешаванд, ки дар воќеъ хонандаро ба худ љалб 

намуда, як эњсосоти эстетикї ва маънавї мебахшанд. Ин ифодањои зебо 

далолат бад-он доранд, ки Љомї яке аз шоирони эътирофшудаи воќеии 

замони худ буда, чунин ифодањо аз њусну камоли сухани шоири 

муваффаќгувоњї медињанд. 

Ќисмати саршавии бобњои достони Ховарии Шерозї бо мисраъњо, 

шоњбайтњо ва паёми зебое шурўъ мешавад, ба мисли оѓози бобњои 

достони Абдурањмони Љомї, аз љумла: Биё, эй хома, эй мушкиншамома, 

Биё, эй Ховариро зеби нома, “Куњан афсонасанљи ин њикоят”, “Куњан 

сањронаварди дашти эљод”, “Надими мањфили ишќи фусунсоз”, “Куњан 

ѓаввоси дарёи маъонї”, “Хушилњон андалеби гулшани роз”, “Куњан 

афсонахони ин њикоят”, “Суханпардози ин кошонаи роз”, Биё, эй хомаи 

мушкиншамома”, “Куњан машшотаи рухсори нома” ва ѓайра, ки воќеан 

љолибанд.  

Дар достони Ховарии Шерозї боби алоњидае ба унвони “Дар 

манќабати Асадуллоњ Алѓолиб њазрати Алї ибни Абетолиб 

алайњиссалом” омадааст, ки баёнгари афкори мазњабии шоир аст, ки ў аз 

ањли шиъиён мебошад: 

Алї он шањсавори бадру сайфин, 

Тирози мањфили тоњову ёсин. 

Касе, к-омад саногустар Худояш, 

Њазорон љони ман бодо фидояш.  

Ду гавњар буд дар ганљинаи људ, 

Ки ганљураш рух аз ганљина бинмуд. 

Ба он доданд динро истиќомат, 

Ба ин доданд маншури имомат. (163, 27) 

Ховарї дар байтњои поёнї аз зўру ќуввати Алї ёдовар мешавад, ки 

дар набардњои Муњаммад Пайѓамбар ў корнамоињо кардааст, Сулаймон 

чокараш аст ва Юсуф ѓуломи ў ва ў мисли Исои Масењ аст ва маќоми 

Муњаммади Пайѓамбарро дорад: 
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Фалакро бартарї аз пояи ў, 

Малакро ошён дар сояи ў. 

Сулаймон чокаро, Юсуф ѓуломо, 

Масењо сирато, Ањмад маќомо! 

Киро он поя, к-ў гўяд саноят? 

Саногўи ту бошад чун Худоят! (163, 28) 

Ховарї симои Алиро, ки пешвои шиъиён аст, таърифу тавсифи 

зиёд кардааст ва албатта њамчун пайрави мазњаби шиъї ба ин њаќ дорад. 

Дар достони “Юсуфу Зулайхо”- и Љомї андешањои фалсафии 

тасаввуф наќши муњим доранд, ки аз нигоњи мўњтаво ва устухонбандї 

достони ў аз дигар достонњо фарќ дорад, чунки ў пайрави тариќати 

наќшбандияи тасаввуф буда, дар боби алоњидае бо номи “Дар табаррук 

љустан ба зикри Хоља, ки ба муќтазои ъинда зикр-ас-солењин танзила-ар-

рањмата зикри ў сармояи истинзоли рањмати нури шуњуд аства пирояи 

истихлос аз рањмати зуњури вуљуд” дар тавсифи тариќати хеш ва пири 

худ Хоља Убайдуллоњи Наќшбанд чунин фармудааст: 

Китоби фаќрро дебочаи рост, 

Саводи нури килки хољаи мост. 

Касе чун ў ба лавњи арљмандон 

Назад наќши бадеи наќшбандон. 

Чу фаќр андар ќабои шоњї омад, 

Ба тадбири Убайдуллоњї омад. (2, 138) 

Абдурањмони Љомї њамчун мурид баъд аз таърифи Хоља 

Убайдуллоњи Наќшбанд, аз муршиди худ дастгирї мехоњад ва аз ў талаб 

дорад, ки ў ва дигар пайравони тариќатро таќдир ва ќазо аз роњи рост 

дур мекунад ва ў эшонро ба Худованд наздик созад, ки аввал ба яќин, 

баъд ба субот ба нияташон бирасанд: 

Ба худ дармондаем аз нафси худрой, 

Бубин дармондае чанду бубахшой. 

Агар набвад чу лутфат дастёре, 

Зи дасти мо наёяд њеч коре, 
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Ќазо меафканад аз роњ моро. 

Худоро, аз Худо дархоњ моро. 

Ки бахшад аз яќин аввал њаёте, 

Дињад он гањ ба кори дил суботе. (2, 139) 

Љомї достони худро “муњаббатнома” меномад ва Ховарї бошад 

“фархунда нома” ва “заррина нома”. Љомї пас аз овардани сухан дар 

боби ишќ ба кайфияти сурудани сужет мепардозад: 

Дар ин нома сухан ронам зи њар як, 

Ба хома гавњар афшонам зи њар як. 

Ба њар наќде, к-аз эшон харљ созам, 

Зи њикмат тоза ганље дарљ созам. 

Тамаъ дорам, ки њар ногањ шигарфе, 

Бихонад з - ин муњаббатнома њарфе. (2,151) 

Ба назар мерасад, ки Љомї асосан дар бораи ишќ мехоњад сухан 

кунад ва аз байтњои ќаблї дида мешавад, ки “асоси достонро ду 

мафњуми асосї ва маќулаи њастї: зебої ва ишќ ташкил медињанд. Аз ин 

рў, “муњаббатнома” номидани достон ба њамин ваљњ аст ва дигар 

нуктањо барои шоир дар достон дуюмдараља њастанд ва ба онњо камтар 

таваљљўњ зоњир кардани шоир бе далелу замина нест” (159, 188). 

Достони Абдурањмони Љомї фарогири ишќи тасаввуфї аст, ки дар 

он то љое масъалањои тариќати наќшбандия ифода ёфтааст ва дарки ин 

масъалањо мушкилоти зиёд дорад, аз ин рў ба ин достон баъзењо шарњу 

такмила бастаанд,аз љумла: 

1.Муњаммад Гулњавї бо номи “Шарњи “Юсуфу Зулайхо”-и Љомї” 

китоберо нигоштааст, ки он соли 1900 дар Лоњури Покистон ба нашр 

расидааст(131). 

2.Ќозї Абдулкарим бинни Ќозї Нурмуњаммад Соњиби Пулбандарї 

низ китоберо бо унвони “Юсуфу Зулайхо” (шарњи матни достон) анљом 

додааст, ки соли 1330 њ.ш. (1952 м.) дар Бомбай ба табъ расидааст (46) ва 

рољеъ ба ин такмила бори аввал муњаќќиќи афѓонистонї Муњаммад 

Њусайни Бењрўз маълумот додааст (176, 24-32). 
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Дар китоби Саид Нафисї “Фарњангномаи порсї” дар бораи Мир 

ибни Њасан, ки “Фарњанги Юсуфу Зулайхо - и Љомї” - ро нигоштааст, 

хабар дода шудааст (159). 

Боби алоњидае бо унвони “Достони духтари Бозѓа ном аз насли Од, 

ки ба молу љамол назири худ надошт ва ѓоибона ошиќи љамоли Юсуф 

шуд”, дар достони “Юсуфу Зулайхо” - и Љомї омадааст, ки ин нукта дар 

достони Ховарии Шерозї ба назар намерасад ва як фарќи дигар дар 

муњтаво ва устухонбандии достонњо мебошад.  

“Юсуфу Зулайхо” - и Љомї ба шеваи баёни ба худ хос эљод шуда, ба 

тафсили воќеањои муфассали сужет, ки дар “Таврот” ва “Ќуръон” 

омадаанд, дигаргун офарида шудааст. Љомї аз шарњу баёни батафсили 

воќеањои ќиссаи “Юсуфу Зулайхо”, ки дар Таврот Ќуръон ва тафсирњои 

зиёди ин сўра ба назар мерасанд, худдорї карда, танњо љанбањои асосии 

онро, ки бештар ба бархўрди ишќи Юсуф бо Зулайхо бастагї доранд, ба 

тасвир гирифтааст. Љомї дар тасвири ишќи тасаввуфї, ки дар симои 

муршид Юсуф дар назар аст, бартарї нишон додааст ва сўзи ошиќи 

беќарор Зулайхоро дар роњи расидан ба васли Юсуф, бо як мањорати 

баланд тасвир намудааст. 

Ховарии Шерозї бошад, мавзўи ќиссаро ба тафсил бозгўї карда, 

кўшиш кардааст, ки бештар симои Яъќуб ва баъд Юсуфро баррасї 

намояд, ки ин шеваи хоси баёни шоир аст. 

Як фарќи дигари достонњои Ховарии Шерозї ва Абдурањмони 

Љомї дар он аст, ки пас аз муќаддима ва бобњои анъанавї баёни сюжети 

достони Ховарї бо номи “Ниќоби ихтифо аз чењраи ањволи Зулайхо 

гушудан ва шарњи кайфиёти њоли ўро ба тадриљ боз намудан”аз васфу 

ситоиши Зулайхо оѓоз мешавад: 

Биё, эй хома, эй дерина њамроз, 

Маро мањрам бар аз дергањ боз. 

Кунун шуд ваќти он, эй ёри дамсоз, 

Кунї аз моњи Маѓриб ќисса оѓоз. 

Зи ањволи Зулайхо роз гўї, 
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Њадиси ў ба ёрон боз гўї. (163, 40-41) 

Дар достони Абдурањмони Љомї баёни сюжет бо боби “Достони 

шамъи љамоли Юсуфї дар шабистони ѓайб афрўхтан ва парвонаи дили 

одамро ба мушоњадаи фурўѓи он сўхтан” аз баёни зебоии Юсуф оѓоз 

мегардад: 

Гуњарсанљони дарёи маъонї, 

Вараќхонони вањйи осмонї... 

Ба чашмаш Юсуф омад чун яке моњ, 

На мањ, хуршеди ављи иззату љоњ. 

Чу шамъи анљуман з-он шамъи мумтоз, 

Миёни шамъ шамъосо сарафроз. (2, 151-152) 

Дар асрњои 16-18 диќќати наќќошон ва миёнтурсозонро сањнањои 

зебову љолиби достони “Юсуфу Зулайхо”- и Љомї ба худ љалб кардааст, 

ки дар асоси он минётурњои зиёд нигошта шудаанд ва дар бораи ин 

минётурњо, ки тањти раќами 9597 дар хазинаи Институти Шарќшиносии 

АУ Љумњурии Ўзбекистон нигањдорї мешаванд, донишманди тољик 

М.Ашрафї ахбор додааст. Ў таъкид мекунад, ки “Ин минётурњо дар асри 

16 офарида шудаанд ва аз минётурњои дигар, ки дар шањрњои Ленинград, 

Боку, Душанбе, Тбилиси, Ереван, Москва нигоњдорї мешаванд, аз 

нигоњи мањорати минётурсозї ва фарогирии лањзањои муассири достон 

бартарињои зиёд доранд” (79, 199-200). 

Дар достонњои Ховарї ва Абдурањмони Љомї бобњои шубонї 

кардани Юсуф, аз шубонии Юсуф дилгир шудани Зулайхо ва хоњиш 

кардани ў, ки Юсуф дигар шубонї накунад, се маротиба хоб дида ба 

Юсуф дил додани Зулайхо ва мунозара байни образњои достонњо, 

хусусан Юсуф бо Зулайхо ва дигарон њамгун ба назар мерасанд. 

Дар достони Ховарї дар ду маврид фасли алоњидае бо номи “Дар 

тамсил гўяд”, ки тамсили аввал аз 27 байт ва дувум аз 17 байт иборатанд, 

оварда шудааст, ки ин нукта дар достони Абдурањмони Љомї ба назар 

намерасад. 
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Ховарии Шерозї дар тамсили якум, ки баъд аз бобњои бо макру 

фиреб падарро розї карда ба сањро бурдани Юсуф ва ўро ба чоњ 

афкандан ва хабари дурўѓро ба падар гуфтан, ки Юсуфро гург хўрдааст 

ва аз ин хабар бењуш шудани Яъќуб ва ба забон омадани гурги бегуноњ 

ва рўзгор гузаронидани Яъќуб дар муфориќати Юсуф овардааст.  

Дар тамсил Ховарї ба назм њикоятеро аз номи дарахте меорад, ки 

дарахт сухан мегўяд ва ин љо шоир аз санъати ташхис истифода 

кардааст. Мундариљаи кўтоњи тамсил ин аст, ки: “дар як мањалле 

дарахти сабзи соядори калоне будааст, ки мусофирон њангоми гармї аз 

сояи он истифода мекарданд ва дар фасли дай аз вазидани тундбоди сахт 

баргу шоху навдањояш рехта, селоби сахте омада, дарахтро аз бехаш 

канда мебарад. Дарахт мегўяд, ки ман шохњои зиёд доштам ва умедам ба 

такя кардан бар онњо буд, ки дар пириям мадад кунанд, вале чизе маро 

ёрї дода натавонист” (163, 154-155).  

Дар ин тамсил Ховарї њолати Яъќубро бозгўї кардааст, ки 

писаронаш дар ваќти пирияш ба ў чунин амали бадро раво диданд ва 

асои пирияш Юсуфро аз наздаш дур карданд. 

Дар тамсили дуюм, ки Ховарї баъд аз бобњои Юсуфро ба хона 

овардани Азизи Миср ва шефтаи љамоли ў шудани Зулайхо, даъвати 

Зулайхо Юсуфро ба боѓ, хонаи ойинабандї сохтани ў барои љалби 

Юсуф, маккорињои дояи ў, љавоби рад додани Юсуф ва тањдид кардани 

Зулайхо Юсуфро ба ќасди њалок кардани худ оварда, аз забони як парї, 

ки як нафаре ба ў дил баста, мехоњад бо макру фиреб ба васли ў расад, ин 

тамсилро овардааст (163, 253-154), ки рафторњои Зулайхоро нишон 

медињад. Ин ду тамсил, ки Ховарї дар ин љо овардааст, барои таќвияти 

андешањои шоир истифода шуда, дар њар ду тамсил санъати ташхис 

истифода гардидааст.  

Фарќи дигар дар устухонбандии достонњои Ховарї ва Љомї дар 

истифодаи бобњо ва фаслњое ба назар мерасад, ки дар достони Љомї 

дида намешаванд. Ховарии Шерозї барои пуробуранг шудани сюжети 

достони худ чунин бобњоеро овардааст: “Рафтани ихвон ба сањро ва 
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гургеро гирифта ва дасту гардан ба њам бастан ва сару сурати бегуноњаш 

дар њам шикастан ва ба хидмати падар овардан”, “Ќуфл аз забони гург 

кушуда шудан ва аброњи даммаи худ аз хўрдани Юсуф намудан”, 

“Даромадани шаб ва арзи њољот ба даргоњи Ќозиюлњољот”, 

“Муколимоти Љабраил бо Юсуф алайњиссалом”, “Дар шиква кардани 

Зулайхо аз тўли рўз ва итоб кардани ў ба Офтоб дар адами суръати ў”, 

“Ќиссаи парвона, ки дар вайрона ба умеди шамъ ба сар мебурд”, 

“Њикояти кўдаке, ки аз бими дарё дар киштї беќарорї мекард”, ки 

чунин бобњо ва њикоёту ќиссањо дар достони Љомї ба назар намерасанд. 

Мавзўъњои дар хонаи Азизи Миср будани Юсуф, тарбияи вай, 

изњори Зулайхо муњаббати худро ба Юсуф, ин матлабро ќабул 

накардани Юсуф, рафтани дояи Зулайхо назди Юсуф, фиристодани 

Зулайхо Юсуфро ба боѓ ва канизаконе чанд, ки Юсуф ба онњо њусни 

таваљљўњ намояд, маслињати Зулайхо ба доя барои сохтани хонаи 

ойинабандишуда бањри љалби Юсуф, хондани Зулайхо Юсуфро ба он 

хона ва дар хонаи њафтум умеди васл хостан ва истињолаву гурехтани 

Юсуф, даридани пироњан ва ба дар њозир шудани Азизи Миср ва аз 

воќеа огоњ шудан, талаби Зулайхо ва бо туњмат зиндонї кардани Юсуф 

ва гувоњии тифли ширхора аз бегуноњии Юсуф, имтињони Зулайхо аз 

таънаи занони Мисрї ва ба љои турунљ даст буридани онон ва дар охир 

бо туњмат зиндонї шудани Юсуф ва пушаймон гардидани Зулайхо 

пайињам, дар бобњои дигари достонњои њамном бо як тахайюли 

барљастаи бадеї баён гардидаанд. 

Ќисмати љамъбастии достонњои Ховарї ва Љомї бо бобњои шикоят 

аз фалак ва хатми китоб ба охир мерасанд, ки то дараљае монандї 

доранд. 

Аз баррасии муњтаво ва устухонбандии достонњои Ховарии 

Шерозї ва Абдурањмони Љомї ва монандиву фарќи метавон ба чунин 

натиљањо расид:  

1. Муњтаво ва устухонбандии достонњо, фаъолияти образњо дар 

достонњо њамгун аст. 
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2.Достонњои Ховарии Шерозї ва Абдуррањмони Љомї дар вазни 

њазаљи мусаддаси мањзуф ё маќсур нигошта шудаанд, яъне фарќ дар вазн 

ба назар намерасад. 

4.Достонњо бо фаслњои анъанавии њамду наът ба даргоњи Худованд 

оѓоз гардида, Ховарии Шерозї ва Абдуррањмони Љомї фасле дар 

ситоиши Пайѓамбар Муњаммадовардаанд. 

5.Фаслњои муттафиќ гаштани бародарон ба нест кардани Юсуф, ба 

чоњ афкандан, фурўхта шудан, ба мазраи байъ овардани Молик Юсуфро 

дар достонњо дида мешаванд. 

6.Сањнањои шефта шудани Зулайхо ба Юсуф, чораљўї кардани 

дояаш, сохтани њафт хонаи пурнаќшу нигор, пора шудани домани Юсуф, 

тўњмати Зулайхо, гувоњии кўдаки ширхора, даъвати занони мисрї, ба 

љои турунљ даст буридани онњо ва зиндонї гардидани Юсуф дар 

достонњо бо мањорати хоси њар як шоир њамгун оварда шудаанд. 

7.Лањзањои ба вазорат расидан, аз молидани пироњани Юсуф бино 

гаштани Яъќуб, омадани Яъќуб бо ањли байташ ба Миср, ќабули ишќи 

Зулайхо аз љониби Юсуф, бо Зулайхо хонадор шудани Юсуф ва марги 

Юсуф дар достонњо ба назар мерасанд. 

8. Достонњо аз нигоњи њаљм фарќ доранд. Достони Ховарии 

Шерозї аз 6795 байт ва Абдуррањмони Љомї аз 4000 ва нусхањои дигари 

он аз 4032 байт фароњам омадаанд. 

9.Дар достонњо аз нигоњи хати сужет ва устухонбандї пасу пеш 

омадани бобњо ба назар мерасанд. 

10.Дар њар ду достон Зулайхо се маротиба хоб дида, ба Юсуф ошиќ 

мешавад ва дар хоби ў Юсуф мегўяд, ки номи ў Азизи Миср аст. 

11. Абдурањмони Љомї дар достони худ аз баррасии фаслњои 

Юсуфро хўрдани гург, пироњани хунолудро ба назди Яъќуб овардани 

бародарон, дар назди Яъќуб ба забон омадани гург, номаи ба ѓуломї 

фурўхта шудани Юсуф ва ѓайра худдорї кардааст. Аммо бобњое дар 

бораи шубонї кардани Юсуф, њикояти алоњидаи шефта шудани Бозѓа 

ном духтаре аз насли Од ба Юсуф, сохтани ибодатхона аз љониби Юсуф 
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барои Зулайхо, лањзаи аз назди Юсуф гурехтани Зулайхо ва даридани 

пироњани ў, дар сари ќабри Юсуф чашмони худро аз косахонааш 

кандани Зулайхо ва ѓайраро овардааст, ки дар достони Ховарї аз ин 

миён њикояти шефта шудани Бозѓа ном духтаре аз насли Од ба Юсуф ва 

дар сари ќабри Юсуф чашмонашро кандани ў вуљуд надорад. Дар 

достони Ховарї Зулайхо ба сари марќади Юсуф мерасад ва дар он љо 

мемирад. Ин љо ба назар мерасад, ки охири њар ду достон ба таври фољиа 

љамъбаст мегардад ва аз нигоњи устухонбандї ин нукта дар њар ду 

достон њамгун аст. 

12.Соли хатми достонњои «Юсуф ва Зулайхо» - и Ховарии Шерозї 

1240 - и њ. ш.(1862- и м.)ва Абдурањмони Љомї 888 њ.ш. (1483-и м.) дар 

дохил ва охири матни достонњо нишон дода шудаанд.  

3.2.Монандї ва фарќ дар чењраофаринї ва тасвирсозї 

Дар достонњои Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї мисли 

дигар достонњои ишќї-романтикии адабиёти форсии тољикї силсилаи 

чењрањо ё образњо амал мекунанд, ки метавон онњоро ба образњои 

дараљаи аввал, дувумдараља ва лањзавї људо кард. Иштирокчии асосї ва 

фаъоли достонњои “Юсуф ва Зулайхо”- и Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомї асосан Юсуф ва Зулайхо мебошанд, ки тамоми хатти 

сюжети достон, ба љуз чанд боби анъанавии аввали достонњо ба 

фаъолияти онњо вобаста аст. Образњои дувумдараља ва лањзавї барои 

муассиртар ва фаъолтар гардидани ин образњо истифода шудаанд.  

Юсуф шахсияти таърихї, пайѓамбарзода ва дар охир роњбари 

давлати Миср ва пайѓамбар аст, ки ба ин нукта садњо далел ва санади 

таърихї мављуд аст. Зулайхо аз занони зебои Маѓрибзамин аст, ки 

тавассути дар хоб дидани Юсуф ба муњаббати ў гирифтор шуда, пас аз 

ранљу машаќќати зиёд ба васли Юсуф мерасад. 

Аз лањзњои аввали оѓози достонњои Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомї ба назар мерасад, ки њар ду шоир ба сюжети ин 

ќиссаи яњудї, ки тадриљан ба адабиёти форсии тољикї тавассути китоби 

Ќуръон роњ ёфтааст, муњаббати зиёд доранд ва аз лањзањои аввал то 
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охири достонњо образњои Юсуф ва Зулайхоро вобаста ба синну солашон 

ва дараљаи тарбияву ба камол расиданашон ба тасвири бадеї 

гирифтаанд.Дар кушодани симои Юсуф ва Зулайхо ягон пањлўи шахсият 

ва маќоми иљтимоии онњо намондааст, ки шоирон ба тасвир нагирифта 

бошанд. 

Дар достонњои Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї баъд аз 

бобњои анъанавии њамду наът ва ситоиши мамдўњон њар ду шоир замон 

ва макони таваллуд, муњити оила ва чигуна тарбият дидани симоњои 

асосї – Юсуф ва Зулайхоро нишон дода, ба тасвири зебої, ки њар ду 

образ воќеан хеле зебо ва барно нишон дода шудаанд, пардохтаанд. 

Оид ба чењраи зебо, ќадди расо ва ягонаи олам будани Юсуф ва 

Зулайхо мо дар боби дувуми рисола, дар фаслњои “Тањлили симоњои 

марказии достонњои Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї” 

андешаронї карда, ин образњоро тањлил карда будем, аз ин рў дар ин љо 

аз баёни њама он нуктањо худдорї мекунем ва чанд фикрњои дигарро дар 

бораи њунари ин ду шоир дар чењраофаринї ва тасвирсозї баён медорем.  

Дар њар ду достон оѓози фаъолияти образњои асосї – Юсуф ва 

Зулайхо аз хоб дидан сар мешавад ва хоб ва хоббинї яке аз хатњои 

њунарии муњим дар ин достонњо мебошад, ки дар фасли навбатї дар ин 

боб андешаронї хоњем кард. Аммо хобе, ки њам Юсуф ва њам Зулайхо 

мебинанд, аз хобњои оддї нест ва ин хобњо таќдир ва таърихи оянда ва 

пешомади рўзгори ин ду нафарро муайян мекунад. Њар ду хоб дар оянда, 

баъд аз сар гузаронидани мушкилот ин ду чењраро ба маќсад ва 

муродашон мерасонад. 

Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї аз шоирони чењраофар ва 

тасвирсозе мебошанд, ки ин ду симоро зебо, дилкаш, маъќул ва маќбул 

офаридаанд ва хонандаро њар бархўрд ба симои онњо водор мекунад, ки 

лањзаи дигари достонро бихонанд ва бубинанд, ки онњоро шоирон 

чигуна тасвир кардаанд. 
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Дар тасвири Ховарии Шерозї чењраи Юсуф “маљмаъи оёти хубї”, 

“ќоматаш рашки дарахти тўбї”, “рухаш ойинаи симои биниш”, “ќадаш 

сарви риёзи офариниш” мебошад: 

Ки Юсуф маљмаъи оёти хубї, 

Чу гашташ сарви ќомат рашки тўбї, 

Рухаш ойинаи симои биниш, 

Ќадаш сарви риёзи офариниш. 

Ховарї дар байтњои дигар зебої ва муносибати Яъќубро ба Юсуф 

чунин бозгўї кардааст: 

Љамолаш мазњари анвори шоњї, 

Гирифта њуснаш аз мањ то ба моњї. 

Падарро ќиблаи љон рўи ў буд, 

Мудомаш рўи вай бар сўи ў буд... (163, 107), чунин ва аз ин зиёдтар 

тасвир шудааст. Яъќуб аз чењраи Юсуф баъд аз таваллуд шуда, ба синни 

5-6 солагї расиданаш ояндаи неки ўро дарк карда, аз пешомади бузурги 

ў хушњол буд. Яъќуб аз њусни зебои Юсуф, ки мислаш аз “мањ то ба 

моњї” беназир буд, мафтун мешуд ва дарк карда буд, ки ин кўдакро 

ояндаи нек дар пеш аст ва мисраи “Љамолаш мазњари анвори шоњї” 

баёнгари он нукта аст, ки аз чењраи ў маќоми подшоњї ва роњбарї 

њувайдост. Ховарї дар дигар байт мегўяд, ки Яъќуб Юсуфро бењад дўст 

медошт ва доим ба рўи ў назар мекард ва рўи Юсуф барои Яъќуб мисли 

ќиблаи љон буд.  

Ховарї ба офаридани чењраи Юсуф таваљљўњи махсус дорад, чунки 

љараёни минбаъдаи воќеањои достон ба фаъолияти ў вобаста аст. Юсуф 

дар оѓози достони Ховарї кўдаки хеле зебо, барно, бо њусни зиёде, ки 

Худованд ба ў додааст, тасвир шуда, дар синни љавонї, баъд аз паси сар 

кардани азобу шиканљаи бародарон як љавони боз њам зеботар, дорои 

ќадду ќомати расо, ки Зулайхо ва занони дигар мафтуни љамоли зебояш 

њастанд, ба ќалам омадааст. Юсуф дар достони Ховарї баъд аз бо 

тўњмат зиндонї шудан, дар баробари зебої, дорои љасорат ва шуљоат 

гардида, дар симои ў амалњои хайрњоњї ва ёрї расонидан ба дигаронро 
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ба мушоњида мегирем, ки дар охир ин хислатњои хуби ў њангоми ба 

маќоми вазирї расидан ва шоњи Миср шуданаш дањчанд зиёдтар тасвир 

шудаанд. 

Дар достони Абдурањмони Љомї низ Юсуф шахси таърихї, 

пайѓамбарзода, дар кўдакї хеле зебо, баъд љавони ба тўњмат 

гирифторшуда, дар ќабули ишќи Зулайхо бомулоњиза, босабру тамкин, 

дар роњи парастиши дину мазњаби худ хеле устувор тасвир шудааст.  

Юсуф аз насли пайѓамбарон Яъќуб, Исњоќ ва Иброњими 

Халилуллоњ аст, ки њангоми таваллуд шуданаш рухи ў мисли моњи 

гардун аст, ў аз гулзори Халилуллоњ, яъне пайѓамбарон рўидааст, ки 

насли онњоро бошарафона давом додааст, ў мисли ситораест, ки аз нури 

ў олам мунаввар аст, ў лолае аз боѓи Яъќуб аст, ки ба дардњои падар њам 

марњам бахшида ва њам доѓи људої:  

Чу Юсуф бар замин омад зи модар, 

Ба рух шуд моњи гардунро баробар. 

Зи гулзори Халилуллоњ гуле руст, 

Ќабои нозукандомї бар ў чуст. 

Баромад ахтаре аз бурљи Исњоќ, 

Зи рўи ў мунаввар чашми офоќ. 

Алам зад лолае аз боѓи Яъќуб, 

Аз ў њам марњаму њам доѓи Яъќуб. (2, 154) 

Чењраи Юсуф дар тасвири Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї 

аз хурдї кўдаки хеле зебо, нармдил, содда, дар љавонї ба бадхоњии 

бародарон овораи ватан ва ба бархўрдњои азими иљтимої 

гирифторшуда, хору њаќир, хиёнати бародарон дида, ба ѓуломї 

фурўхташуда, бо тўњмати Зулайхо ва занони Миср зиндонї шуда тасвир 

гардидааст.  

Чењраи Юсуф дар тасвири њам Ховарї ва њам Љомї тадриљан дар 

давраи љавонї ва ба синни балоѓат расидан такомул меёбад ва аз як 

нављавони камњаракат ва побанди эътиќодоти динї ба љавони фаъолу 

кўшо табдил меёбад, ки аввалин љасорати ўро дар њар ду достон дар 
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мавриди тўњмати Зулайхо ва ба Азизи Миср гуфтани сухани њаќ 

мебинем. Дигар, дар зиндон ба зиндониён муносибати хуб барќарор 

карда, онњоро ба парастиши Худованди якто хостани ў ва дуруст таъбир 

кардани хоби зиндониён ба мушоњида мегирем, ки алаккай донандаи 

чанд илм аст ва дар чењрааш љасорату матонат њувайдост. 

Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї баъд аз дуруст таъбир 

кардани хоби подшоњи Миср ва аз зиндон озод шудани Юсуф чењраи ўро 

боз њам фаъолтару далеру доно тасвир кардаанд, ки ў аввал ба мансаби 

вазирї ва баъдтар баъди марги подшоњи Миср подшоњи мулки Миср 

шудани Юсуф марди хеле доно, ботадбир, чораљўй, саховатпеша, 

нигањбони хазинаи давлат, наљотдињандаи мардуми Миср ва атрофи он 

дар солњои ќањтї ва бахшандаи гуноњи бародаронаш тасвир кардаанд, 

ки ин гуна образ дар достонњои ишќии романтикии адабиёти форсии 

тољикї беназир аст. 

Зулайхо ах чењрањои дигари хеле фаъоли достонњо мебошад, ки њам 

Ховарї ва њам Мавлоно Љомї ба ин симои зебо ва дар роњи ишќ кўшову 

пўё назару нигоњи махсус доранд. Зулайхо фарзанди шоњи Маѓрибзамин 

Малик Таймус мебошад ва духтари нозпарварди падар аст, ки тарбияи 

хуб дидааст ва дар хурдї њамчун тифли хеле зебост, ки дар сифати 

зебоияш Ховарї чунин гуфтааст: 

Чу шуд дањсола он моњи дуњафта, 

Зи мањ бигзашт њуснаш рафта-рафта. 

Ба љилва њар куљо сарваш равон шуд, 

Балои пиру ошўби љавон шуд... 

Ба тифлї бо камоли бениёзї, 

Ба дил мекард машќи ишќбозї. (163, 44) 

Чењраи Зулайхоро Абдурањмони Љомї низ хеле зебо ва дилкаш 

офаридааст, ки ў “ахтаре аз бурљи шоњї” аст ва “ахтари фурўзоне аз 

дурљи шоњї” мебошад, яъне шоњдухтари зебост ва: 

Зи нўшин лаълаш истимдод љўям, 

Зи васфаш он чи даргунљад, бигўям. 
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Ќадаш нахле зи рањмат офарида, 

Зи бўстони латофат сар кашида. 

Баёзи гарданаш софитар аз ољ, 

Ба гардан оварандаш оњувон бољ. 

Бару дўшаш зада таъна суманро, 

Гул андар љайб карда пирањанро. (2, 158-159) 

Чењраи Зулайхо дар тасвири Ховарї ва Љомї баъд аз се маротиба 

хоб дида ба Юсуф дил бастан ва дар хоби сеюми ў гуфтани Юсуф, ки ў 

Азизи Миср аст ва макони зисташ Миср мебошад, серњаракат гардида, 

бо нишондоди дояаш ба амалиётњои гуногун мегузарад. Зулайхо ба 

Юсуф сахт ошиќ аст ва аз њељ монеае намењаросад ва танњо як маќсад 

дорад, ки ин висоли Юсуф аст. Зулайхо тавассути дояаш чорањои зиёд 

мебинад, ки Юсуфро ба худ љалб кунад, вале Юсуф босабру тамкин аст 

ва билохира бо тўњмати Зулайхо зиндонї мешавад, ки дар чењраи ў 

љањолат ба назар мерасад. Њамзамон Зулайхо роњи макрро пеш гирифта, 

омодааст, ки худро ва њатто шавњараш Азизи Мисрро ќурбон кунад, ки 

ин љо ў симои хиёнаткорро ба худ мегирад. 

Дар ќисматњои охири достонњои Ховарї ва Љомї чењраи 

Зулайхоро оромтар мебинем, ки баъд аз риёзати зиёд ў ба маќсади худ 

мерасад. 

Чењраи Зулайхо њам дар достони Ховарї ва њам Љомї дар аввал ба 

назар як зани ошиќпеша љилва мекунад ва тадриљан симои як мурид ва 

солики роњи Њаќро мегирад, ки ин рафтори ў баъд аз бутшиканї, имон 

овардан ва рўй овардан ба парастиши Худованди якто оѓоз мегирад, ки 

ин нуктањо дар њар ду достон монанд тасвир шудаанд.  

Дар достони Абдурањмони Љомї боби алоњидае бо унвони 

“Достони духтари Бозѓа ном аз насли Од, ки ба молу љамол назири худ 

надошт ва ѓоибона ошиќи љамоли Юсуф шуд ва дар он ойина љамоли 

њаќиќат дид ва аз маљоз ба њаќиќат расид” омадааст, ки ба сюжети 

асосии ќисса дахл надорад ва иловаи Љомї мебошад. Љомї чењраи ин 

духтарро, ки зебост ва бо дидани љамоли Юсуф ошиќи њусни ў гаштааст, 
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воќеан љолиб тасвир кардааст, ки дар аввал аз рўи њавас ба Юсуф дил 

баста, баъд аз сўњбати Юсуф аз амали нодурусти худ даст мекашад ва ў 

низ дар охир муридеро мемонад, ки ба роњи дурусти њаќпарастї ворид 

шудааст: 

Баќо хоњї, ба рўи асл бингар, 

Вафо љўї, ба сўи асл бингар. 

Чу донодухтар ин асрор бишнид, 

Бисоти ишќи Юсуф дарнавардид. 

Дар байтњои баъдї омадааст, ки Бозѓа дар соњили дарёи Нил 

ибодатхонае барои тоату ибодат сохта, боќимондаи умоашро дар њамон 

ибодатхона сипарї кардааст: 

Бино кард аз паси рафтан ба таљлил, 

Ибодатхонае бар соњили Нил. 

Чу дар тоатгарї умраш сар омад, 

Ба љон додан чу мардон хуш баромад. 

Напиндорї, ки љонро ройгон дод, 

Фурўѓи рўи љонон диду љон дод. (2, 237-238) 

Чењраи Яъќуб дар достони Љомї нисбат ба достони Ховарї хира 

тасвир шудааст. Дар њар ду достон чењраи Яъќуб њамчун пайѓамбар, 

марди солору ботамкин, нисбат ба Юсуф хеле мењрубон ва баъди 

нопадид шудани Юсуф сокини байтулэњзон тасвир шудааст, ки сабрро 

пеша кардааст. Яъќуб чењраи ояндабин ва сабур аст, ки дар охир ба 

дидори Юсуф мерасад. 

Чењрањои дигар, аз љумла бародарони Юсуф, дояи Зулайхо, Азизи 

Миср, зиндониён, корвониён, ва дигарон, ки дар достонњо омадаанд, 

вобаста ба хатти сюжети асарњо истифода шуда, барои хубтар кушодани 

чењрањои марказии достонњо ва љолибтар тасвир шудани рафтору 

амалиёти онњо мавриди истифода ќарор гирифтаанд ва дар достонњо аз 

чењрањои асосї нестанд.  

Њамин тавр, Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї њамчун ду 

шоири муваффаќи чењранигор ва тасвирсоз ба назар мерасанд, ки дар 



127 

бозгўии чењрањои марказии достонњо - Юсуф ва Зулайхо дасти тавоно ва 

ќалами гиро доранд. 

3.3. Мавќеи хоб ва руъё дар достонњои њамном 

Сањнањои асосии ќиссаи “Юсуф ва Зулайхо” бар хоб вобастагї 

доранд, ки хатти марказии сюжети достонњои “Юсуф ва Зулайхо”-и 

Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї ќарор гирифтаанд.  

Њар хоб, ки дар достонњо омадаанд, дар охир амалї мегарданд. Ин 

хобњо, ки дар достонњо ва умуман дар сюжети ќисса омадааст, аз Библия 

ва Ќуръон ибтидо мегиранд. 

Дар Библия панљ хоб омадааст: 

1.Ду хоби Юсуф, (сањ.69-70). 

2.Хоби соќї ва хонсолор, (сањ.74). 

3.Ду хоби Фиръавн, (сањ.75). (7, сањ.69-75). 

Дар Ќуръон се хоб омадааст: 

1.Хоби Юсуф, сўраи Юсуф, ояти 4, сањ. 234. 

2.Хоби зиндониён, сўраи Юсуф, ояти 36, сањ. 238. 

3.Хоби подшоњи Миср, сўраи Юсуф, ояти 43, сањ. 239. (12, сањ.234-

239). 

Хоби дидаро таъбир ё бозгўї кардан як навъи илм шинохта 

шудааст. Хоби Юсуфро падараш Яъќуб тафсир карда буд, вале Юсуф 

худаш хобро таъбир мекард ва яке аз фазилатњои пайѓамбарии Юсуф дар 

дуруст таъбир кардани хоб ва донандаи илми таъвил ва таъбир будани 

ўст, ки ин хабар дар Ќуръон омадааст: “Ва њамчунин Парвардигорат 

туро баргузинад ва ба ту илми таъвили ањодисро биомўзад; ва неъмати 

Худо бар ту вабар фарзандони Яъќуб тамом кунад, чунонки онро пеш аз 

ин бар ду падари ту – Иброњим ва Исњоќ тамом карда буд. Њамоно 

Парвардигори ту Донои Устуворкор аст” (Ќуръон, сўраи Юсуф, ояти 6, 

сањ.235). 

Донишманди эронї Носир Макорими Шерозї дар “Тафсири 

намуна” таъбир кардани хобро аз номи Юсуф навъе аз илм ва соњибони 

ин илмро дорои мартабаи баланд ва эњтироми хоса медонад ва чунин 
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таъкид кардааст: “Ва њамин илми ба назар сода чї дигаргуние дар 

зиндагии ман ва љамъи зиёде аз бандагонаш эљод кард ва чї пурбаракат 

аст илм!” (37, 102). 

Мазмуни хобњое, ки дар достонњои Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомї омадаанд, метавон онњоро ба се гурўњ таќсимбандї 

кард: 

1.Хобњои фардї, ки ба ин гурўњ хобњои Юсуф, хобњои Зулайхо ва 

хоби Молики Заър дохил мешаванд. 

2.Хобњои гурўњї, ки хобњои соќї ва хонсолори подшоњи Миср ба 

ин гурўњ мансубанд. 

3.Хобњое, ки ба љомеаи инсонї вобастаанд ва он хоби Фиръавн ё 

подшоњи Миср аст, ки ба офат ва ќањтии њафтсолаи мамлакати Миср ва 

раъияти он вобаста аст. 

Тафлисї Абулфазл Њубайшї ибни Иброњим дар рисолаи “Комил-

ут-таъбир” аз номи Дониёл аз хобгузорони куњан чунин мегўяд: “Хоб 

дар асл ба ду гуна аст, яке аз он ки аз њаќиќати умур огоњ месозад, дувум 

он ки поён ва саранљоми умурро ошкор месозад ва ин ду асл ба чањор 

ќисм таќсим мешаванд: 

1.Хоби омир, яъне фармондињанда. 

2.Хоби зољир, яъне боздоранда. 

3.Хоби мунзир, яъне бимдињанда. 

4.Хоби мубашшир, яъне муждадињанда ё башоратдињанда. (56, 

115). 

Аз рўи таќсимоти Тафлисї Абулфазл Њубайшї хоби Юсуф ба 

ќисмати чањорум – хоби мубашшир, яъне башоратдињанда мансуб аст, ки 

барои дар оянда ба дараљањои баланд расидани Юсуф мужда додааст. 

В.Элбоев дар мавриди шинохти хоб ва руъё њамчун хати њунарї ва 

унсури њунарї дар достонњои “Юсуф ва Зулайхо” чунин таъкид 

намудааст: “Хоб ва руъё њамчун як унсури њунарї дар достонњои 

“Юсуфу Зулайхо” мавќеи шоиста дошта, барои баёни афкори баланди 

таълимї, фалсафї, ахлоќї ва бадеї сањми бориз дорад. Мањз хоб ва руъё 
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њамчун љузъи њунарї барои баёни андешањои нињонии шоирон ва 

нависандагон ба кор меравад” (159, 289). 

Аксари шоирон ва нависандагон дар осори худ дар баробари 

сувари хаёл аз унсурњои дигар, ки бунёдашон бар фарњангу афкори 

иљтимої ва боварњои мардумї асос ёфтаанд, истифода мебаранд, ки ин 

унсурњо осори эшонро таъсирбахш мегардонанд. Њамин боварњо сабаби 

ба вуљуд омадани таъбир ва таъвил шудааст. 

Дар достони Ховарии Шерозї њашт хоб омадааст: 

1.Се хоби Зулайхо. 

2.Хоби Юсуф. 

3.Хоби Молики Заър. 

4.Хоби хонсолор ва соќї. 

5.Хоби подшоњи Миср. 

6.Хоб дидани Юсуф падару модарашро. 

Дар достони Абдурањмони Љомї њафт хоб оварда шудааст:  

1.Се хоби Зулайхо. 

2.Хоби Юсуф. 

3.Хоби муќаррабони подшоњи Миср (соќї ва хонсолор). 

4.Хоби подшоњи Миср. 

5.Хоб дидани Юсуф падару модарашро. 

Аз муќоисаи хобњои дар достонњо омада ба назар мерасад, ки 

Ховарї дар достонаш боби алоњидаеро бо унвони “Хоб дидани Молики 

Заър, ки Хуршед дар остинаш пинњон шуд” илова кардааст, ки 

мундариљаи ин хоб дар њамин боб ба мазмуни огоњ шудани Яъќуб аз 

њоли Юсуф ба вусули аъробї, ки падидаи нек аст ва ба гурўњи хобњои 

мубашшир мансуб аст, дохил шуда, аз халос шудани Юсуф аз чоњ 

тавассути Молики Заър дарак медињад ва маънои “Хуршед дар остини 

Молики Заър пинњон шуд” баёнгари ин нукта аст, ки Молики Заър 

Юсуфро аз чоњ бароварда, муддате пинњон карда буд.  

Ба љуз аз њамин хоби Молики Заър, дигар миќдори хобњо дар њар 

ду достон баробар ва њамгунанд. 
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Њам дар достони Ховарї ва њам Љомї Зулайхо се маротиба хоб 

дида, ба Юсуф ошиќ мешавад, яъне як хеланд, вале баёни тафсилоти 

хобњо аз љониби шоирон гуногунанд ва њар яке бо завќу салиќа ва 

мањорати худ ин сањнањоро ба тасвири бадеї кашидааст. 

Ховарии Шерозї дар боби “Дар хоб дидани Зулайхо Юсуфро ва 

фирефтаи љамоли ў шудан дар навбати аввал” хоби аввали Зулайхоро 

чунин тасвир кардааст, ки Зулайхо шабе дар хоб буд, ки аз дари хонааш 

Офтоби љањонтоб тулўъ кард, ки аз дидори он ѓоратгари њуш (яъне Юсуф 

– Љ.М.) Зулайхо њамаро фаромўш карда, мафтуни љамоли бемислаш 

гашт: 

Зулайхоро чу сар болинталаб шуд, 

Дилаш ногањ ќарини тобу таб шуд... 

Замоне дошт дил дар изтиробаш, 

Чу бахти хеш ногањ бурд хобаш. 

Дилаш бедору чашмаш дар шакархоб, 

Ки шуд толеъ зи дар мењре љањонтоб. 

Ба як дидори он ѓоратгари њуш, 

Зулайхо кард аз њастї фаромуш. 

Ба як наззораи мардумфиребаш, 

Бирафт аз сар хирад аз дил шикебаш. (163, 46-47) 

Дар хоби дувуми Зулайхо, ки дар боби “Дар беќарорї кардани 

Зулайхо дар фироќи Юсуф ва ба хоб дидан ўро навбати дувум ва 

гирифтор шудани ба силсилаи ишќи ў” омадааст, Ховарї аз номи 

Зулайхо ором нагирифтанаш ва бетобу беќарор буданашро ба ќалам 

оварда, таъкид мекунад, ки Зулайхо аз хоби аввал то кунун ноором аст 

ва боз ба хобаш њамон чењра, њамон симои дилкаш меояд ва баъд аз 

пурсиши Зулайхо, ки “ ту паризодї ё одамї”, ў љавоб медињад, ки агар ту 

ишќу васли маро хоњї сабрро пеша кун: 

Њамон шўхе, ки бурд аз дил ќарораш, 

Миён барбаста омад бар канораш. 

Њамон моње, ки дил аз каф рабудаш, 
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Париойин дигар рањ рух намудаш. 

Њамон мењре, ки бурд аз дида хобаш, 

Ба хоб омад дубора бе њиљобаш... 

Расад рўзе, ки аз њам ком ёбем, 

Аз ин бетоќатї ором ёбем. (163, 59-60) 

Маротибаи сеюм дар хоби Зулайхо Юсуф њозир мешавад, ки ин 

матлаб дар боби “Дар хоб дидани Зулайхо Юсуфро навбати сеюм ва 

ному нишон аз ў пурсидан ва аз нохушї ва бењушии љунун рањидан” 

омадааст. Аз унвони боб пайдост, ки дар хобаш Зулайхо аз Юсуф ному 

нишон ва макони зисташро пурсон мешавад ва ў посух медињад ва 

Зулайхоро бовар мекунонад, ки Азизи Миср аст ва макони зисташ шањри 

Миср мебошад: 

Маро аз як нигањ девона кардї, 

Зи ойини хирад бегона кардї. 

Бигў бо ман куљо бошад маќомат? 

Бигў, он љо ки њастї чист номат? 

Азизи Мисраму Миср аст љоям, 

Дар он фаррухмакон фармонравоям.(163, 64-66) 

Абдурањмони Љомї низ се хоби Зулайхоро овардааст ва хоби 

якумро чунин бозгўї кардааст, ки ба назари Зулайхо љамоле зуњур 

кардааст, ки зебоияш аз њадди башарї бештар аст, ки њатто аз њуру парї 

њам зеботар аст ва Зулайхо аз дидани ин зебої на ба як дил, балки ба сад 

дил мафтуни ў шудааст: 

Зулайхо чун ба рўяш дида бикшод, 

Ба як дидораш афтод, он чи афтод. 

Љамоле дид аз њадди башар дур, 

Надида аз парї, нашнида аз њур. 

Зи њусни сурату лутфи шамоил, 

Асираш шуд ба як дил, не, ба сад дил! (2, 165) 
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Абдурањмони Љомї хоби дувуми Зулайхоро ин тавр баён доштааст, 

ки дар хоби Зулайхо чењраи Юсуф мисли моњи равшан бар ў падидор 

гаштааст: 

Зи ногањ з-ин хаёлаш хоб бирбурд, 

Набуд он хоб, бал бењушие буд. 

Њанўзаш тан наёсуда ба бистар, 

Даромад орзуи љонаш аз дар. 

Њамон сурат, к-аз аввал зад бар ў роњ, 

Даромад бо рухи равшантар аз моњ.(2, 175) 

Ва дар байтњои баъдии њамин ќисмат дар тасвири Љомї чењраи 

Зулайхо, ки аз хоб бо њарос бедор гаштааст, хеле фаъол гашта, аз ў суолу 

љавоби зиёд мекунад: 

Назар чун бар рухи зебояш андохт, 

Зи љо барљасту сар дар пояш андохт. 

Замин бўсид, ки эй сарви гуландом, 

Ки њам сабрам зи дил бурдї, њам ором. 

Ба он Сонеъ, ки аз нур офаридат, 

Зи њар олоише дур офаридат... 

Бигў бо ин љамолу дилситонї, 

Киї ту в-аз кадомин хонадонї?(2, 175) 

Дар давоми њамин хоб ба саволњои Зулайхо Юсуф чунин посух 

медињад, ки “ман низ инсонам ва агар ту бар ман ошиќ бошї, ман низ 

маъшуќи ту њастам ва дар ин роњ ту бояд босабру тањаммул бошї”: 

Бигуфто: -“Аз нажоди одамам ман, 

Зи љинси обу хоки оламам ман. 

Кунї даъвї, ки њастам бар ту ошиќ, 

Агар њастї дар ин гуфтор содиќ, 

Њаќи мењру вафои ман нигањ дор, 

Ба бељуфтї ризои ман нигањ дор... 

Маро њам дил ба доми туст дар банд, 

Зи доѓи ишќи ту њастам нишонманд”.(2, 175-176) 
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Хоби сеюми Зулайхо, ки Љомї тасвир кардааст, айнан мисли 

тасвири Ховарии Шерозї аст, ки дар хоб Зулайхо аз Юсуф ному макон 

ва маќоми ўро пурсон мекунад ва Юсуф чунин љавоб мегўяд: 

Зулайхо як шабе не сабру не њуш, 

Ба ѓам њамрозу бо мењнат њамоѓўш. 

Зи љоми дард дурдошомие кард, 

Зи шўри ишќ беоромие кард... 

Ки андўњи маро кўтоњие дењ, 

Зи номи шањри хеш огоњие дењ. 

Бигуфто: “Гар бад-ин корат тамом аст, 

Азизи Мисраму Мисрам маќом аст. 

Ба Миср аз хосагони шоњи Мисрам, 

Азизї дод, иззу љоњи Мисрам”.(2, 180) 

Њар се хоби Зулайхо, ки дар достонњои Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомї омадаанд, ба гурўњи хобњои мубашшир мансубанд 

ва Зулайхоро бовар мекунонанд, ки ки ў ба ояндаи нек ва муњаббати 

Юсуф бовар кунад. 

Хоби дигари мубашшир, ки дар достонњои Ховарї ва Љомї ва 

умуман тамоми достонњои “Юсуф ва Зулайхо”-и адабиёти форсии 

тољикї њамгун омадаанд ва сарчашмаашон китобњои Библия ва Ќуръон 

мебошанд, ин хоби Юсуф аст, ки ў ёздањ ситора ва Моњу Хуршедро бар 

хоб мебинад, ки ба ў саљда карданд ва њамин хоби Юсуф асоси хатти 

сюжети ќисса аст, ки дигар хобњо ва сањнањои љолиби ин ќисса ба њамин 

хоб иртибот доранд. Дар охири ќисса ва достонњои Ховариву Љомї ин 

хоб амалї гардида, ваќте ки Юсуф падару модарро бар тахт менишонад 

ва худаш ба сањна њозир мешавад, њамаи ёздањ бародараш онњоро саљда 

мекунанд.  

Мо аз тафсилоти пурраи ин хоби мубашшири Юсуф худдорї 

мекунем ва нуктањои асосї ва монандиву фарќи ин хобро дар тасвири 

Ховарї ва Љомї бозгўї мекунем. Аслан ин хоб дар њар ду достон 

мушобењанд, ки Юсуф хобро дида, ба падар мегўяд ва падар аз ў хоњиш 
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мекунад, ки ин хобро ба касе ва хусусан ба бародаронаш нагўяд. Дар 

достони Ховарї омадааст, ки Юсуф ин хобро ба бародаронаш мегўяд ва 

гуфтаи падарро фаромўш мекунад ва худи Яъќуб мегўяд, ки наход ман 

ва фарзандонам дар наздиту саљда мекарда бошем? 

Дар достони Љомї Юсуф гуфтаи падарро риоя мекунад, вале 

бародаронаш аз муњаббати зиёди Яъќуб ба Юсуф ва бемењрии падар 

нисбат ба онњо рашку њасад варзида, бо роњи фиреб Юсуфро ба сањро 

бурда, лату кўб карда, ба чоњ мепартоянд. 

Дар њар ду достон давоми ин воќеа ба њам монанд тасвир шуда, дар 

достони Ховарї ваќте бародарони Юсуф барои исботи даъвояшон, ки 

Юсуфро гург хўрдааст, гургеро аз сањро меоранд ва гург бо хости 

Худованд ба забон омада, бегуноњии худро исбот мекунад, ин сањна љой 

дорад, вале ин сањна дар достони Љомї дида намешавад. 

Лањзаи гургро овардан ва ба забон омадани гург дар достони 

Ховарї чунин ифода шудааст: 

Хиёнатпеша ихвон љаста аз љой, 

Шудандї њамчу сур сур даштпаймой. 

Аљалбаргашта гурге сайд карданд, 

Ба по аз полањангаш ќайд карданд. 

Чу Юсуф бегуноњаш даст бастанд, 

Сарашро чун дили Юсуф шикастанд. 

Зи хунаш панљаву лаб ранг карданд, 

Пас он гањ сўи шањр оњанг карданд. (163, 143) 

Дар боби дигари достони Ховарї, ки “Ќуфл аз забони гург гушуда 

шудан ва иброи заммаи худ аз хўрдани Юсуф намудан” уевон дорад, мо 

сањнаи љолиби тасвири шоирро тавассути санъати ташхис мебинем, ки 

гурги безабон ба забон омада, бегуноњии худро исбот мекунад ва шоир 

як падидаи нанговари иљтимоиро дар мисоли бародарони Юсуф, ки 

бародарашонро ба чоњ партофта, ба пули ночизе њамчун ѓулом 

мефурўшанд, мазаммат кардааст: 

 



135 

Забон якбора шуд гўё ба комаш, 

Даромад дар сухан баъд аз саломаш. 

Ки, эй навбоваи бўстони Исњоќ, 

Ба дидори ту хуррам љони муштоќ. 

Ба он Довуд, ки љуз ў додгар нест, 

Ки аз Юсуф маро ќатъан хабар нест. 

Ба покї, к-офарида Одам аз хок, 

К-аз ин тўњмат маро доман бувад пок.(163, 145) 

Гург, ки ба забон омада буд, тафсилотро ба Яъќуб баён медорад, 

вале бародарон ба падар мегўянд, ки шояд ин он гурге нест, ки Юсуфро 

дарида бошад ва моро иљозат бидењ, то њамон гургро пайдо кунем: 

Бигў, то боз бар сањро шитобем, 

Магар гурге, ки ўро хўрда ёбем., ки дар ин ваќт боз гург ба забон 

омада, чунин мегўяд: 

Дигар рањ гургро ќуфл аз забон хост, 

Бигуфт: -“Эй шањ зи ман бишнав сухан рост: 

Ба он сирре, ки кас огањ бар он нест, 

Ки моро даст бар пайѓамбарон нест. 

Тане, к-аз банди нафс озода бошад, 

Паямбар, ё паямбарзода бошад. 

Чунин фармон зи њаййи лояном аст, 

Ки хуни ў ба дому дад њаром аст”.(163, 146-147) 

Дар давоми байтњо Яъќуб ба ростгўии гург бовар карда, ки ин љо 

шоир усули санъати ташхисро истифода мекунад, аз гург суроѓи Юсуфро 

пурсон мекунад ва гург бо як тааннї мегўяд, ки Юсуф зинда буда, дар 

банд аст ва ман љои онро гуфта наметавонам: 

Пас он гањ гуфт бо вай мушфиќона, 

Бигў бо ман, ки Юсуф њаст ё на? 

Бигуфто, оре он фарзона фарзан, 

Бувад дар силки эњё, лек дар банд. 

Бигуфт: -Акнун куљо ўро ќарор аст? 



136 

Бигуфт: -Он љо, ки њукми Кирдигор аст. 

Бигуфто: -Дењ хабар з-он сарзаминам, 

Бигуфто: -Нест рухсат беш аз инам.(163, 147) 

Ин нуктањо, ки аз достони Ховарї дар бораи гург ва ба забон 

омадани ў овардем, дар достони Абдурањмони Љомї дида намешаванд ва 

Ховарї ин сањнаро барои муассир гардидани хатти сюжети достонаш 

овардааст. 

Дар санъати ташхис ашёи ѓайриинсонї амалиёт ва фаъолият 

мекунанд, ки дар ин лањзаи достон Ховарии Шерозї гургро, њамчун 

образ истифода кардааст, ки дар сюжети достонњои ќабл аз ў 

эљодгардида ва тафсирњову ќасас-ул-анбиёњо ба назар мерасанд. 

Дигар хоб, ки дар њар ду достон мавќеимуассир дорад ва барои 

такомули образ, шахсият ва чењраи марказии достонњои Ховарї ва 

ЉомїЮсуф муњим аст, хоби подшоњи Миср аст, ки тавассути аќлу хирад 

ва таъбиру таъвил кардани Юсуф амалї мешавад.  

Юсуф, ки зиндонї шуд ва дар ин њангом синнаш аз балоѓат ба 

камолот мерасид, ў донандаи илми таъвил гашта буд ва ин хабар дар 

Ќуръон чунин омадааст: “Ва чун (Юсуф) ба њадди камоли худ расид, ба ў 

доної ва илм додем. Ва њамчунин некўкоронро подош медињем” 

(Ќуръон, сўраи Юсуф, ояти 22, сањ. 237). 

Хоби подшоњи Миср дар достонњои Ховарї ва Љомї ба њамон 

шакл аст, ки дар Библия ва Ќуръон омадааст ва ба назар мерасад, ки њар 

ду шоир аз ояти 43-и Ќуръон бањраманд гардида, ин хобро дар 

достонњояшон бо завќу диди бадеии худ тасвир кардаанд. Мазмуни хоб 

дар Ќуръон чунин аст: “Ва подшоњ гуфт: “Ба дурустї, ман ба хоб њафт 

гови фарбењро дидам, ки онњоро њафт гови лоѓар мехўрданд ва њафт 

хўшаи сабз ва (њафт) хўшаи хушки дигарро дидам. Эй пешвоёни ќавм, 

агар хобро таъбир мекунед, дар боби хоби ман ба ман љавоб дињед”. Дар 

ояти 44 -и Ќуръон омадааст, ки муъаббирони подшоњи Миср аз таъбири 

ин хоб ољиз монданд: “Гуфтанд: “Ин хобњои парешон аст ва мо ба 
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таъбири хобњо (-и парешон) доно нестем” (Ќуръон, сўраи Юсуф, оятњои 

43 ва 44, сањ. 239-240). 

Дар достонњои Ховарї ва Љомї баёни оѓози хоби подшоњи Миср 

дар байтњои зерин ќариб як хел баён гардидаанд: 

Дар достони Ховарї: 

Шабе султони Миср, он аз шањон фард, 

Пайи роњат ба бистар такя чун кард. 

Ба хобаш дидаву дил буд бедор, 

Ки омад њафт гов ўро ба дидор. 

Њам фарбењсурину пањнсина, 

Ба њар ќарне зи хубї беќарина. 

В-аз он пас њафт гови лоѓари пир, 

Зи заъфу лоѓарї њар як замингир... (163, 311) 

Дар достони Љомї: 

Шабе султони Миср, он шоњи бедор, 

Ба хобаш њафт гов омад падидор. 

Њама бисёр хубу сахт фарбењ, 

Ба хубиву хушї аз якдигар бењ. 

В-аз он пас њафти дигар дар баробар, 

Падид омад саросар хушку лоѓар... (2, 323) 

Бо дуруст таъбир ва таъвил кардани хоби шоњи Миср Юсуф аз 

зиндон озод шуда, аз муќаррабони шоњ таъйин мегардад ва симои ўро 

баъд аз ин дар достонњои Ховарї ва Љомї хеле фаъол мебинем, ки ў бо 

маслињатњои судмандаш минбаъд дар густариши давлати Миср 

хидматњои арзанда кардааст. 

Дигар хоб, ки дар њар ду достон омадааст, ин хоби зиндониён аст, 

ки Юсуф замони дар зиндон буданаш онњоро дуруст таъбир кардааст ва 

асли ин хобњо аз Билия ва Ќуръон сарчашма мегиранд. Дар Ќуръон асли 

хоби зиндониён чунин аст: “Ва њамроњи Юсуф ду љавон ба зиндон дохил 

шуданд. Яке аз онњо гуфт: “Њамоно ман худро ба хоб дидам, ки оби 

ангур мефишорам”. Ва дигарї гуфт: “Њамоно ман худро ба хоб дидам, 
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ки бар сари худ ноне бардоштаам, ки мурѓон аз он мехўранд. Моро аз 

таъбири ин хоб хабардор кун, ба дурустї, ки туро аз некўкорон 

мебинем” (Ќуръон, сўраи Юсуф, ояти 36, сањ.238). Ва дар ояти 37-и сўраи 

Юсуф омадааст, ки: “Гуфт: “Њељ таоме, ки шуморо дида мешавад, ба 

шумо нахоњад омад, магар, пеш аз он ки ба шумо биёяд, шуморо аз 

таъбири он хабардор кунам. Ин (таъбир) аз он ќабил аст, ки 

Парвардигори ман маро омўхтааст. Њамоно кеши ќавмеро тарк кардаам, 

ки ба Худо имон намеоранд ва онњо ба охират эътиќод 

надоранд”(Ќуръон, сўраи Юсуф, ояти 37, сањ.238). Ќисмати асосї ва 

љамъбасти таъбири ин хоби зиндониён аз љониби Юсуф дар Ќуръон 

чунин омадааст: “Эй ду ёри зиндонии ман, аммо яке аз шумо мавлои 

худро шароб бинўшонад; ва аммо он дигар бар дор карда шавад, пас 

мурѓон аз сари ў бихўранд. Дар коре, ки аз он суол мекунед, ќазо(- и 

илоњї) рафтааст” (Ќуръон, сўраи Юсуф, ояти 41, сањ.239). 

Нињоят, хоби охирин, ки дар достонњои Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомї бо унвонњои “Дидани Юсуф алайњиссалом падару 

модари худро дар хоб ва масолат намудани ў вафоти худро аз 

Раббуларбоб” (дар достони Ховарї) ва “Хоб дидани Юсуф 

алайњиссалом модар ва падарро ва аз Худои таъоло вафоти худ 

талабидан ва изтироби Зулайхо” (дар достони Љомї) омадааст, ки 

мазмуни ин хобњо дар Библия ва Ќуръон нестанд. Дар ин хобњо Юсуф 

шабе дар хоб падару модарро мебинад, ки эшон ўро барои дидорбинии 

њам даъват мекунанд ва ин нукта дар достони Ховарї чунин бозгўї 

шудааст: 

Мањи Канъон шабе бар расми одат, 

Ба хилват буд машѓули ибодат... 

Ба боѓи хулд, дар ќасре хуљаста, 

Падарро дид бо модар нишаста. 

Ба вай гуфтанд, к-эй фарзона фарзанд, 

Људої то каю ворастагї чанд? 

Дили модар ба дидори ту муштоќ, 
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Падарро тоќат аз њаљри ту шуд тоќ. 

Бувад ваќт он ки хуррамдил шитобї, 

Ба мулки љовидонї бор ёбї. (163, 449-450) 

Дар достони Љомї тафсилоти ин хоб чунин омадааст: 

Шабе бинњода сар Юсуф ба мењроб, 

Рањи бедорияш зад рањзани хоб. 

Падарро дид, бо модар нишаста, 

Ба рух чун њур ниќоби нур баста. 

Нидо карданд, к-эй фарзанд дарёб, 

Кашид айёми дурї, дер, биштоб. 

Зи мо хоњї дар обу гил раќам нењ, 

Ба манзилгоњи љону дил ќадам нењ.(2, 355) 

Аз баррасии ин хоби Юсуф дар њар ду достон ба назар мерасад, ки 

шоирон дар оѓози бобњои достонњояшон баёни тафсили ин хоби Юсуфро 

њамгун тасвир кардаанд ва аз тањлили байтњои минбаъда низ мебинем, 

ки баёни мавзўъ монанд аст ва Юсуф аз хоб бедор шуда, ба даргоњи 

Худованди якто мунољот мекунад ва шукр мегўяд, ки барояш дар 

зиндагї чунин мартабаву иззату љоњро додаї ва ўро азизи мардум 

гардондаї.  

Лањзаи аз хоб бедор шудани Юсуф дар достони Ховарї чунин аст: 

Зи бас бетоб кардаш завќи дидор, 

Гуњар аз дида резон гашт бедор. 

Дилаш завќи бињишти љовидон ёфт, 

Аз ин вайрона манзил рўй бартофт. 

Зи дил майли љањонбонї бадар кард, 

Њавоии шоњии мулки дигар кард. (163, 450) 

Њамин лањза дар достони Љомї чунин аст: 

Чу Юсуф ёфт бедорї аз он хоб, 

Ба пањлўи Зулайхо шуд ба мењроб. 

Њадиси хобро бар вай баён кард, 

В-аз он маќсудро бар вай аён кард... 
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Матоъи унс аз ин дайри фано бурд, 

Ба мењроби баќо дасти дуъо бурд: 

Ки, эй њољатравои мустамандон, 

Ба сар афсарнењи торакбаландон. 

Маро фориѓ зи ман роње ба худ дењ,  

Мисоли шоњии мулки абад дењ.(2, 355-356) 

Фарќ ин љо аз ду достон дар он аст, ки дар достони Ховарї Юсуф 

баъди бедорї ба Худованд худаш роз мегўяд ва дар достони Љомї Юсуф 

ба назди Зулайхо расида, ба даргоњи Худованд мунољот мекунад. 

Юсуф њамчун шахси ояндабин аст ва њатто маргаш барои ў дар 

хобаш муайян мегардад.  

Њамин тавр, хоб ва руъё дар достонњои Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомї, ки ин љо тафсилашонро бозгўї кардем, њамчун 

хатти њунарї дар достонњо хеле мавќеи сазовор доранд ва барои муассир 

ва љолиб тасвир шудани лањзањои гуногуни достонњо истифода шудаанд. 

3.4.Мавќеи мунозира дар достонњои њамном 

Мунозира аз хатњои дигари њунарист, ки дар достонњои Ховарии 

Шерозї ва Абдурањмони Љомї истифода шудаанд. Мунозира аз анвои 

адабист, ки дар он ду образи асари бадеї ба њам оид ба як ё чанд 

масъалае, ки дар асар омадааст, байни њам бањс мекунанд, ва дар охир 

роњи њалли масъаларо пайдо мекунанд, ки њам Ховарї ва њам Љомї аз он 

истифода бурдаанд.  

Ховарии Шерозї дар ќисматњои аввали достони худ дар боби 

“Муколимоти Азизи Миср бо расули малик Таймус ва љавоб гуфтани 

расул Азизро мунозираеро овардааст, бад-ин матлаб: 

Азизаш гуфт: - К-эй марди њунарвар, 

Ба Миср афтода роњат аз чї кишвар? 

Бигуфт: - Эй зеби тољу зиннати тахт, 

Мудомат бод дар бар шоњиди бахт. 

Иќомат буд дар Чин сол чандам, 

Муњиме сўи Маѓриб рањ фикандам.(163, 78) 



141 

Дар мисраъњои дигар ба назар мерасад, ки расули шоњи Маѓриб 

малик Таймус, падари Зулайхобо Азизи Миср муколима мекунад ва 

Азизи Миср аз ин расул маќому кор ва дар назди шоњи Маѓриб Таймус 

чї манзалат доштанашро пурсон мекунад: 

Ба айвон хонд аввал бо навидам, 

Дар охир ронд аз дар ноумедам. 

Азизаш гуфт: - К-эй фахри замона, 

Ба комат бод давлат љовидона. 

Шањи Чин вориси тољи каёнї, 

Ки бод ўро фаровон зиндагонї. 

Шабе бар тахти ишрат такя будаш, 

Ба васли навгуле раѓбат фузудаш. (163, 79) 

Давоми мунозира чунин љараён мегирад, ки аз байни надимони 

шоњ як марди солхўрдаи хирадманде ба шоњ мегўяд, ки навгулон 

бисёранд, вале духтари шоњи Маѓриб Зулайхо дар њусну љамол ягонаи 

офоќ аст ва бояд шоњ расулонро барои хостгории ў фиристад: 

Шањи Маѓрибзаминро њаст духте, 

Ки Юсуфро бувад дар њусн ухте. 

Сипењри њуснро тобанда моње, 

Сарири љилваро зебанда шоње. 

Парирўён њама девонаи ў, 

Љањонро гўш пур з-афсонаи ў. 

Зи зулфи анбарин бар рух ниќобаш, 

Нињон дар зери абре офтобаш.(163, 79) 

Аз талаботи дигари мунозира он аст, ки њангоми баёни шахсе ё 

чизе дигар аз сифатњои хубии он таърифу тавсифњо карда мешавад ва 

фиристодаи падари Зулайхо аз зебої ва њусну љамоли оламгири Зулайхо 

дар назди Азизи Миср зиёд мегўяд ва ў Зулайхоро надида, мафтуни ў 

мешавад ва расулони худро барои хостгории Зулайхо мефиристад: 

Азизи Миср аз он услуби гуфтор, 

Ба сад дил шуд ба доми вай гирифтор. 
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Нахўрда љуръае з-он љом шуд маст, 

Надида ѓамзаи дил рафташ аз даст. 

Ба некў соате бо хотире шод, 

Ба сўи кишвари Маѓриб фиристод.(163, 83) 

Расули падари Зулайхо зуд ба Маѓрибзамин баргашта, аз ќабули 

хуби Азизи Миср ва ба наздикї аз расидани расулони ў хабар медињад ва 

ин хабарро Зулайхо шунида, хурсанд мегардад.: 

Расули Маѓриб он ибрииборат, 

Зи сур - сур карда суръат истиъорат. 

Зулайхо гўш бар дар, дида бар роњ, 

Ки кай гардад зи њоли ќосид огоњ?... 

Даромад ногањ аз дар бо дили шод, 

Зулайхоро зи хотир уќда бикшод. 

Башорат дод аз азми Азизаш, 

Зи ирсоли њадоё гуфт низаш.(163, 83) 

Дар мунозарањо барои њалли масъалае, ки дар байни ду тараф 

сурат мегирад, шахси сеюм ширкат карда, онро бар нафъи як нафар ё 

тарафайн њал мекунад, ки дар ин мунозираи овардашуда расули падари 

Зулайхо њамчун шахси сеюм масъалаи муњаббати Азизи Мисрро бо 

Зулайхо мусбат њал кардааст. 

Мунозираи дигари љолиб, ки Ховарї дар достон овардааст, ин 

мунозираи Яъќуб бо фарзандонаш ва гург аст, ки гург бо хости 

Худованд ба забон омада, ин бањси падару писаронро мусбат њал 

мекунад: 

Зи хунаш панљаву лаб ранг карданд, 

Пас он гањ сўи шањр оњанг карданд. 

Чу девонаш ѓиревон бо сад ошўб, 

Кашидандї ба девонгоњи Яъќуб. 

Бигуфт: -Эй гурги беинсофи хунхўр, 

Ба хунхорї чу худ боди гирифтор. 

Бигў: -Чун бар сари Юсуф расидї, 
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Тани ўро куљо дар хун кашидї? 

Нагуфтї: - К-ин паямбарро салил аст, 

Нагуфтї: - Ин зи ињфоди Халил аст? 

Надонистї уќубат тезгом аст, 

Надонистї фалак зудинтиќом аст? 

Надидї аз падар мањрумии ў, 

Накрадї рањм бар мазлумии ў?(163, 144-145) 

Ин мунозараро, ки њаљман калон аст, аз хотири нишон додани 

муносибати бади инсонњо ба инсонњо аз номи гург, ки бо истифода аз 

санъати ташхис баён шудааст, ин љо чун намуна овардем, ки давомаш 

низ љолиб аст, ки гург ба забон омада, асрори бади бародаронро фош 

мекунад: 

Забон якбора шуд гўё ба комаш, 

Даромад дар сухан баъд аз саломаш. 

Ба ин водї чу бо ѓам по нињодам, 

Ба дасти ин љафокорон фитодам. 

Маро з-инсон, ки бинї даст бастанд, 

Сарамро њамчу ањди худ шикастанд.(163, 145) 

Давоми бањсу мунозираи бародарон ва гургу Яъќуб бо њаќиќатро 

гуфтани гург ба охир расида, дар натиља бањси онњо бар манфиати падар 

њал мешавад, ки гург њамчун шахси сеюм барои ислоњи ин бањс иштирок 

кардааст. 

Дар достони Ховарии Шерозї дар дигар бахшњо мунозирањо 

истифода шудаанд, ки ин нуктањо дар бањси доя бо Зулайхо, бањси 

бародарон бо якдигар барои куштан ё ба чоњ афкандани Юсуф, бањсњои 

зиёди Зулайхо бо Юсуф барои ќабули ишќи ў, мунозираи Азизи Миср бо 

Юсуф њангоми тўњмат задани Зулайхо, мунозираи Юсуф бо зиндониён, 

бо подшоњи Миср, бо занони Миср, бо бародаронаш, ки барои ѓалла ба 

назди ў ба Миср омада буданд, бо падару модараш њангоми дидани онњо 

ва ѓайра, ки дар достон њамчун хатти њунарї ва услуби њунарї бамаврид 

ва барљаста тасвир ва бозгўї шудаанд. 
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Дар достони Абдурањмони Љомї мунозира низ њамчун хатти 

њунари дар мавридњои зиёд ба кор гирифта шудааст, ки чанд намунаи 

онро ин љо баррасї мекунем.  

Баъд аз хоб дидан ва шефтаву мафтуни љамоли Юсуф шудани 

Зулайхо Абдурањмони Љомї мунозираеро овардааст, ки љаззоб аст: 

Зулайхо гуфт: - Деверо чї ёро, 

Ки бинмояд чунон шакли дилоро. 

Дигар гуфто: - Ки ин хобест норост, 

Чаро бояд ба њар норост љон кост? 

Бигуфт: - Ин хоб агар норост будї, 

Бад-ин сон ростонро кай рабудї? 

Бигуфто: - Кор агар будї ба дастам, 

Кай ин бори гарон додї шикастам. (2, 173) 

Абдурањмони Љомї дар мунозираи дигар лањзаи хоб дидани Юсуф 

ёздањ ситораву Моњу Офтобро, ки бар ў саљда мекарданд, ба тасвири 

бадеї гирифтааст: 

Бигуфто: -“Хоб дидам Мењру Мањро, 

Зи рахшанда кавокиб ёздањро, 

Ки яксар доди таъзимам бидоданд, 

Ба саљда пеши рўям сар нињоданд”. 

Падар гуфто: - “Ки бас кун з-ин сухан бас, 

Магўй ин хобро зинњор бо кас”. 

Мабод ин хобро ихвон бидонанд, 

Ба бедорї сад озорат расонанд. (2, 209) 

Мунозираи дигаре аз достони Абдурањмони Љомї, ки сањнаи бањси 

Зулайхо ва Юсуфро дар мавриди ќабул накардани ишќи Зулайхо аз 

љониби Юсуф ва љавобњои љиддї ва боварибахши ў, ва шиддат 

гирифтани њолати рўњии Зулайхо, ки ќодир аст шавњари худ – Азизи 

Мисрро зањр дода кушад, хеле љолиб баён шудааст: 

Бигуфто: - Монеи ман з-он ду чиз аст, 

Иќоби Эзаду ќањри Азиз аст. 
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Азиз ин каљнињодї гар бидонад, 

Ба ман сад мењнату хорї расонад. 

Зулайхо гуфт: - Аз он душман маяндеш, 

Ки чун рўзи тараб биншинадам пеш. 

Дињам љоме, ки бо љонаш ситезад, 

Зи мастї то ќиёмат барнахезад. 

Бигуфт: - Он кас наям, к-ояд писандам, 

Ки ояд бар каси дигар газандам.(2, 209) 

Дар охири достони Абдурањмони Љомї мунозираи Юсуф бо 

пайвандон њангоми расидани маргаш, ки марги ў тавассути бўидани 

себе, ки Љабраил аз бињишт барояш овардаастмамалї мегардад, ки хеле 

љолиб ва њам риќќатовар аст: 

Чу по дар як рикоб овард Љибрил, 

Бад-ў гуфто: - Макун з-ин беш таъљил.  

Чу Юсуф ин башорат кард аз ў гўш, 

Зи шодї шуд бар ў њастї фаромўш. 

Дигар гуфто: - Зулайхоро бихонед, 

Ба меъоди видои ман расонед. 

Бигуфтанд: - Ў ба дасти ѓам забун аст, 

Фитода дар миёни хоку хун аст. 

Бигуфто: - Тарсам ин доѓи ѓаромат, 

Бимонад дар дили ў то ќиёмат... 

Чу Юсуфро ба даст он себ бинњод, 

Равон он себро бўиду љон дод.(2, 357-358) 

Дар достони Абдурањмони Љомї ба њамин монанд мунозирањои 

хуб ва хурд-хурде низ њастанд, ки барои њалли масъалањои ба миён омада 

дар байни образњои асосии достон бисёранд ва мо бо мисолњои оварда 

иктифо мекунем, ки ин мунозирањо барои расидан ба њалли бањсњо 

њамчун хатти њунарї истифода шудаанд.  

Аз баррасии истифодаи мунозирањо дар достонњои Ховарии 

Шерозї ва Абдурањмони Љомї ба чунин натиља метавон расид, кињар ду 
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шоир ин навъи адабиро дар достонњояшон барои тањрик бахшидан ба 

хатти сюжети асарњо ва обуранги бадеї додан ба достонњо истифода 

бурдаанд, чунки дар луѓат мунозира маънои рў ба рў гуфтугў кардан, 

бањс намудан ва дар истилоњ аз навъњои адабист, ки мисли санъатњои 

лафзиву маънавї ба сухан ва рафтори образи асар муассирї мебахшад” 

(124, 75). 

3.5.Нома њамчун хатти њунарї дар достонњои њамном 

Номањо дар достонњои Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї 

њамчун хатти њунарии шоирон истифода шудаанд, ки њар кадоми онњоаз 

нигоњи миќдор ва мазмун номањоро ба таври гуногун истифода 

кардаанд. 

Дар достони Ховарии Шерозї дар чанд маврид номањо истифода 

шудаанд, аз љумла, дар боби “Дар даъват кардани он Сарвар халоиќро 

ошкоро ва нома навиштани ў ба атроф”, ки сухан дар бораи номаи 

Пайѓамбар Муњаммади Мустафо меравад, ки дар Мадина баъд аз пирўзї 

бар куффор дар миёни мардуми зиёд барои навоњии атрофи Маккаву 

Мадина номањо ирсол доштанд, ки мардум дину ойини исломиро 

пазируфта, аз парастиши дини ѓайр худдорї кунанд, чунки аз нигоњи 

дини ислом парастиши динњои дигар мамнўъ шуморида шудаанд ва 

мазмуни онро Ховарии Шерозї чунин баён доштааст: 

Чу дорулмулки Ясрибро Шањи бадр, 

Ба уд афзуд аз мулку малак ќадр. 

Ба истиќболи он Хуршеди тобон, 

Шудандї халќ аз њар сў шитобон. 

Ишорат кард, то донову пирон, 

Њама равшандилон, софизамирон, 

Ки фармоне ба њар кишвар нигоранд, 

Ба њар як дину миллат арза доранд, 

Ки аз ойини ботил рух битобед, 

Ба дорулмулки дини њаќ шитобед...(163, 14) 
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Номаи дигар, ки дар дар достони Ховарїомадааст, номаест, ки 

Яъќуб ба Азизи Миср (ин љо худи Юсуф дар назар аст –Љ.М.), дар бораи 

боздошт кардани фарзанди дигари ў Бинёминбад-ў навиштааст. Юсуф, 

ки дар Миср баъд аз вафоти Азизи Миср ба љои ў ба мансаби вазирї 

расида буд ва бародаронаш дар он солњои гуруснагї ва ќањтї барои 

харидорї кардани ѓалла ва дигар маводи ѓизої ба Миср омада буданд ва 

Юсуф онњоро шинохта, бародари худаш Бинёминро, ки онњоаз як модар 

таваллуд шуда буданд, дида, дар Миср бо бањонаи “дуздии сохта” нигоњ 

медорад. Ин хабар ба Яъќуб мерасад ва ў, ки аз фироќи Юсуф солиёни 

зиёд ранљу азобдошт, ин хабарро бо азоб тањаммул карда, ба унвони 

Азизи Миср, ки дар асл Юсуф аст, номае менависад, ки пур аз дард аст. 

Яъќуб дар номааш таъкид мекунад, ки фарзандаш Бинёмин 

пайѓамбарзода аст ва њаргиз дуздї намекунад. 

Ин нома дар достони Ховарии Шерозї “Нома навиштани Яъќуб ба 

Азизи Миср” унвон дорад, ки дар сањифањои 402-407-и достон омадааст 

ва тањќиќ нишон дод, ки ин нома бори аввал дар китоби “Ќасас-ул-

анбиё” омадааст ва ба назар мерасад, ки Ховарї аз ин сарчашма 

бардошт кардааст.  

Мазмуни номаи дар “Ќасас-ул-анбиё” омада чунин аст: 

“«Бисмиллоњир-рањмонир-рањим ва ин номаест аз Яъќуби Исроил ба сўи 

малики Миср. Аммо баъд, эй малик, мо ањли байте њастем, ки њамеша 

Худованд балоро муваккали мо гардонида, љаддам Иброњимро дасту по 

баста ба оташи Намруд андохтанд. Њаќтаъоло ўро наљот дод ва падарам 

Исњоќро корд бар њалќумаш гузошт, Њаќ таъоло аз барои ў фидо 

фиристод ва маро писаре буд дўсттарини њамаи фарзандон. Бародарон 

ўро ба сањро бурданд ва пироњани хунолуди ўро оварданд ва ман дар 

фироќи ў чандон гиристам, ки чашмам сафед шуд ва ўро бародаре буд аз 

як модар, ки баъд аз Юсуф ба ў алоќа доштам, ба ў тўњмати дуздї задї 

ва назди худ нигоњ доштї. 
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Бидон, ки мо аз хонадоне нестем, ки аз мо дуздї зоњир гардад. Агар 

ин фарзандро бар ман расондї, фа бењо (хуб, бењтар) ва илло дуо 

мекунам ва оње кашам, ки диморат барояд» (1, 122). 

Ховарї дар достон мазмуни ин номаро чунин баён кардааст: 

Талаб фармуд донодил дабире, 

Мусаффотинате, равшанзамире. 

К-аз ин аљдоди моро то ба Одам, 

Бало омад фурў бар сар дамодам. 

Мењин љаддам, ки бар даъват кафил аст, 

Ба хилватхонаи хуллат Халил аст. 

Нињоли мењри ў аз дил чу канданд, 

Ба сад хориш дар оташ фиканданд.(163, 402-403) 

Дар байтњои баъдї Ховарї дар бораи аз оташ рањо ёфтани 

Иброњим ва барои ќурбонї кардан овардани писари Исњоќ Исмоил ва 

дигар мушкилоти ба сари пайѓамбарон омада сухан мегўяд ва аз Юсуфро 

ба макру фиреб аз наздаш бурда, ба хорї лату кўб кардани бародаронаш 

ин байтњоро аз номи Яъќуб гуфтааст: 

Яке з-эшон, ки бар ихвон сарї дошт,  

Ба сўрат сирати пайѓамбарї дошт. 

Ба сад найранг ихвони ѓаюраш, 

Чу иќбол аз барам карданд дураш...(163, 403-404) 

Дар байтњои дигар Ховарї дар бораи бо бањонаи дуздї нигањдорї 

шудани Бинёмин, ки ин сањнаро худи Юсуф тарњрезї карда буд, сухан 

мегўяд ва аз номи Яъќуб ба Юсуф чунин мегўяд, ки фарзандаш 

Бинёминро халос кунад, ки аз лањзањои муассири ин нома аст: 

Тарањњум кун дар ин пирї ба њолам, 

Гањи парвоз шуд, бикшой болам. 

На Юсуф дар барам, на Ибни Ёмин, 

Надонам хун бигирям бар кадомин? 

Гарам ин уќда аз дил баркушої, 

Дињї з-ин банди њирмонам рањої. 



149 

Бихоњам аз дуъои субњгоњї, 

Ки монад дар таборат подшоњї. 

Ѓурурат гар шавад монеъ дар ин кор, 

Дуъои бедилонро сањл машмор.(163, 406) 

Дар лобалои достони Ховарї номањои расулони давлатњо, ки ба 

падари Зулайхо навиштаанд ва дигар номаву паёмњои хурд мављуданд, 

ки дар достон њамчун хатти њунарї истифода шудаанд. 

Дар достони Абдуррањмони Љомїњамагї як нома ба назар мерасад, 

ки он дар боби «Фиристодани падари Зулайхо ќосиде ба сўи Азизи Миср 

ва арз кардан Зулайхоро бар вай ва ќабул кардани вай онро» дар чанд 

байте оварда шудааст, ки дар достон ба шакли «паём» омадааст. Аз 

мазмуни ин нома маълум мегардад, ки Зулайхо Юсуфро се маротиба ба 

хоб дида, ошиќи ў гардид ва Юсуф худро Азизи Миср номид, вале ў то 

ин замон Азизи Миср нагардида буд, аммо бо хоњиши ў ва паём 

навиштани падараш ба Миср фиристода шуд: 

Падар чун бањри Мисраш хастаљон дид, 

Илољи хастаљониш андар он дид. 

Ки доное ба роњи Миср пўяд, 

Илољаш аз Азизи Миср љўяд. 

Барад аз вай паёме чанд бо ў, 

Зулайхоро дињад пайванд бо ў… 

Вале вай дарнаёрад сар ба њар кас, 

Њавои Миср дар сар дораду бас. 

Агар афтад ќабули раъйи олї, 

Фиристемаш ба он дилкаш њаволї. (2, 186-187) 

Номаи дар достони Љомї омада бо њамин байт ба охир мерасад. 

Аз тањлили номањо дар достонњои Ховарї ва Љомї ба назар 

мерасад, ки шоирон дар асарњои худ номањоро, ки аз ќисмати матнњои 

адабиянд, барои муассирї ва љаззобияти сужет истифода бурдаанд. 

Дар достонњои «Юсуфу Зулайхо» номањо хеле кам истифода 

шудаанд, вале бо талаби хатти сужети асарњо њар шоир онро чун усули 
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бадеї ба кор бурдаанд. Дар сарчашмањои асосии ќисса, мисли Таврот ва 

Ќуръон, инчунин «Таърихи Табарї» намунае аз номањо вуљуд надоранд 

ва онро шоирон бањри таќвият бахшидани сужети достонњои худ њамчун 

як љузъи њунарї мавриди истифода ќарор додаанд, чунки: «Нома ва 

номанигорї дар таърихи адабиёти олам ва форсизабонон аз 

ќадимулайём то кунун њамчун навъе аз аќсоми мутуни адабї шинохта 

мешавад» (126, 3). 

3.6. Забон ва сабки достонњои Ховарї ва Љомї 

Достонњои Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љоми бо забони 

равони форсии тољикї ва сабки инфиродии њар шоир нигошта шудаанд. 

Аз нигоњи сабк њар ду достон ба сабки роиљи хуросонї эљод шуда, дарки 

мазмуну мўњтавои достонњо ягон мушкилї надорад. Вожаву таъбирњои 

арабї нисбат ба достони Ховарї дар достони Љомї, хусусан дар унвони 

бобњо бештар ба назар мерасад. Њусни баён, истифодаи санъатњои бадеї, 

њунари суханварї, истифодаи хоб ва руъё, мунозира ва нома њамчун 

хатти њунарии асарњо дар баёни њар шоир гуногун аст ва монандињо низ 

дорад. 

А). Достони Ховарии Шерозї бо фарогирии мўњтаво ва бандубасти 

бадеї яке аз достонњои љолиб ва асари мукаммал аст. Ховарї сюжети 

достонро, ки реша дар фолклор дорад, дар асоси унсурњои наќлу тањния 

эљод кардааст, ки оѓози сањнањои гуногуни асарро бо ифодањои «ало,эй 

тўтии донои асрор», «куњан ганљури ин ганљинаи роз», «куњан 

афсонасанљи ин њикоят», «чунин кард аз сухансанљон ривоят», «куњан 

сањронаварди дашти эљод» ва ѓайра оѓоз бахшидааст. 

Ховарї оѓози боби «Расидани корвон ба соњили Нил»-ро чунин 

баён кардааст: 

Куњан сањронаварди дашти эљод, 

Зи њоли рањравон з-ин сон хабар дод. 

Ки аз Канъон чу Молик рахт барбаст, 

Ба камрўзї ба ќурби Миср пайваст.(163, 177) 
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Ва саршавии боби «Ба гармоба бурдани Зулайхо Юсуфро» чунин 

ифода гардидааст: 

Куњан ѓаввоси дарёи маъонї, 

Чунин кард аз сухан гавњарфишонї. 

Ки чун ахтар рањи Маѓриб сипарданд, 

Кавокиб сар фурў дар об бурданд. (163, 195) 

Як хусусияти услубии достони Ховарї ва умуман достонњои 

адабиёти форсии тољикї он аст, ки оѓози боби достонро, ки ба мавзўи 

хурсандї ва муваффаќияти образи асосї нигаронида шуда бошад, бо 

ибораву ифодањои хубу дилкаш ва шодибахш, ба монанди «Надими 

мањфили ишќи фусунсоз», «Њарими ишќ бас воломаќом аст», «Хушилњон 

андалеби гулшани роз» ва ѓ. оѓоз мекунанд. Агар боби достон ба 

масъалаи мушкилї ва бебарории кори образи асар бахшида шавад, бо 

калимаву иборањои «дилтангї», «абри ѓам», «њиљрон» ва амсоли инро ба 

кор бурдааст. Намунањо барои мисол: 

Аз он сў моњи Канъон бо дили танг, 

Мудомаш буд бо девору дар љанг. (163, 199) 

Ва: 

Шунидам, чун гили Одам сириштанд, 

Ба гулзори вуљудаш нахл киштанд, 

Бар он борид абри ѓам чињил рўз, 

Аз он пас рўњ гашташ ќолабафрўз. 

Аз он набвад диле як лањза беѓам, 

Дар ин олам зи фарзандони Одам. (163, 204) 

Ховарї дар достон 2 њикоят, 2 тамсил ва 1 ќиссаро овардааст, ки ба 

сюжети асар дахл надоранд ва барои пуртаъсир гардидани њолат ва 

амалиёти образњои асосї ба кор бурдааст.  

Аз нигоњи ѓоя дар достони Ховарї, ки худ пайрави мазњаби шиъї 

мебошад, баъзе масъалањои ин мазњаб дар боби алоњида, бо унвони «Дар 

манќабати Асадуллоњи Алѓолиб Њазрати Алї ибни Абетолиб 

алайњиссалом» баён гардидааст, њарчанд ки Ховарї баррасии ѓояи 
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вањдати вуљудро низ тарѓиб мекунад, ки ин нуктањоро њангоми баррасии 

образњои Юсуф ва Зулайхо бозгўї намудем. 

Хотимаи достони Ховарї бо бобњои «Дар бевафоии дунё, ки њар чї 

ба њар кас дод, аз ў бозпас гирифт» ва «Дар хотимаи ин нусхаи шарифа, 

ки мавсум ба ањсан-ул-ќасас аст» ба охир мерасад ва чун сањифаи 

охирини китоб афтодааст, номи котиби он ва миќдори байтњои сањифаи 

охир маълум нест ва дар њоли њозир чун нусхањои дигар дар дастрасї 

ќарор надоранд, миќдори умумии байтњои достон аз 6795 байт иборат 

аст. 

Ховарї дар боби «Дар бевафоии дунё, ки њар чї ба њар кас дод, аз ў 

бозпас гирифт» чунин байтњоро овардааст, ки баёнгари њолоти Юсуф 

њамчун образи асосии достон мебошад: 

Фалак бо мо на акнун кина дорад, 

Ба сина кинаи дерина дорад. 

Киро дидї ба гардун поя афрохт, 

Ки аз кин охираш аз по наяндохт? 

Киро дидї зи шоњони љавонбахт, 

Ки бар хокаш наяфканд аз сари тахт?(163, 463) 

Ховарии Шерозї њамчун устоди чењраофар ва тасвирсоз дар 

достон аз санъатњои лафзиву маънавї , аз љумла, ташбењ, талмењ, тавсиф, 

ташхис, муболиѓа, саволу љавоб ва ѓайра фаровон истифода кардааст, ки 

ин санъатњо сюжети достонро рангин ва љолиб гардонидаанд. 

Ташбењ аз санъатњоест, ки онро Ховарїдар баёни њоли њар як 

образи достон истифода кардааст. Зулайхо барои Ховарї бењтарин ва 

зеботарин зани олам аст, ки барои тавсифи зебоии ў бењтарин суханњоро 

гуфтааст ва ўро аз фаришта њам зебо ва покдоман мењисобад ва танашро 

парварда аз ширва лабашро офарида аз лаълу марљон медонад, кибо 

зебоии худаш дар замона масал шудааст: 

Карашма хоназоди чашммасташ, 

Парирўёни олам пойбасташ. 
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Гилаш аз тинати ќудсї сиришта, 

Ба доманпокї афзун аз фаришта. 

Танаш аз шираи љон парварида, 

Лабаш аз лаълу марљон офарида. 

Чу буд аз њусну зебої ягона, 

Ба бемислї масал шуд дар замона.(163, 41-42) 

Дар сифати зебої, доної ва бофарњангу таќводор будани Юсуф, ки 

хеле зебоства њуснаш оламро гирифтааст ва навбоваи Иброњими 

Халилуллоњ аст, чунин гуфтааст: 

Рухаш ойинаи симои биниш, 

Ќадаш сарви риёзи офариниш. 

Љамолаш мазњари анвори шоњї, 

Гирифта њуснаш аз мањ то ба моњї. 

Ки ин мањпораро шаъне љалил аст, 

Мењин навбоваи боѓи Халил аст. (163, 107) 

Ховарї дар васфи канизони Зулайхо, ки мудом њамроњаш буданд, 

онњоро зебо тасвир кардааст: 

Камар зарринвушоќон даста-даста, 

Ба атрофи иморїњалќа баста. 

Бутони халлухї, хубони тозї, 

Њама бо якдигар дар ишќбозї. 

Камонабрў бутон саргарми бода, 

Камин аз ѓамза сўи њам кушода. 

Бутони мисриву хубони чинї, 

Њама нозон ба њам дар нозанинї.(163, 96) 

Ховарї сањнаи ба оби Нил оббозї кардан ва аз чењраи зебои ў 

мафтун шудани нилуфари обї ва зеботар гардидани дарё ва дигаронро 

бо истифода аз санъати тавсиф чунин бозгўї намудааст: 

Пайи дидори он мењри љањонтоб,  

Бурун овард сар нилуфар аз об. 

Чу љо дар Нил кард он рашки њайвон, 
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Ту гуфтї Нилро омад ба тан љон. 

Даромад оташе дар бурљи обе, 

Зи оташ об шуд дар файзёбї. 

Зи рўи лоларангу лаъли сероб, 

Фурў афканд оташ бар дили об.(163, 181) 

Талмењ дар достони Ховарї хеле зиёд истифода шудааст, чунки 

сюжети достон ба рўзгори пайѓамбарон ва шахсиятњои таърихї мансуб 

аст. Шоир дар мавриде, ки аз баёни њоли Зулайхо њамчун духтари зебо ва 

покдоман сухан мегўяд, симои Марямро пеши назар меоварад, ки симои 

покї ва покизагавњарї аст: 

Сиришта аз вафо обу гили ту, 

Бувад ганљинаи дониш дили ту. 

Магар аз нахли Марям шева дорї, 

Ки ширинмева бо бебаргї орї. 

Хато гуфтам туї дўшиза Марям, 

Чу Марям дорї аз Рўњулќудус дам.(163, 40) 

Дар љои дигар, Ховарї дар мавриди хостани Юсуф касби 

шубониро аз таърихи гузаштаи пайѓамбарон сухан мегўяд, ки њама 

шубонї кардаанд: 

Бигуфто, хоњиям гар ком ронї, 

Набошад њељ комам љуз шубонї. 

Чаро, к-он пешаи пайѓамбарон аст, 

Бар онам ман, ки пайѓамбар бар он аст. 

Зулайхо дарзамон з-он сон, ки донї, 

Муњайё кардаш асбоби шубонї.(163, 201) 

Ховарї дар мавриди дигар талмењро дар бобати баёни Яъќуб аз 

гузаштагони пайѓамбарон, аз Одам, то Иброњиму Исњоќ ёд кардааст, ки 

онњо бо амалњои некашон аз оташ саломат гузашта ва ќурбонї кардани 

фарзанд бо хости Худованд эмин мондаанд: 

К-аз ин аљдоди моро то ба Одам, 

Бало омад фурў бар сар дамодам. 
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Мењин љаддам, ки бар даъват кафил аст, 

Ба хилватхонаи хуллат Халил аст. 

Пас Исмоилро гардид маъмур, 

Ки созад сар ба ќурбонї зи тан дур.(163, 402-403) 

Санъати саволу љавобро Ховарї барои баёни њиссиёти ќалбии 

образњои достон ба кор бурдааст, ки як намунаи онро њамчун мисол 

меорем: 

Азизаш гуфт, к-эй марди њунарвар, 

Ба Миср афтода роњат аз чї кишвар? 

Бигуфт, эй зеби тољу зиннати тахт, 

Мудомат бод дар бар шоњиди бахт. 

Азизаш гуфт, ком аз вай чї будаст? 

Ки навмедї дар охир рух намудаст. 

Ба посух гуфт, к-эй фахри замона, 

Ба комат бод давлат љовидона.(163, 78) 

Нидо дар достони Ховарї зиёд истифода шуда, оѓози њар боб бо 

нидо ё хитобае сар мешавад, ки як навъ хусусияти даъватро низ дорад ва 

бо мисраъњои хеле љолиб оѓоз мегардад: 

Биё,эй хома, эй дерина њамроз, 

Маро мањрам ба роз аз дергањ боз.(163, 83) 

Ва: 

Куњан афсонасанљи ин њикоят, 

Чунин кард аз сухансанљон ривоят. 

Ки чун исботи нопокизауслуб, 

Људо карданд Юсуфро зи Яъќуб.(163, 149) 

Ва: 

Зулайхо гуфт, эй нахли барўманд, 

Таѓофул то ба кай, афсона то чанд?(163, 242) 

Байтњои аввал ва оѓози боби охири достон бо нидо ба даргоњи 

Худованд оѓоз ва анљом меёбанд ва байти аввал ин аст: 
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Худовандо, диламро дида бикшой, 

Ба дида талъати нодида бинмой. 

Бинењ аз маърифат роње ба пешам, 

Аз он рањрањнамої кун ба хешем.(163, 1) 

Байтњои оѓози боби охири достон ин аст: 

Бињамдуллоњ, ки бо нерўи хома, 

Ба поён омад ин фархунда нома. 

Бињамдуллоњ, ки ин покиза гавњар, 

Зи табъи поки ман шуд зеби дафтар. 

Њазорон шукр, к-ин дилкаш њикоят, 

Пазируфт аз баёни ман ривоят.(163, 465) 

Забони достони Ховарї равон ва аз такаллуфоти арабї орист. Дар 

матни достон ягон нуктаи нофањмо нест ва сабки баёни шоир хеле 

гуворост. Байтњои пурмаънї, ифодањои љаззобу равони Ховарї барои 

хонанда фањмост ва хеле содда аст. Њарчанд достон дар асри ХУ111 эљод 

шудааст, ќариб ягон калима ё ибораву мисраъњои нофањмо надорад. 

Шоир дар достон дар ќатори калимаву иборањои зебову шинами забони 

форсии тољикї аз маќолу зарбулмасалњо фаровон истифода бурдааст, ки 

забони баёни ўро боз њам рангин ва муассир гардонидаанд. 

Барои мисол якчанд маќол ва зарбулмасалроњамчун намуна 

меорем: 

Зи ихвони замонам дар амон дор, 

Амон аз фитнаи охирзамон дор. (163, 1), ки ин љо шоир маќоли «аз 

фитна дур доштан»-ро ба кор бурдааст. 

Дар байти дигар Ховарї ду маќолро дар ду мисраъ ба кор 

бурдааст, ки маќоли аввал «дуъои гўшагирон мустаљоб аст» ва маќоли 

дувум «шаби тираро сањар аз пай аст»-ро чунин бозгўї кардааст: 

Дуъои гўшагиронро асарњост, 

Шабони тираро аз пай сањарњост.(163, 406) 

Ховарї дар як байти дигар маќоли «сабрро пеша кардан»-ро чунин 

зебо баён кардааст: 
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Давои дарди бедармони дурї, 

Сабурї дон, сабурї дон, сабурї.(163, 409) 

Б).«Юсуф ва Зулайхо»-и Љомї бо услуби хос навиша шудааст ва аз 

љињати мўњтаво, сюжет ва чењраофаринї асари мукаммал аст. Достони 

Абдурањмони Љомї бо достонњои дар њамин мавзўъ ќабл аз ў 

эљодгардида аз нигоњи мазмун, сюжет ва истифодаи образњо монандї 

дорадва аз нигоњи шакл ва устухонбандї аз ин достонњо фарќ дорад. 

Мисли дигар достонњо дар достони Љомї сабки баёни ќисса ва 

афсонањои халќї ба назар мерасад, чунки баёни ин сюжет ба фолклор ва 

ќисса мансуб аст, ки шоир дар бисёр мавридњо баёни лањзањои достонро 

аз номи «сухандону сухансанљ», «устоди куњанзод», «аз куњанпирон 

ривоят», «дабири хома», «суханпардози ин роз» сар мекунад. 

Абдурањмони Љомї саршавии боби «Дар сифату насаби Зулайхо…) 

- ро чунин оѓоз бахшидааст: 

Чунин гуфт он сухандони сухансанљ, 

Ки дар ганљина будаш аз сухан ганљ. 

Ки дар Маѓрибзамин шоње баномус, 

Њаме зад кўси шоњї, ном Таймус. (2, 157)   

Љомї оѓози боби «Фиристодани Зулайхо Юсуфро ба љониби боѓ ва 

тањияи асбоби вай кардан» бо байтњои зебое шурўъ мекунад: 

Чаманпирои боѓи ин њиќоят, 

Чунин кард аз куњанпирон ривоят. 

Зулайхо дошт боѓеву чї боѓе, 

К-аз он бар дил ирамро буд доѓе. (2, 258) 

Хусусияти дигари сабки Абдурањмони Љомї он аст, ки агар 

муњтавои боб ба муваффаќияти яке аз образњо бошад, аз калимањои 

хурсандибахшу масарратомез суханро оѓоз мебахшад. Барои мисол, 

боби «Насими ќабул аз љониби Миср вазидан ва мањмили Зулайхоро чун 

имории гул ба Миср кашидан», ки барои Зулайхои дар ишќ беќарор 

хабари хуш аст, чунин ба тасвир гирифтааст: 

Чу аз Миср омад он марди хирадманд, 
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Ки аз љони Зулайхо бугсилад банд. 

Хабарњои хуш овард аз Азизаш, 

Тињї аз хешу пур кард аз азизаш. 

Гули бахташ шукуфтан кард оѓоз, 

Њумои давлаташ омад ба парвоз. (2, 189) 

Љомї агар аз боби пешомади нохубе сухан ронданї бошад, дар 

оѓози њамон боб ифодањои «чархи њуќќасоз», «мушкилї», «дар кунљи 

бехудї нишастан», «фиѓон з-ин чарх» ва ѓайраро истифода мебарад: 

Куњанчархи мушаъбад њуќќасозест, 

Пайи озори мардум њилласозест. 

Ба умеде нињад бар бедиле банд, 

Бурад охир ба навмедиш пайванд. (2, 195) 

Ва: 

Фиѓон з-ин чархи дўлобї, ки њар рўз 

Ба чоње афканад моње дилафрўз. 

Ѓизоле дар риёзи љон чаранда 

Нињад дар панљаи гурги даранда. (2, 215) 

Абдурањмони Љомї њамагї дар достон як њикояти иловагии 

тамсилї зери унвони «Достони духтари Бозѓа ном аз насли Од, ки ба 

молу љамол назири худ надошт ва ѓоибона ошиќи љамоли Юсуф шуд» 

овардааст,ки дар достони Ховарї ин нукта вуљуд надорад. 

Љомї дар лобалои достон чордањ маврид тахаллуси худро 

овардааст. Љомї аз ибтидои достон нияти офаридани «муњаббатнома» ва 

«ишќнома»-ро кардааст, ки ин нуктањоро ба ваљњи ањсан баён намояд: 

Кунам аз сўзи ишќ он нуктаронї, 

Ки сўзад аќл рахти нуктадонї. 

Дар ин фирўзагунбад афканам дуд, 

Кунам чашми кавокиб гиряолуд. 

Суханро поя бар љое расонам, 

Ки бинвозад ба ањсант осмонам. (2, 148) 



159 

«Юсуфу Зулайхо»-и Љомї дар сабки хуросонї нигошта шудааст, ки 

нуктањои нофањмо надорад, вале дар њаждањ маврид иборањои арабиро 

истифода кардааст, ки ин сабки шоирии Љомї аст, ки дар достонњои 

дигари ў низ њамин шева ба назар мерасад ва дар ин бобат Абдулњусайни 

Зарринкўб чунин мегўяд: «Аз таќлиди сирф фаротар аст ва ба ривоёти 

арабї бештар такя дорад» [136, 221]. 

Зарринкўб меафзояд, ки: «Шеъри ў дар баёни маќосиди сўфия 

рўшании хосе дорад. Њеч як аз шоирони ќадими сўфї андешаи вањдати 

вуљудро ба дурустиву рўшании ў баён накардааст» (99, 221). 

Љомї ѓояи вањдати вуљудро дар достон бо як мањорати баланди 

сабки шоирї баррасї кардааст. 

Дар достон Љомї дар радифи баррасии масъалањои сужети асар, 

тасвири њаёту њолати чењрањо лањзањои људогонаи зиндагии худро ва 

аќидаву афкори ѓоявии тасаввуфи наќшбандияро шарњу тавзењ додааст. 

Дар охири достон шоир бобе аз шикояти фалак овардааст, ки 

њарчанд ба ѓояи тасаввуфи наќшбандия мутобиќ нест, аммо бањри 

таќвияти афкори худ аз азобу ранљи симоњои марказии асар ва баёни 

ањволи рўњияи мардуми замонаш шикояте кардааст: 

Фалак бар хеш печон аждањоест, 

Паи озори мо зўрозмоест. 

Гирифторем дар печу хами ў, 

Рањидан чун тавонем аз роњи ў. 

Набинї, кас, к-аз ў захме нах(в)арда, 

Зи сад кас бар яке рањме накарда. (2, 364) 

Љомї чун анъана бобе дар бораи панд додан бар фарзанди худ 

меорад ва бо сабки шоирони гузашта барои фарзандаш илму њунар 

омўхтан, аз китоб бањравар гардидан, њурмати хурду калонро ба љо 

овардан, аз мансабпарастї дур буданро талаб дорад: 

Нахуст аз касби дониш бањравар шав, 

Зи љањлободи нодонї бадар шав. 

Барои дўстон љонро фидо кун, 
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Валекин дўст аз душман људо кун. 

Зи доноён бувад ин нукта машњур, 

Ки дониш дар кутуб, доност дар гўр. 

Аниси кунљи танњои китоб аст, 

Фурўѓи субњи донои китоб аст 

Бувад бе музду миннат устоде, 

Зи дониш бахшадат њар дам кушоде. (2, 373) 

Абдурањмони Љомї дар достон барои зебої ва нафосати сухани 

хеш аз воситањои гуногуни санъати бадеї истифода намудааст. Барои 

маънии баланд бештар санъатњои маънавї, аз ќабили тавсиф, ташбењ, 

талмењ, муболиѓа, таззод, саволу љавоб, нидо ва ѓайраро ба кор 

бурдааст.Инчунин, бањри таќвияти маънї, зебоии сухан ва рангин 

гардидани хатти сужет аз мунозара ва нома истифода кардааст. Љанбаи 

бадеии достони Љомї баланд аст, ки аз њунари вежаи шоир гувоњї 

медињад. 

Љомї санъати ташбењроќариб дар њар сањифаи достон бањри 

зеботар ва дилработар нишон додани симоњои достон, хусусан Зулайхо 

ва Юсуф зиёд истифода кардааст. Дар пораи зерин истифодаи ташбењи 

кушодро дар сирати Зулайхо ва зебоии ў, ба мушоњида мегирем: 

Зи тарфи лавњи симинаш намуда 

Ду нуни сарнагун аз мушки суда. 

Ба зери он ду нун турфа ду содаш 

Навишта килки сунъи устодаш. 

Зи њадди нуни ў то њалќаи мим 

Алифворе кашида бинї аз сим. 

Шуда синаш аён аз лаъли хандон, 

Кушода мимро уќда ба дандон. 

Зи бўстони ирам рўяш намуна, 

Дар ў гулњо шукуфта гуна-гуна. 

Баёзи гарданаш софитар аз ољ, 

Ба гардан оварандаш оњувон бољ. (2, 159) 
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Дар ин пора шоир устодона тарњи симои зебои Зулайхоро аз 

гардан то чашмон дар љобаљогузории њарфњои нун, сод, алиф, мим, син, 

ки агар рассомона љайгузин намоем, тарњи рўи зебое пайдо мешавад, 

монанд карда, рўяшро ба боѓи ирам ва баёзи гарданашро софтар аз ољ 

медонад. Ба байтњои зер таваљљуњ мекунем, ки дар ташбењсозї устоди 

тавоно будани Љомї ба назар мерасад: 

Миёнаш мўй, бал к-аз мўй ниме, 

Зи борикї бар ў аз мўй биме. (2, 160) 

Ва: 

Суринаш кўње, аммо сими сода, 

Чу кўње, к-аз камар зер уфтода.  

Сухан ронам зи соќи ў, ки чун аст, 

Бинои њуснро симинсутун аст. (2, 161) 

Љомї дар сифати зебоии Юсуф низ ташбењоти љолибро истифода 

кардааст: 

Њумоюнпайкаре аз олами нур 

Ба боѓи хулд карда ѓорати њур. 

Кашида ќомате чун тоза шамшод, 

Ба озодї ѓуломаш сарви озод, 

Зи бар овехта зулфе чу занљир, 

Хирадро баста дасту пои тадбир. 

Фурўзон ламъаи нур аз љабинаш, 

Мању хуршедро рў бар заминаш. (2, 163) 

Дар ин байтњо шоир пайкари Юсуфро аз олами пуррўшної 

мењисобад, ќадашро мисли дарахти шамшод медонад, њалќањои 

зулфашро ба занљир монанд мекунад ва мегўяд, ки аз љабинаш нур 

меборад. 

Љомї дар байти дигар зебоии Юсуфро ба Офтоби рахшон монанд 

кардааст: 

Ѓуломе не, ки рахшон офтобе, 

Ба дорулмулки хубї комёбе. (2, 228) 
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Љомї њангоми баёни зебоии симоњои марказии достон Юсуф ва 

Зулайхо аз тавсиф низ зиёд истифода бурдааст: 

Рухи ў матлаи субњи сабоњат, 

Лаби ў гавњари кони малоњат, 

Зи симои салоњаш чењра пурнур, 

Ба ахлоќи киромаш сина маъмур. 

Наёрад бар забон љуз ростї њеч, 

Набошад дар каломи ў хаму печ. (2, 230) 

Шоир дар нишон додани зебоии Юсуф аз муболиѓа истифода 

кардааст: 

Ту Хуршедї, зи ораз парда бикшой, 

Зи нури хеш оламро биёрой. 

Чу Юсуф бурљи њавдаљро бипардохт, 

Чу хур бар чашми марсум партав андохт. 

Гумон шуд нозиронро, к-офтоб аст, 

Ки толеъгашта аз нилисањоб аст. 

Ки ё раб, кист ин фархунда ахтар, 

Ки њам моњ аст аз ў шарманда њам х(в)ар. (2, 226) 

Ва Юсуфро аз Офтобу Моњтоб њам бартар мењисобад, ки ин 

муболиѓа кардан аст. 

Талмењякеаз санъатњои дигари маънавист, ки дар достон Љомї 

фаровон ба кор бурдааст. Њарчанд, худи сужети достон ривоятї-

таърихист, аммо шоир барои обуранги бадеї бахшидан ба хатти сужет аз 

ин санъати сухан суд љустааст: 

Агар Маљнун на май з-ин љом хўрдї, 

Кї ўро дар ду олам ном бурдї? (2, 147) 

Ин љо ишора ба ривояти ба ишќи Лайлї гирифтор шудани Маљнун 

аст, ки дар боби ба ишќи Юсуф гирифтор шудани Зулайхо шоир барои 

таќвияти фикри худ истифода намудааст. 

Даромад ногањон Хизр аз дари ман, 
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Ба оби зиндагї шуд ёвари ман., (2, 232), ки дар ин байт ишора ба 

ривояти Хизри пайѓамбар меравад, ки оби њаётро нўш карда, зиндаи 

љовидон аст ва дар ин боби достон ин талмењро шоир њангоми харидани 

Азизи Миср Юсуфро ва дидани Зулайхо ўро, ки бо дидани ў шоду 

хурсанд гардид, ба кор бурдааст. 

Бувад нури љамоли шоњиди ѓайб, 

Битобад чун Калимуллоњат аз љайб. (2, 244) 

Дар ин байт ишора ба мўъљизаи Мўсои Калимуллоњ аст, ки дасташ 

њамвора дар остин ё љайбаш буда ва аз он нуре мебаромад. 

Дар байти дигар шоир ривояти бутшикании Иброњими 

Халилуллоњро баён кардааст, ки Зулайхо ба пайравї аз ў бути худро 

шикаста, ба яктопарастї рўй овард: 

Бигуфт ин пас ба захми санги хора, 

Абдурањмони Љомїтаззодро дар байтњои зерини достон барљаста 

истифода кардааст: 

Зулайхо васлро мељуст чора, 

Вале мекард аз он Юсуф канора. 

Зулайхо буд хун аз дида резон, 

Вале мебуд аз ў Юсуф гурезон. 

Зулайхо дошт бас љонсўз доѓе, 

Вале медошт з-он Юсуф фароѓе. 

Зулайхо рух бар он фаррухлиќо дошт, 

Вале Юсуф назар бар пушти по дошт. (2, 247) 

Шоирсанъати саволу љавобро барои ифодаи эњсосоти ќалбии 

симоњои марказии достон истифода кардааст: 

Бигуфто: « - Ку љавониву љамолат?», 

Бигуфт: « - Аз даст шуд дур аз висолат».  

Бигуфто: « - Хам чаро шуд сарви нозат?», 

Бигуфт: « - Аз бори њаљри љонгудозат». 

Бигуфто: « - Чашми ту бе нур чун аст?», 

Бигуфт: « - Азбаски бе ту ѓарќи хун аст». (2, 248-249) 
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Тавсиф аз санъатњои бадеист, ки шоир њангоми баёни зебої ва 

хубии симоњои достон истифода кардааст: 

Њазорон аз канизону ѓуломон, 

Санавбарќоматон, тўбохиромон. 

Ѓуломони зи бас некўсириштї, 

Мусаффотар зи ѓилмони бињиштї. (2, 188) 

Ва: 

Чї аз ширинушоќони шакарханд, 

Чї аз зарринкулоњони камарбанд. (2, 194) 

Ва: 

Ба Юсуф гуфт, к-эй аз фарќ то пой, 

Дилошўбу дилорому дилорой. 

Њамоно сўњбати ин нозанинон, 

Суманрухсорагон, симинсуринон. (2, 264) 

Нидо аз санъатест, ки дар достон фаровон истифода шуда, бањри 

ифодаи њиссиёт ва њаяљон дар марњилањои гуногун ба кор бурда шудааст. 

Байти аввалу охири достон бо нидо ба даргоњи Худованд шурўъ ва 

ба охир мерасад: 

Илоњї, ѓунчаи умед бикшой, 

Гуле аз равзаи љовид бинмой. (2, 137) 

Ва: 

Дигар роњ Юсуфаш гуфт: « - Эй накўхўй, 

Муроди дигарат гар њаст, баргўй». 

«Муроде нест,-гуфто,-ѓайр аз инам, 

Ки дар хилватгањи васлат нишинам». (2, 346) 

Достони «Юсуфу Зулайхо»-и Љомї аз нигоњи забон хеле ѓанї, 

пурфасоњат ва дорои луѓати зиёди сермаъност. Баёни шинаму равони 

шоир аз байтњои аввал диќќатро ба худ љалб мекунад.Ва ин љо андешаи: 

«Он чї аз як шоире мемонад ва таъсир мегузарад, мизони тасаллути ў 

бар имконоти забонист, ки то чї моя ќалби шеъри хешро ба марњилаи 

собит ва устуворї расонида бошад» (151, 118), дар мавриди пояи баланд 
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ва тасаллути воќеии Љомї ба дороињои забони форсии тољикї бамаврид 

аст. 

Абдурањмони Љомї дар достон аз иборањои маљозиву таъбирњо ва 

маќолњо зиёд истифода кардааст. Таъбирњо дар њар сањифаи достон ба 

назар мерасонад, ки дар нутќи худи шоир ва забони чењрањо дида 

мешаванд: 

Дар ин мењнатсарои бемувосо 

Ба неъматњои хешам кун шиносо. 

Замирамро сипосандеша гардон, 

Забонамро ситоишпеша гардон.  

Ба таќвими хирад бењрўзиям бахш, 

Ба иќлими сухан фирўзиям бахш. (2, 137) 

Дар ин байтњо таъбирњо ё иборањои фразеологии «ба неъматњои 

хеш шинос кардан», «замирамро сипосандеша гардонидан», «бењрўзї 

бахшидан» ва ѓайра забони худи муаллиф мебошад, ки ба маънињои 

дарки дунё, ќалби шукргузор ва бењї бахшидан омадаанд. 

Љомї аз истифодаи маќол низ барои зебої ва пуртаъсирии сухан 

суд љустааст, ки миќдоран зиёданд ва бо овардани чанде аз он иктифо 

мекунем: 

Зулайхо буд ганљи хубї, оре, 

Бувад њар ганљро ночор море., (2, 177), ки дар ин байт маќоли 

«нигањбони ганљ мор аст» истифода шудааст. 

Дар байти зерин маќоли «Пой дар гил мондан» истифода шудааст: 

Фурў рафтаст пойи сарв дар гил, 

Рањи љунбиш бар ў гаштаст мушкил. (2, 177) 

Дар байти дигар маќоли «Дилро ба дил рањест» истифода шудааст: 

Бале, донад диле, к-огањ бошад, 

Ки аз дилњо ба дилњо рањ бошад. (2, 253) 

Зарбулмасали «Гандум корї, гандум бардорї, љав корї, љав» дар 

байти зер омадааст: 

Зи мардум саг, зи саг мардум назояд, 
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Зи гандум љав, зи љав гандум наёяд. (2, 254) 

Абдурањмони Љомї чун устоди сухани баланд суханро дебочаи 

девони ишќ ва навбоваи бўстони ишќ њисобидааст: 

Сухан дебочаи девони ишќ аст, 

Сухан навбоваи девони ишќ аст. (2, 148) . Ва дар байтњои дигар 

ёдгори њар адибро сухани ў медонад.  

Радифњои содаву таркибї, ќофияњои устувору зебо, вожањои 

сермаънї дар робитаи мустањкам дар достон хеле зиёд истифода 

шудаанд.   

Дар интихоби мавзўъ, баррасии мазмун, сохтани сањнањои љолиб, 

серњаракатии симоњои марказии достон, дар роњи ишќ кўшо будан, то 

висол љадал намудан ва аз забон устодона кор гирифтан њамчун њунари 

шоирии Љомї ба хубї ба назар мерасад. «Юсуф ва Зулайхо»-и Љомї аз 

асри ХV сар карда, то ибтидои асри ХХ мавриди татаббўъ ва пайравии 

шоирони зиёд ќарор гирифтааст ва бесабабу безамина нест, ки: «Љомї 

симои бузурги адабї ва илмии асри ХV аст, ки дар эљодиёти худ комёбии 

500-солаи адабиёти форсу тољикро гирд овардааст» (123, 230). 
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ХУЛОСА 

Тањќиќи мавзўи «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва 

муќоисаи он бо достони њамноми Абдурањмони Љомї» моро ба чунин 

хулосањо овард: 

1.Ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» яке аз ќиссањои сайёр мебошад, ки дар 

фолклори яњудиён шакл гирифта, ба таркиби китобњои муќаддаси 

Библия (бабњои 37-50) ва Ќуръон (сўраи 12, сўраи «Юсуф» ворид 

гардидааст. Вуруди ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» ба адабиёти хатти форсии 

тољикї тавассути Ќуръон амалї гардидааст. Сюжети ќиссаи «Юсуф ва 

Зулайхо» баъд аз Ќуръон дар таркиби китобњои Таърихи Табарї ва 

«Тарљумаи «Тафсири Табарї» ба назар мерасад ва дар адабиёти хаттии 

форсии тољикї якчанд лањзањои ин ќиссаро бори аввал дар ашъори 

Абўабдуллоњи Рўдакї ба мушоњида мегирем. 

2.Лањзањои гуногуни ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» баъд аз ворид 

шудан ба таркиби осори фолклорї дар таркиби адабиёти хатти форсии 

тољикї дар дохили дубайтињо, рубоињо, ќитъањо ва ѓазалњо ба назар 

мерасад ва њамчун достони алоњида бори аввал дар ќарни 1Х аз љониби 

шоирон Абулмуайяди Балхї ва Бахтиёрї анљом пазируфтаанд, ки аз ин 

достонњо то замони мо танњо ном мондааст. 

Њамчун достони алоњидаи мустаќил, ки ба шакли пуррааш то 

замони мо расидааст, ин достони мансуб ба Абулќосими Фирдавсї 

мебошад, ки доир ба интисоби ин асар ба Фирдавсї дар байни 

донишмандон ду аќидаи мухолиф мављуд аст, ки як гурўњ, ба мисли 

Э.Броун, Њ.Этте, Р.Николсон, Т.Нёлдеке, С.Айнї, Е.Э.Бертелс, 

А.Тоњирљонов, Њусайн Муњаммадзодаи Сиддиќ, Аббосалї Ќулизода ва 

Ањмад Абдуллоев тарафдори он аќидаанд, ки ин достон аз они Фирдавсї 

мебошад. Гурўњи дигар, ки ин достонро аз Фирдавсї намењисобанд, 

инњоянд: Саид Нафисї, Муљтабо Минуї, Муњаммадхони Шеронї, 

Забењуллоњи Сафо, Абдуррасули Хайёмпур, Абдулњусайни Зарринкўб, 

Муњаммадамини Риёњї, Аълохон Афсањзод, Ансор Афсањов, 

Абдулманнони Насриддин, Валї Самад, Султон Воњидов, Вафо Элбоев. 
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3.Сарчашмаи эљоди достонњои Ховарии Шерозї ва Абдурањмони 

Љомї китобњои Ќуръон ва тафсирњо мебошанд, аммо њар шоир 

мустаќилона асарашро эљод кардааст. 

4.Дар таърихи адабиёти форсии тољикї, дар имтидоди асрњои 1Х-

Х1Х шоирону адибони зиёд сюжети ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо»-ро ба 

риштаи назму наср кашидаанд ва вобаста ба завќу салиќаи худ асарњои 

љолиб офаридаанд. Дар баъзе достонњо масъалањои таърихї ва иљтимої 

маќоми арзанда доранд, дар баъзе мавзўи муфориќати Яъќуб аз Юсуф 

љойгоњи сазовор дора два дар дигар достонњо ишќи Юсуф ва Зулайхо 

кулли асрро фаро гирифтаанд. Дар баъзе достонњо чењраи Юсуф ва 

Зулайхо то дараљаи муршид ва мурид баррасї шуда, дар баробари ишќи 

инсонї ишќи Илоњї маќоми баланд дорад. 

5.Аксари донишмандон, ки дар бораи ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» ва 

пањлўњои гуногуни он тадќиќот анљом додаанд, достонњои дар давраи 

асрњои Х-Х1Х нигошташударо ба ду гурўњ људо мекунанд, ки достонњои 

то асри ХУ достонњои мустаќиланд ва достонњои баъд аз асри ХУ 

эљодшударо дар пайравї аз Абдурањмони Љомї њисобидаанд ё љавобу 

назира аз ин достон донистаанд. 

6.Мирзо Фазлуллоњ Ховарии Шерозї дар асри ХУ111 достони 

«Юсуф ва Зулайхо»-ро навиштааст, ки як навъ љавоб ба достони 

Абдурањмони Љомї мебошад, чунки дар дуб оби «Сабаби назми 

китоб…» Ховарии Шерозї даъво кардааст, ки бо Абдурањмони Љомї 

њампанља шавад. 

7.Достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї аз нигоњи 

баррасии мўњтаво, сохтор, сабки нигориш, баёни лањзањо ва сањнањои 

достон, банду басти бадеї, чењранигорї, тасвирсозї, забон ва истифодаи 

сарчашмањо асари мукаммали бадеї мебошад. 

8.Достони Ховарии Шерозї соли 1240-и њиљрї, мутобиќ ба соли 

1862-и мелодї дар вазни њазаљи мусаддаси мањзуф, дар њаљми 6795 байт 

эљод шудааст ва бо достони Абдурањмони Љомї аз нигоњи сюжет ва вазн 

њамгун аст, вале аз нигоњи њаљм ва устухонбандї фарќ дорад. Достони 
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Абдурањмони Љомї аз 4000 ва нусхањои комили он аз 4032 байт иборат 

аст. 

9.Дар њар ду достон иштирокчиёни хатти сюжет, љараёни 

фаъолияти онњо, роњњои расидан ба маќсадњояшон монанд тасвир 

шудаанд. 

10.Манбаъ ва сарчашмаи масењии достонњои Ховарии Шерозї ва 

Абдурањмони Љомї китоби Библия ва шарњњои он, аз љумла, «Мидроши 

Раббоњ», «Мидроши Тонњумо» ва « Мидроши Њокодил» мебошанд. 

11.Сарчашма ва манбаи исломии форсии тољикии достонњои 

Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї китобњои бузурги Ќуръон 

(сўраи «Юсуф», сўраи 12), «Таърихи Табарї», «Тарљумаи «Тафсири 

Табарї», «Ќасас-ул-анбиё»-њо ба њисоб мераванд. 

12.Достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї аз достони 

њамноми Абдурањмони Љомї дар баробари монандї баъзе фарќњо дар 

устухонбандї дорад. Достони Љомї аз 74 боб ва аз Ховарии Шерозї аз 

180 боб иборат аст. Дар таркиби достони Ховарї 2 тамсил, 2 њикоят, 1 

ќисса ва фаслњои људогона, ки ба сюжети ќисса дахл надоранд, оварда 

шудаанд. Сюжети достони Абдурањмони Љомї аз баёни њоли Юсуф, бо 

боби «Достони шамъи љамоли Юсуфї дар шабистони ѓайб афрўхтан ва 

парвонаи дили одамро ба мушоњидаи фурўѓи он сўхтан» шурўъ мешавад, 

вале Ховарии Шерозї сюжети достонро аз баёни њоли Зулайхо бо боби 

«Ниќоби ихтифо аз чењраи ањволи Зулайхо гушудан ва шарњи кайфиёти 

њоли ўро ба тадриљ боз намудан» оѓоз кардааст. 

13.Дар њар ду достон хобњои сегонаи Зулайхо ва ошиќ шудани ў ба 

Юсуф як хел тасвир шудаанд. Абдурањмони Љомї ба образи Юсуф ва 

Зулайхо таваљљўњи хос дорад, вале Ховарии Шерозї ба образњои Юсуф, 

Зулайхо ва Яъќуб диќќати асосї додааст. 

14.Аз нигоњи ѓоя дар достонњо фарќияти ѓоявї ба назар мерасад, аз 

љумла, Ховарии Шерозї, ки худ пайрави мазњаби шиъї аст, дар 

достонаш боби алоњидаеро аз фаъолияти пешвои мазњаби шиъї Алї 

ибни Абетолиб оварда, баъзе аз нуктањои мазњаби шиъиро тарѓиб 
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кардааст. Абдурањмони Љомї, ки яке аз пешвоён ва љонибдори тариќати 

наќшбандияи тасаввуф аст, боби алоњидаеро дар достонаш бо унвони 

«Дар табаррук љустан ба зикри Хоља, ки ба муќтазои ъинда 

зикруссолењин танзиларрањмата зикри ў сармояи истинзоли рањмати 

нури шуњуд аст ва пирояи истихлос аз рањмати зуњури вуљуд», ба Хоља 

Ањрори Валї, ки устоди маънавии Љомї мебошад, бахшида, марому 

маслаки тариќати наќшбандияро тарѓиб кардааст. Инчунин, дар њар ду 

достон тарѓиби ѓояњои дини ислом ва бартар гузоштани он аз дину 

мазњаб ва ойинњои дигар дар мисоли бутпарастї ба назар мерасад, ки 

дар достонњои Ховарї ва Љомї дар баррасии образи Зулайхо ва 

бутшиканї кардану ба парастиши Худованди якто рўй овардани он 

мебинем. 

15.Дар њар ду достон симоњои марказї Юсуф, Зулайхо, Яъќуб буда, 

образњои бародарони Юсуф, доя, Азизи Миср, падари Зулайхо, расулон, 

занони мисрї, зиндониён, корвониён, шоњи Миср, гург образњои 

дувумдараља ва лањзавї мебошанд. Дар достони Љомї як боби алоњида 

бо унвони «Достони духтари Бозѓа ном аз насли Од, ки ба молу љамол 

назири худ надошт ва ѓоибона ошиќи љамоли Юсуф шуд ва дар он 

ойинаи љамол њаќиќат дид ва аз маљоз ба њаќиќат расид», омадааст, ки 

ин образ ба сюжети ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» дахл надорад ва ингуна 

боб дар достони Ховарии Шерозї дида намешавад. 

16.Хоб ва руъё дар достонњои Ховарї ва Љомїњамчун хатти њунарї 

истифода шудаанд, ки ин хобњо аз Библия ва Ќуръон сарчашма гирифта, 

дар достони Ховарї 8 хоб ва дар достони Љомї 7 хоб оварда шудаанд, ки 

ба чењрањои асосии достонњо Юсуф ва Зулайхо, подшоњи Миср ва 

зиндониён мансубанд ва оѓозу анљоми достонњо марбут ба њамин хобњо 

мебошанд. 

17.Дар достонњои Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї нома ва 

мунозирањо низ њамчун хатти њунарї истифода шудаанд, ки барои љолиб 

тасвир кардани воќеањо ва сањнањои сюжети достон ба кор рафтаанд ва 

дар достони Љомї нисбат ба достони Ховарї мунозира бештар истифода 
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шудааст. Дар достони Љомї номањо як маротиба ва дар достони Ховарї 

се маротиба мавриди истифода ќарор гирифтаанд. 

18.Забон ва сабки њар ду шоир шоистаи тањсин аст, ки дар баёни 

андешањояшон аз дороињои забони форсии тољикї хуб истифода 

кардаанд. Достонњои њар ду шоир ба сабки хуросонї мансубанд ва дар 

баробари ин сабки инфиродии худро доранд.Дар достонњо аз санъатњои 

зиёди бадеии лафзиву маънавї истифода шудааст ва њам Ховарї ва њам 

Љомї паёмњои хеле љолиби шоирона баён доштаанд. 
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